
รายงานสถานการณด์า้นการคลงั

ปีงบประมาณ 2564

ฉบบัท่ี 9

มิถนุายน 2564

ส านกันโยบายการคลงั

ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั

    

  ำนกังำนเ รษฐกิจกำร ลงั



สารบัญ 
 
            หน้า 
บทสรปุผู้บริหาร             1 
1. สถานการณ์ด้านรายได ้           8 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย         17 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล          24 
    3.1 ระบบกระแสเงินสด         24 
    3.2 ระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)     25 
4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิน่       28 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ         33 
6. พระราชบญัญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562   35 
7. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังทีส่ำคัญ       38 

สถิติด้านการคลัง          56 
1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล        57 
    (1.1) ฐานขอ้มูลรายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2564 (9M))     57 
    (1.2) ฐานขอ้มูลรายเดือน (ปีงบประมาณ 2555 – 2564 (9M))     60 
    (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%) (ปีงบประมาณ 2541 – 2563)    70 
    (1.4) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP รายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2563)    73 
    (1.5) Revenue Buoyancy (GDP: ปีงบประมาณ) รายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2563)  76 
    (1.6) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายป ี(2541 – 2563)     79 
    (1.7) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 – 2563)     82 
2) โครงสร้างงบประมาณ (ปีงบประมาณ 2553 – 2565)     85 
3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี (ปีงบประมาณ 2549 – 2564 (9M))   89 
4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด       99 
    (4.1) รายปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2564 (9M))      99 
    (4.2) รายเดือน (ปีงบประมาณ 2556 – 2564 (9M))      100 
5) สถานการณ์ด้านหนีส้าธารณะรายปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2564 (8M))   102 
6) ฐานะการคลังตามระบบ สศค.        103 
    (6.1) รายปี (ปีงบประมาณ 2556 – 2562)       103 
    (6.2) รายเดือน (ปีงบประมาณ 2560 – 2564 (7M))      104 
7) เป้าหมายสดัส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ (ปีงบประมาณ 2543 - 2564)  107 



- 1 - 

 บทสรุปผู้บริหาร 

ด้านรายได ้

• เดือนมิถุนายน 2564 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 293,030 ล้านบาท ใกล้เคียงกับประมาณการ (สูงกว่า
เดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 54.9) โดยการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และการจัดเก็บรายได้ของ
กรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 12,054 ล้านบาท และ 7,261 ล้านบาท หรือร้อยละ 99.7 และ 
ร้อยละ 2.9 ตามลำดับ เนื่องจากรัฐวิสาหกิจบางแห่งมีการนำส่งรายได้เหลื่อมจากเดือนที่ประมาณการไว้ 
อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต และหน่วยงานอื่นต่ำกว่าประมาณการ 12,400 
ล้านบาท และ 424 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.9 และร้อยละ 7.8 ตามลำดับ ทั้งนี้ การจัดเก็บรายได้
รัฐบาลสุทธิสูงกว่าปีก่อนเนื่องจากผลของการขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้
นิติบุคคลจากกำไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 50) และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดายื่นสิ้นปีปฏิทิน (ภ.ง.ด. 90 และ 91) 
ที่ยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบอินเทอร์เน็ตในปีงบประมาณ 2564 สิ้นสุดการขยายเวลาในวันที่ 
30 มิถุนายน 2564 ขณะที่ปีก่อนมีการขยายเวลาการยื่นแบบชำระภาษีดังกล่าวออกไปเป็นถึงวันที่  
31 สิงหาคม 2563 ประกอบกับการลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ในปีงบประมาณ 2564 ลดจาก
อัตราร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 2 สำหรับภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  
(e-Withholding Tax) เท่านั้น ขณะที่ในปีงบประมาณ 2563 ลดเหลือร้อยละ 1.5 เป็นการทั่วไป 

• ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) รัฐบาลจัดเก็บ
รายได้สุทธิ 1,738,161 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 195,357 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.1 (สูงกว่า
ช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.9) โดยการจัดเก็บรายได้ของทุกหน่วยงานต่ำกว่าประมาณการ
เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) และ
การลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย จากอัตราร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 2 สำหรับการเสียภาษีเงินได้หัก 
ณ ที่จ่ายผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) เป็นสำคัญ 

ด้านรายจ่าย 

• เดือนมิถุนายน 2564 รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจำนวนรวมทั้งสิ้น 276,298 ล้านบาท สูงกว่าช่วง
เดือนเดียวกันของปีที ่แล้ว 55,740 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.3 ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจาก
ปีงบประมาณปีปัจจุบันจำนวน 266,444 ล้านบาท (แบ่งเป็น รายจ่ายประจำจำนวน 217,784 ล้านบาท 
รายจ่ายลงทุนจำนวน 48,660 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายจากรายจ่ายปีก่อน 9,854 ล้านบาท 

• ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) รัฐบาลเบิกจ่ายเงิน
รวมทั้งสิ้น 2,389,167 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 40,516 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.7
ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบัน 2,228,444 ล้านบาท (รายจ่ายประจำ 
1,945,065 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน 283,379 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน 
160,723 ล้านบาท ทั้งนี้ ในเดือนมิถุนายน 2564 และในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 



- 2 - 

รัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้จากโครงการเพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบ
ขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และรัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ส่งผลให้ในช่วง 9 เดือนแรก
ของปีงบประมาณ 2564 มีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจจำนวนทั้งสิ้น 2,389,167 ล้านบาท 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 - 
มิถุนายน 2564) รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลัง 1,741,904 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณจาก
งบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม 2,389,167 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล 
647,263 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที่ขาดดุล 66,285 ล้านบาท ทำให้ดุลเงินสด 
ขาดดุลทั้งสิ้น 713,548 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยการขาดดุล โดยการออกพันธบัตรจำนวน 601,810 
ล้านบาท ทั้งนี้ ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2564 มีจำนวน 460,366 ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)  ในช่วง 
9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 - มิถุนายน 2564) รัฐบาลมีรายได้รวมทั้งสิ้น  
1,926,168 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 2,460,499 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล  
534,331 ล้านบาท เมื ่อรวมกับดุลของกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล 30,509 ล้านบาท และ
รายจ่ายเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 จำนวน 459,730 ล้านบาท ตามลำดับ ทำให้ดุลการคลัง
ของรัฐบาลขาดดุลทั้งสิ้น 963,553 ล้านบาท 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ 2564 
(เมษายน – มิถุนายน 2564) มีรายได้รวม 130,933 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) รายได้ที่จัดเก็บเอง 
7,335 ล้านบาท 2) รายได้ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 81,528 ล้านบาท และ 3) รายได้จาก 
เงินอุดหนุน 42,070 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 134,131 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ 
อปท. ขาดดุล 3,198 ล้านบาท ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2564 หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. มีจำนวน
ทั้งสิ้น 37,991 ล้านบาท แบ่งเป็น หนี้ในระบบธนาคาร 9,705 ล้านบาท และหนี้จากแหล่งอื่น 
28,286 ล้านบาท และ ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2564 เงินฝากของ อปท. มีจำนวนทั้งสิ้น 618,788 ล้านบาท 
ประกอบด้วย เงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร 612,742 ล้านบาท และเงินฝากคลัง 6,046 ล้านบาท 

• ฐานะการคลังของ อปท. ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 มีรายได้รวม 480,467  
ล้านบาท ประกอบด้วย 1) รายได้ที่จัดเก็บเอง 18,836 ล้านบาท 2) รายได้ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บให้
และแบ่งให้ 242,982 ล้านบาท และ 3) รายได้จากเงินอุดหนุน 218,649 ล้านบาท และมีรายจ่าย
ทั้งสิ้น 462,827 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 17,640 ล้านบาท 

 



- 3 - 

สถานะหนี้สาธารณะ 

• หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2564 มีจำนวน 8,696,141 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 55.4 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) เพิ่มขึ้น
จากเดือนที่แล้วจำนวน 102,307 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 98.1 และ
หนี้ต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 1.8 และเมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาว คิดเป็น
ร้อยละ 93.3 และหนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 6.7 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว คิดเป็น
ร้อยละ 86.5 และหนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 13.5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่สำคัญประจำเดือนมิถุนายน 2564 
 
วันที่ 1 มิถุนายน 2564 
 
1. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุมครั้งที่ 17/2564 และ
ครั้งที่ 18/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่คณะกรรมการกลั ่นกรองการใช้จ่ายเงินกู ้ สำนักงาน            
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้
ในคราวประชุมครั้งที่ 17/2564 (วันที่ 20 พฤษภาคม 2564) และครั้งที่ 18/2564 (วันที่ 28 พฤษภาคม 2564) 
ที่ได้พิจารณาจัดทำข้อเสนอแนวทางการดำเนินการตามมาตรา 6 วรรคสามของพระราชกำหนดให้อำนาจ
กระทรวงการคลังกู ้เงินเพื ่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม  ที ่ได้รับผลกระทบจาก           
การระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 
 
วันที่ 8 มิถุนายน 2564 
 
2. เรื่อง ขออนุมัติก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2565 สำหรับโครงการจ้างที่ปรึกษาเพื่อ
ติดตามประเมินผลแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564 - 2565 สำหรับโครงการจ้างที่ปรึกษาเพื่อติดตามประเมินผลแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราช
กำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ             
ในกรอบวงเงิน 37.967 ล้านบาท โดยผูกพันปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และ 2565 จำนวน 7.593 ล้านบาท 
และ 30.374 ล้านบาท ตามลำดับ 
 
3. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 19/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่คณะกรรมการกลั ่นกรองการใช้จ่ายเงินกู ้ สำนักงาน                   
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ในคราวประชุมครั้งที่ 19/2564 เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2564 ที่ได้พิจารณากลั่นกรองความเหมาะ สมของ
ข้อเสนอแผนงานหรือโครงการเพื่อขอใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อ
แก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 (พระราชกำหนดฯ) การพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมของการเปลี่ยนแปลงรายละเอียด
ที่เป็นสาระสำคัญของโครงการที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชกำหนดฯ และ
การพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมของการขอยกเลิกโครงการของจังหวัด 



- 5 - 

วันที่ 15 มิถุนายน 2564 
 
4. เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรและภาษีสรรพสามิต สำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจพร้อมระบบ
ภาคพื้นดินและระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศ สำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจเพื่อการพัฒนา 
(THEOS-2) (รวมร่างประกาศกระทรวงการคลัง 2 ฉบับ) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากร
ศุลกากรสำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจพร้อมระบบภาคพื้นดินและระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศ
สำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจเพื ่อการพัฒนา (THEOS-2) และอนุมัติในหลักการร่างประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิตสำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจพร้อมระบบภาคพื้นดิน
และระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศ สำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจเพื่อการพัฒนา (THEOS-2) รวม 
2 ฉบับ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอ
คณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วดำเนินการต่อไปได ้
 
5. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... (การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสำหรับเงินสนับสนุนที่
ได้รับจากกองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลั ง (กค.) เสนอ ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้ดำเนินการต่อไปได้ และให้ กค. รับความเห็นของสำนักงบประมาณ
ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 
 
วันที่ 29 มิถุนายน 2564 
 
6. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)              
พ.ศ. …. (มาตรการภาษีสำหรับการบริจาคให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร               
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วดำเนินการต่อไปได้ และให้ กค. รับความเห็นของ
สำนักงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 
 
7. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคเพื่อแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร                
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วดำเนินการต่อไปได้ 



- 6 - 

8. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)                 
พ.ศ. .... (การขยายเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในจังหวัดชายแดนภาคใต้) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร              
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การขยายเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในจังหวัด
ชายแดนภาคใต้) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้ว
ดำเนินการต่อไปได้ ทั้งนี้ ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร             
(ฉบับ ..) พ.ศ. .... (การขยายเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในจังหวัดชายแดนภาคใต้) เป็นการขยาย
เวลาของมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในจังหวัดชายแดนภาคใต้จำนวน 6 มาตรการ จากสิ้นสุดวันที่          
31 ธันวาคม 2563 เป็นสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 



- 7 - 

สถานการณ์ด้านการคลัง 
 

หน่วย: พันล้านบาท 

 

 

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 1,833.8 353.3 382.8 139.1 184.7 259.2 1,319.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (8.7) (10.2) (7.3) 52.0 (2.5) 45.3 4.3 
   1.2  กรมสรรพสามิต 548.4 145.6 136.0 50.2 42.8 41.7 416.2 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (6.3) (7.7) (10.0) 85.1 62.4 40.0 6.2 
   1.3  กรมศุลกากร 93.9 25.1 25.2 8.6 8.5 9.0 76.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (13.5) (4.0) 2.8 16.7 34.1 27.3 7.0 
   1.4 รัฐวิสาหกิจ 188.9 30.7 17.1 29.2 4.4 24.1 105.6 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 11.6 (57.6) (40.7) (33.2) 1.6 235.8 (32.5) 
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 198.8 37.3 49.8 14.9 16.7 5.0 123.7 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.4 (0.4) 14.1 (60.8) 44.7 (12.0) (9.2) 
        - ส่วนราชการอ่ืน 188.5 33.9 48.0 14.1 16.4 4.8 117.2 
        - กรมธนารักษ์ 10.3 3.4 1.9 0.7 0.2 0.3 6.5 
   1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 2,863.7 592.0 610.9 241.9 257.1 339.0 2,041.0 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (6.4) (13.8) (7.6) 16.5 8.0 48.7 1.0 
   1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,387.4 527.0 493.3 200.0 224.9 293.0 1,738.2 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (7.0) (13.3) (7.7) 26.3 13.1 54.9 2.9 
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,015.6 151.1 174.4 57.7 115.6 182.7 681.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (10.2) (13.4) (10.7) 35.7 (10.4) 74.2 5.5 
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,365.2 347.3 343.9 131.4 111.7 118.1 1,052.5 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (6.6) (7.6) (6.6) 72.9 28.9 14.5 4.2 
   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 92.1 24.5 24.9 8.5 8.5 8.9 75.2 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (13.7) (4.7) 4.0 19.5 34.7 27.2 7.5 
II รายจ่าย
   1.รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 3,168.7             1,018.3          667.0             231.1             196.4             276.3             2,389.2                   
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 4.1                  25.7              (23.9)             (31.2)             5.2                25.3              (1.7)                       

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 2,943.9            938.5            612.9            222.8            187.7            266.4            2,228.4                  
             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.6                  28.7              (24.7)             (31.0)             6.1                26.6              (1.1)                       
       1.2 งบประมาณปีก่อน 224.9               79.8              54.2              8.3                8.7                9.9                160.7                     

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 347.0               106.4             119.3             26.1              30.2              34.7              316.8                     
          - รายจ่าย 344.0               104.6             118.8             26.3              30.1              34.6              314.5                     
          - รายจ่ายลงทุน 3.0                   1.8                0.5                (0.2)               0.1                0.1                2.3                         
   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ 1.4                   0 0 0 0 0 0
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (98.5)               0 0 0 0 0 0
   4. รายจ่ายของอปท. 647.7 173.2 159.8 33.6 46.9 55.6 469.1                     
   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
III ดุลการคลัง
  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (725.0)              (439.9)           (167.6)           (43.6)             (55.9)             (6.5)               (713.5)                    

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ 605.2 (865.2) (849.2) (125.5) N/A N/A N/A
       - รัฐบาล 463.0               (462.6)           (436.4)           (72.3)             (15.2)             (38.4)             (1,024.9) 
       - SSF 88.5                 17.8              11.1              4.1                13.2              (3.9)               42.3 
       - อปท. 53.7                 (420.5)           (423.8)           (57.4)             N/A N/A N/A

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 572.1               473.0            351.4            372.8            367.9            460.4            460.4                     
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 6,734.88 7,054.94 7,380.11 7,532.36 7,642.69 N/A N/A
   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,105.45 1,073.56 1,084.45 1,054.25 1,046.22 N/A N/A
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 7.82147 7.614 7.62436 7.22663 7.23118 N/A N/A
   4. หน้ี FIDF 0 0 0 0 0 N/A N/A
   5. รวม 7,848.16 8,136.12 8,472.19 8,593.83 8,696.14 N/A N/A
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 49.35453549 52.13452871 53.31772801 54.91267859 55.41767111 N/A N/A
   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

Q2 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64

ปีงบประมาณ 2564รวมท้ัง
ปีงบประมาณ

2563

ปีงบประมาณ 2564
  ต.ค. 63 - มิ.ย. 64Q1

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเชือ้เพลิง กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา 
                     กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนยีมผ่านทาง  กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจ  กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย  กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 
                     กองทุนส่งเสริมการอนรัุกษ์พลังงาน  กองทุนเพ่ือการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  กองทุนช่วยเหลือเกษตรกร  กองทุนสนบัสนนุการสร้างเสริมสุขภาพ  
                     กองทุนสนบัสนนุการวิจัย
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาและวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอ่ืน (บัตรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากัด (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  ส้านกันโยบายการคลัง  ส้านกังานเศรษฐกิจการคลัง



- 8 - 

1 สถานการณ์ด้านรายได ้
 

• เดือนมิถุนายน 2564 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้ส ุทธิ 293,030 ล้านบาท ใกล้เค ียงกับประมาณการ (สูงกว่า           
เดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 54.9) โดยการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และการจัดเก็บรายได้ของ
กรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 12,054 ล้านบาท และ 7,261 ล้านบาท หรือร้อยละ 99.7 และร้อยละ 2.9 
ตามลำดับ เนื่องจากรัฐวิสาหกิจบางแห่งมีการนำส่งรายได้เหลื่อมจากเดือนที่ประมาณการไว้ อย่างไรก็ตาม  
การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต และหน่วยงานอื่นต่ำกว่าประมาณการ 12,400 ล้านบาท และ 424 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 22.9 และร้อยละ 7.8 ตามลำดับ ทั้งนี้ การจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าปีก่อนเนื่องจากผลของ
การขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 50) และภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดายื่นสิ้นปีปฏิทิน (ภ.ง.ด. 90 และ 91) ที่ยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบอินเทอร์เน็ต
ในปีงบประมาณ 2564 สิ้นสุดการขยายเวลาในวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ขณะที่ปีก่อนมีการขยายเวลาการยื่นแบบ
ชำระภาษีดังกล่าวออกไปเป็นถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2563 ประกอบกับการลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
ในปีงบประมาณ 2564 ลดจากอัตราร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 2 สำหรับภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) เท่านั้น ขณะที่ในปีงบประมาณ 2563 ลดเหลือร้อยละ 1.5 เป็นการทั่วไป 
 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลเดือนมิถุนายน 2564* 

 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก. ตามเอกสาร

งปม. ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,677,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

259,197 178,341 80,856 45.3 251,936 7,261 2.9 

41,682 29,769 11,913 40.0 54,082 (12,400) (22.9) 

8,988 7,062 1,926 27.3 8,800 188 2.1 

309,867 215,172 94,695 44.0 314,818 (4,951) (1.6) 

24,145 7,191 16,954 235.8 12,091 12,054 99.7 

5,030 5,716 (686) (12.0) 5,454 (424) (7.8) 

46,012 38,895 7,117 18.3 38,932 7,080 18.2 

293,030 189,184 103,846 54.9 293,431 (401) (0.1) 

หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 กรกฎาคม 2564
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 31,700 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 623 ล้านบาท 

                       (3) จัดสรรภาษีมลูค่าเพ่ิมให้ อบจ. 1,700 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     (4) เงินกันชดเชยส่งออก 2,100 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์) 

                   (5) จัดสรรภาษีมลูค่าเพ่ิมให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 9,889 ล้านบาท

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                            

รายได้รัฐบาลสุทธิ

2. กรมสรรพสามิต

3. กรมศุลกากร

รายได้ 3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ

5. หนว่ยงานอ่ืน

 หัก1/

1. กรมสรรพากร

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี

เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว

เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.ปีท่ีแล้ว



- 9 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 
(ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) 

 
 

• ปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) 

ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) รัฐบาล
จัดเก็บรายได้สุทธิ 1,738,161 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 195,357 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.1 
(สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.9) โดยการจัดเก็บรายได้ของทุกหน่วยงานต่ำกว่าประมาณการ
เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) และการลด
อัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย จากอัตราร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 2 สำหรับการเสียภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายผ่าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) เป็นสำคัญ 

ผลการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรมในสังกัดกระทรวงการคลัง 
ในช่วง 9 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) 



- 10 - 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564)* 

 
 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี ้
 

• กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวม 1,319,111 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 130,711 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 9.0 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.3 โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ 
ได้แก ่

- ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 377,694 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 49,551 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 11.6 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 17.0 โดยภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิ (ภ.ง.ด.50) 
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด. 53) และภาษีจากการจำหน่ายเงินกำไร (ภ.ง.ด. 54) ต่ำกว่าประมาณการ
เป็นสำคัญ เนื่องจากรายได้ของนิติบุคคลได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด -19 ประกอบกับมี
การลดอัตราภาษีหัก ณ ที ่จ ่าย ที ่ม ีอ ัตราร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 2 สำหรับการชำระภาษีผ ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) เพื่อบรรเทาผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและโควิด-19 

- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จัดเก็บได้ 258,263 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 32,897 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 11.3 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.7 โดยภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  จากเงินเดือน 
(ภ.ง.ด. 1) และภาษีอากรค้าง (ท.ป. 3) ต่ำกว่าประมาณการเป็นสำคัญ เนื่องจากรายได้ของบุคคลธรรมดาลดลง
จากผลกระทบของการปรับลดเงินเดือนและเลิกจ้างในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด -19 ประกอบกับ
การเร่งรัดภาษีอากรค้างล่าช้ากว่าที่ประมาณการไว ้

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,677,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

1,319,111 1,265,316 53,795 4.3 1,449,822 (130,711) (9.0) 

416,174 391,891 24,283 6.2 470,378 (54,204) (11.5) 

76,416 71,446 4,970 7.0 78,100 (1,684) (2.2) 

1,811,701 1,728,653 83,048 4.8 1,998,300 (186,599) (9.3) 

105,569 156,474 (50,905) (32.5) 134,553 (28,984) (21.5) 

123,729 136,251 (12,522) (9.2) 132,712 (8,983) (6.8) 

302,838 332,744 (29,906) (9.0) 332,047 (29,209) (8.8) 

1,738,161 1,688,634 49,527 2.9 1,933,518 (195,357) (10.1) 

หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 กรกฎาคม 2564
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 216,669 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2563 - พฤษภาคม 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนมถุินายน 2564 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

                       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 5,440 ล้านบาท

                   (3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 15,076 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2563 - พฤษภาคม 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนมถุินายน 2564 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 9,311 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2563 - พฤษภาคม 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนมถุินายน 2564 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

                             (5) จัดสรรภาษีมลูค่าเพ่ิมให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ จ านวน 56,342 ล้านบาท

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                            

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว

เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว

เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.ท่ีมาของรายได้

5. หนว่ยงานอ่ืน

 หัก1/

รายได้รัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร

2. กรมสรรพสามิต

3. กรมศุลกากร

รายได้ 3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ



- 11 - 

- ภาษีมูลค่าเพิ่ม จัดเก็บได้ 583,409 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 24,452 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.0 
แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.4 โดยภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บในประเทศและภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
การนำเข้าจัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจและการค้าได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของโควิด-19 รวมทั้งค่าเงินบาทที่แข็งค่าและราคาน้ำมันดิบดูไบที่ต่ำกว่าประมาณการในช่วงต้นปีงบประมาณ 
อย่างไรก็ดี ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้ามีแนวโน้มฟื้นตัวตามมูลค่าการนำเข้าและราคาน้ำมันดิบดูไบที่ปรับ
เพิ่มขึ้นต้ังแต่เดือนมกราคม 2564 
 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรแยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2564 
(ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) 

 
 

• กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 416,174 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 54,204 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 11.5 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.2 โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ 
ได้แก ่

- ภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน จัดเก็บได้ 159 ,299 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 29,216 
ล้านบาท หรือร้อยละ 15.5 เนื่องจากปริมาณน้ำมันที่ชำระภาษีต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ ประกอบกับประมาณการ
ดังกล่าวได้มีการรวมผลของการปรับโครงสร้างภาษีพลังงานไว้ อย่างไรก็ดี จัดเก็บได้ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกัน
ของปีก่อน 

- ภาษีรถยนต์จัดเก็บได้ 73,742 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 13,405 ล้านบาท หรือร้อยละ 
15.4 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.5 
 
 
 
 



- 12 - 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตแยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2564 
(ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) 

 
 

 

• กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 76,416 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,684 ล้านบาท หรือ 
ร้อยละ 2.2 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.0 โดยมูลค่าการนำเข้าในรูปดอลลาร์สหรัฐและในรูปเงินบาท
ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.9 และร้อยละ 13.4 
ตามลำดับ โดยสินค้าที่จัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด 5 อันดับ ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ (2) เครื่องจักร
ไฟฟ้าและอุปกรณ์ (3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล (4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและของที่ 
ทำด้วยพลาสติก 
 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรแยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2564 

(ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) 

 



- 13 - 

• รัฐวิสาหกิจ นำส่งรายได้รวม 105,569 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 28,984 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 21.5 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 32.5 เนื่องจากผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจ ใน   
กลุ่มพลังงาน และบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) ต่ำกว่าประมาณการเป็นสำคัญ 
 

สัดส่วนการนำส่งรายได้รัฐวิสาหกิจแยกตามสาขา ปีงบประมาณ 2564 

(ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) 

 
 

• หน่วยงานอื่น จัดเก็บรายได้รวม 123,729 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 8,983 ล้านบาท    
หรือร้อยละ 6.8 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.2 

- ส่วนราชการอื่น จัดเก็บรายได้รวม 117,238 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 7,617 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 6.1 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.7 โดยเป็นผลจากรายได้จากสัมปทานปิโตรเลียม
เนื ่องจากราคาและปริมาณการขุดก๊าซธรรมชาติต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ และรายได้ค่าธรรมเนียมวีซ่า            
ณ ช่องทางอนุญาตของด่านตรวจคนเข้าเมือง (Visa On Arrival) ที่ได้รับผลกระทบจากการจำกัดการเดินทาง
เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 

- กรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้รวม 6,491 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,366 ล้านบาท หรือ            
ร้อยละ 17.4 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 30.0 โดยเป็นผลจากค่าเช่าที่ราชพัสดุของ ทอท.           
ซึ่งคิดตามสัดส่วนรายได้ของ ทอท. (Revenue Sharing) ต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ เป็นสำคัญ 
 

• การคืนภาษีของกรมสรรพากร จำนวน 216,669 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 27,557 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 11.3 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.3 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำกว่าประมาณการ 



- 14 - 

30,275 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.6 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.0 ขณะที่การคืนภาษีอื่น ๆ 
(ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีการรับมรดก และอากรแสตมป์) สูงกว่า
ประมาณการ 2,718 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.4 แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.2 
 

• อากรถอนคืนกรมศุลกากร จำนวน 5,440 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,180 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 17.8 แต่ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 
 

• การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวน 15,076 ล้านบาท สูงกว่า
ประมาณการ 1,187 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.5 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.0 
 

• เงินกันชดเชยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก จำนวน 9,311 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 991 ล้าน
บาท หรือร้อยละ 9.6 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.8 
 

• การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอน
การกระจายอำนาจฯ งวดที่ 1 – 6 จำนวน 56,342 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 668 ล้านบาท หรือร้อย
ละ 1.2 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.2 



- 15 - 
  

ปมก. ตามเอกสาร

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว งปม. ท้ังปีเท่ากับ

2,677,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 259,197       178,341      80,856        45.3        251,936                   7,261          2.9          

      1.1  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 70,098        65,752        4,346          6.6          70,536                     (438)            (0.6)          

      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 141,900       76,597        65,303        85.3         142,151                   (251)            (0.2)          

      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 40,792        28,289        12,503        44.2         31,870                     8,922          28.0         

      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -             -             -             -          -                          -             -          

      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 5,116          6,533          (1,417)         (21.7)        5,941                       (825)            (13.9)        

      1.6  ภาษีการรับมรดก 6                1                5                500.0       -                          6                -          

      1.6  อากรแสตมป์ 1,247          1,143          104            9.1          1,408                       (161)            (11.4)        

      1.7  รายได้อ่ืน 37              26              11              42.3         29                           8                27.6         

  2. กรมสรรพสามิต 41,682        29,769        11,913        40.0        54,082                     (12,400)       (22.9)       

      2.1  ภาษีน  ามันฯ 16,756        16,661        95              0.6          21,798                     (5,042)         (23.1)        

      2.2  ภาษีรถยนต์ 6,722          2,801          3,921          140.0       10,875                     (4,153)         (38.2)        

      2.3  ภาษีเบียร์ 5,591          53              5,538          10,449.1   6,880                       (1,289)         (18.7)        

      2.4  ภาษียาสูบ 4,593          4,743          (150)            (3.2)          5,406                       (813)            (15.0)        

      2.5  ภาษีสุราฯ 5,249          4,379          870            19.9         5,365                       (116)            (2.2)          

      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 2,050          696            1,354          194.5       2,240                       (190)            (8.5)          

      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 348            134            214            159.7       410                         (62)             (15.1)        

      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 250            204            46              22.5         264                         (14)             (5.3)          

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 76              51              25              49.0         801                         (725)            (90.5)        

      2.10  รายได้อ่ืน 47              46              1                2.2          44                           3                6.8          

  3. กรมศุลกากร 8,988         7,062          1,926          27.3        8,800                      188            2.1          

      3.1  อากรขาเข้า 8,854          6,967          1,887          27.1         8,580                       274            3.2          

      3.2  อากรขาออก 21              8                13              162.5       20                           1                5.0          

      3.3  รายได้อ่ืน 114            86              28              32.6         200                         (86)             (43.0)        

309,867      215,172       94,695        44.0        314,818                   (4,951)         (1.6)         

  4. รัฐวิสาหกิจ 24,145        7,191          16,954        235.8       12,091                     12,054        99.7        

  5. หน่วยงานอ่ืน 5,030          5,716          (686)           (12.0)       5,454                      (424)           (7.8)         

      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 4,770          3/ 5,400          (630)            (11.7)        5,236                       (466)            (8.9)          

      5.2  กรมธนารักษ์ 260            316            (56)             (17.7)        218                         42              19.3         

339,042       228,079      110,963       48.7        332,363                   6,679          2.0          

  หัก 36,123        30,037        6,086          20.3        28,292                     7,831          27.7        

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 31,700        4/ 26,542        5,158          19.4        23,906                     7,794          32.6        

        - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 22,500        18,229        4,271          23.4         18,400                     4,100          22.3         

        - ภาษีอ่ืน 9,200          8,314          886            10.7         5,506                       3,694          67.1         

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 623            564            59              10.5        780                         (157)           (20.1)       

  2. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 1,700          4/ 1,601          99              6.2          1,491                      209            14.0        

  3. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 2,100          4/ 1,329          771            58.0        2,115                      (15)             (0.7)         

302,919       198,042      104,877      53.0        304,071                   (1,152)         (0.4)         

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  9,889          8,858          1,031          11.6         10,640                     (751)            (7.1)          

293,030       189,184      103,846      54.9        293,431                   (401)           (0.1)         

หมายเหตุ 1/   ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 กรกฎาคม 2564
2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/    ตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมรายได้สุทธิ (Net) 

รวมรายได้ 3 กรม

รวมรายได้จัดเก็บ (Gross)

รวมรายได้สุทธิก่อนการจัดสรร อปท.

ท่ีมาของรายได้

เปรียบเทียบปีน้ีกับปีท่ีแล้ว เปรียบเทียบปีน้ีกับ 

ปมก. เอกสาร งปม.
จ านวน ร้อยละ

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลเบ้ืองต้น เดือนมิถุนายน 2564

ตารางท่ี 1
1/



- 16 - 
 

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ท้ังปีเท่ากับ

2,677,000 ล้านบาท

  1. กรมสรรพากร 1,319,111       1,265,316       53,795          4.3            1,449,822               (130,711)       (9.0)          

      1.1  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 583,409         564,116         19,293          3.4            607,861                  (24,452)         (4.0)           

      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 377,694         322,952         54,742          17.0          427,245                  (49,551)         (11.6)          

      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 258,263         253,932         4,331            1.7            291,160                  (32,897)         (11.3)          

      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 45,443           69,283           (23,840)         (34.4)          66,505                    (21,062)         (31.7)          

      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 42,210           43,272           (1,062)           (2.5)           44,773                    (2,563)           (5.7)           

      1.6  ภาษีการรับมรดก 311               105               206              196.2         -                        311              -            

      1.7  อากรแสตมป์ 11,442           11,397           45                0.4            11,985                    (543)             (4.5)           

      1.8  รายได้อ่ืน 340               259               81                31.3          293                        47                16.0          

  2. กรมสรรพสามิต 416,174         391,891         24,283          6.2            470,378                  (54,204)         (11.5)         

      2.1  ภาษีน  ามันฯ 159,299         158,691         608              0.4            188,515                  (29,216)         (15.5)          

      2.2  ภาษีรถยนต์ 73,742           64,409           9,333            14.5          87,147                    (13,405)         (15.4)          

      2.3  ภาษีเบียร์ 64,138           53,159           10,979          20.7          66,645                    (2,507)           (3.8)           

      2.4  ภาษียาสูบ 45,779           45,738           41                0.1            46,590                    (811)             (1.7)           

      2.5  ภาษีสุราฯ 48,250           47,140           1,110            2.4            49,577                    (1,327)           (2.7)           

      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 17,983           16,418           1,565            9.5            19,278                    (1,295)           (6.7)           

      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,964             2,483             481              19.4          2,724                     240              8.8            

      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 2,456             2,168             288              13.3          2,202                     254              11.5          

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 861               986               (125)             (12.7)          7,049                     (6,188)           (87.8)          

      2.10  รายได้อ่ืน 701               698               3                 0.4            651                        50                7.7            

  3. กรมศุลกากร 76,416           71,446           4,970            7.0            78,100                   (1,684)          (2.2)          

      3.1  อากรขาเข้า 74,987           69,849           5,138            7.4            76,235                    (1,248)           (1.6)           

      3.2  อากรขาออก 193               117               76                65.0          145                        48                33.1          

      3.3  รายได้อ่ืน 1,236             1,480             (244)             (16.5)          1,720                     (484)             (28.1)          

1,811,701      1,728,653      83,048          4.8            1,998,300               (186,599)       (9.3)          

  4. รัฐวิสาหกิจ 105,569         156,474         (50,905)         (32.5)         134,553                  (28,984)        (21.5)         

  5. หน่วยงานอ่ืน 123,729         136,251         (12,522)         (9.2)          132,712                  (8,983)          (6.8)          

      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 117,238         3/ 126,982         (9,744)           (7.7)           124,855                  (7,617)           (6.1)           

      5.2  กรมธนารักษ์ 6,491             9,269             (2,778)           (30.0)          7,857                     (1,366)           (17.4)          

2,040,999       2,021,378      19,621          1.0            2,265,565               (224,566)       (9.9)          

  หัก 246,496         275,129         (28,633)        (10.4)         275,037                  (28,541)        (10.4)         

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 216,669         4/ 247,188         (30,519)         (12.3)         244,226                  (27,557)         (11.3)         

        - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 152,525         177,322         (24,797)         (14.0)          182,800                  (30,275)         (16.6)          

        - ภาษีอ่ืนๆ 64,144           69,866           (5,722)           (8.2)           61,426                    2,718            4.4            

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 5,440            5,452            (12)              (0.2)          6,620                     (1,180)          (17.8)         

  3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 15,076           4/ 14,086           990              7.0            13,889                   1,187           8.5            

  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 9,311            4/ 8,403            908              10.8          10,302                   (991)             (9.6)          

1,794,503       1,746,249       48,254          2.8            1,990,528               (196,025)       (9.8)          

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 56,342           57,615           (1,273)          (2.2)          57,010                   (668)             (1.2)          

1,738,161      1,688,634      49,527          2.9            1,933,518               (195,357)       (10.1)         

หมายเหตุ         1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 กรกฎาคม 2564

                       2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/   ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ
4/    เดือนตุลาคม 2563 - พฤษภาคม 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนมถุินายน 2564 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมรายได้จัดเก็บ (Gross)

รวมรายได้สุทธิก่อนการจัดสรร อปท.

รวมรายได้สุทธิ (Net)

ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

รวมรายได้ 3 กรม

ตารางท่ี 2

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564

(ตุลาคม 2563 - มิถุนายน 2564)

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี ปีท่ีแล้ว

เปรียบเทียบปีน้ีกับปีท่ีแล้ว เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก.

จ านวน

1/



- 17 - 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 

พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2564 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เล่มที่ 137 ตอนที่ 82 ก เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2563 กำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจำนวน 3,285,962.5 
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2563 ร้อยละ 2.7 โดยแบ่งเป็น รายจ่ายประจำจำนวน 2,537,652.3 
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 5.6 รายจ่ายลงทุนจำนวน 649,310.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว
ร้อยละ 0.8 และรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้จำนวน 99,000.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 11.0 
 

โครงสร้างงบประมาณประจำปีงบประมาณ 2564 
หน่วย: ล้านบาท 

หมายเหตุ : 1. วงเงินงบประมาณรายจ่ายที่รัฐบาลเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎรจำนวน 3,300,000 ล้านบาท โดยสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบ
วงเงิน 3,285,962.5 ล้านบาท 

  2. รายรับตามที่รัฐบาลเสอนประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต่อสภาผู้แทนราษฎร 
  3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2563 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 ของ

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 17 สิงหาคม 2563 
ที่มา : 1. สำนักงบประมาณ 
        2. กระทรวงการคลัง 
        3. สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปงีบประมาณ 2563 ปีงบประมาณ 2564 

จำนวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จำนวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,200,000.0 6.7 3,285,962.5 2.7 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 20.1  19.5  
    - รายจ่ายประจำ 2,403,694.4 5.8 2,537,652.3 5.6 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 75.1    
    - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงนิคงคลัง 62,709.5 100.0 0.0 0.0 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 2.0    
    - รายจ่ายลงทนุ 644,425.7 (0.7) 649,310.2 0.8 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 20.1  19.8  
    - รายจ่ายชำระคนืต้นเงนิกู ้ 89,170.4 14.0 99,000.0 11.0 
     (สดัสว่นต่องบประมาณ) 2.8  3.0  
2. รายได ้ 2,731,000.0 7.1 2,677,000.0 (2.0) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 17.1  15.9  
3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 469,000.0 4.2 608,962.0 29.8 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 2.9  3.6  
4. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชย 
การขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะ 

683,093.9 3.1 736,393.0 8.2 

5. ผลิตภัณฑม์วลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

15,610,200.0 (7.5) 16,468,800.0 5.5 



- 18 - 

 

• เดือนมิถุนายน 2564 
 

รัฐบาลได้ เบิ กจ่ ายแล้ วจำนวนรวมทั้ งสิ้ น 
276,298 ล้านบาท สูงว่าช่วงเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 
55,740 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.3 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนมิถุนายน 

2564 2563 
เปรียบเทียบ 

จำนวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
   - รายจ่ายประจำ 
   - รายจ่ายลงทุน 

    266,444 
    217,784 
     48,660 

 210,530 
  167,795 
    42,735      

   55,914 
     49,989  
    5,925 

26.6 
29.8 
 13.9 

2. รายจ่ายปีก่อน     9,854 10,028      (174)  (1.7) 
รวม   276,298 220,558      55,740    25.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ 
2564 รายจ่ายปีปจัจุบันจำนวน 266,444 ล้านบาท 
สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 55,914 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 26.6 แบ่งเป็น รายจ่ายประจำจำนวน     
217,784 ล้านบาท รายจ่ายลงทุนจำนวน 48,660 
ล้านบาท โดยมีรายจ่ายที่สำคัญ ได้แก่ รายจ่ายชำระ
หนี้ของกระทรวงการคลังจำนวน 64,719 ล้านบาท 
เงินอุดหนุนของสำนักงานประกันสังคมจำนวน 
15,903 ล้านบาท งบลงทุนของกรมทางหลวง
จ ำน ว น  1 0 ,6 8 8  ล้ า น บ าท  งบ ล งทุ น ข อ ง           
ก รม ช ล ป ระท าน จ ำน วน  7 ,5 1 3  ล้ าน บ าท            
เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
จำนวน 7,276 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวง
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม
จำนวน 7,234 ล้านบาท เงินอุดหนุนขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจำนวน 6,310 ล้านบาท และ
งบลงทุนของกรมทางหลวงชนบทจำนวน 6,286 
ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลางจำนวน 40,890 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 6.7 ของวงเงินงบกลาง (614,616 
ล้านบาท) โดยมีการเบกิจ่ายรายการที่สำคัญ ได้แก ่
     - เงินเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ เบิกจ่ายจำนวน 
25,148 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.4 ของวงเงิน 
300,436 ลา้นบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจำนวน 5,472
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.4 ของวงเงิน 74,000
ล้านบาท 
     - เงินสำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจ่ายจำนวน 6,017 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 8.6 ของวงเงิน 69,707 ล้านบาท 

หนว่ย: ล้านบาท 



- 19 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รัฐบาลได้ เบิ กจ่ ายแล้ วจำนวนรวมทั้ งสิ้ น 
2,389,167 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 

40,516 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.7 

ปีงบประมาณ 
ตั้งแตต่้นปีงบประมาณจนถึงสิ้นเดือนมิถุนายน 

2564 2563 
เปรียบเทียบ ร้อยละต่อ

วงเงิน  จำนวน ร้อยละ 
1.รายจ่ายปีปัจจุบนั 
   - รายจา่ยประจำ 
   - รายจ่ายลงทุน 

2,228,444 
1,945,065  
   283,379    

2,253,496 
2,056,635 
  196,861      

   (25,052)     
(111,570) 
   86,518 

(1.1) 
(5.4) 
43.9 

67.8 
73.7 
43.7 

2. รายจ่ายปีก่อน   160,723   176,187  (15,464) (8.8) 74.5 
รวม 2,389,167 2,429,683   (40,516) (1.7) 68.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     - เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจ่ายจำนวน 255 ล้านบาท คิดเป็น       
ร้อยละ 5.1 ของวงเงิน 5,008 ล้านบาท 
     - เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
เบิกจ่ายจำนวน 818 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.8
ของวงเงิน 99,000 ล้านบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการบรรเทา แก้ไขปัญหา และ
เยียวยาผู้ที่ ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ   
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เบิกจ่ายจำนวน 
2,916 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.2 ของวงเงิน 
40,326 ล้านบาท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจำนวน  9,854   
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 
174 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.7 
 
 
 

 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ 
2564 รายจ่ายปีปัจจุบันจำนวน 2,228,444 ล้านบาท 

คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 67.8 ของวงเงิน
งบประมาณ 3 ,285 ,962 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วง
เดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 25,052 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 1.1 แบ่ งเป็น  รายจ่ายประจำจำนวน 
1,945,065 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 73.7 ของ
วงเงิน งบป ระมาณ ราย จ่ ายป ระจำหลั ง โอน
เปลี่ยนแปลง (2,638,193 ล้านบาท) รายจ่ายลงทุน
จำนวน 283,379 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.7 
ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุนหลั งโอน
เปลี่ยนแปลง (647,769 ล้านบาท) โดยมีรายจ่ายที่
สำคัญ ได้แก่ รายจ่ายชำระหนี้ของกระทรวงการคลัง
จำนวน 220,823 ล้านบาท รายจ่ายอื่นของกองทุน
และเงินทุนหมุนเวียนจำนวน 167,740 ล้านบาท 

• ในช่วง 9 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – มิถนุายน 2564) 



- 20 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
จำนวน 150,716 ล้านบาท  เงินอุดหนุนของ
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรมจำนวน 85,446 ล้านบาท รายจ่ายอื่น
ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
จำนวน 82,037 ล้านบาท งบลงทุนของกรมทาง
หลวงจำนวน 67,439 ล้านบาท เงินอุดหนุนของ
องค์กรปกครองส่ วนท้องถิ่นจำนวน 64,585        
ล้านบาท เงินอุดหนุนของสำนักงานประกันสังคม
จำนวน 63,611 ล้านบาท และเงินอุดหนุนของ
กระทรวงศึกษาธิการจำนวน 61,767 ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลางจำนวน 363,972 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 59.2 ของวงเงินงบกลาง (614,616 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจา่ยรายการที่สำคัญ ได้แก ่
     - เงนิเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ เบิกจ่ายจำนวน 
234,888 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.2 ของวงเงิน 
300,436 ลา้นบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจำนวน 60,760 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 82.1 ของวงเงิน 74,000 ล้านบาท 
     - เงินสำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจ่ายจำนวน 51 ,694 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 74.2 ของวงเงิน 69,707 ล้านบาท 
     - เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจ่ายจำนวน 2,860 ล้านบาท คิดเป็น    
ร้อยละ 57.1 ของวงเงิน 5,008 ลา้นบาท 
     - เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
เบิกจ่ายจำนวน 2,744 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.8
ของวงเงิน 99,000 ล้านบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการบรรเทา แก้ไขปัญหา และ
เยียวยาผู้ที่ ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ       
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เบิกจ่ายจำนวน 
9,308 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.1 ของวงเงิน 
40,326 ล้านบาท 
 



- 21 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจำนวน 160,723 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 74.5 ของวงเงินรายจ่าย  
ปีก่อน (215,797 ล้านบาท) ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของ 
ปีที่แลว้จำนวน 15,464 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

355,264

691,363
938,543

1,127,619
1,292,914

1,551,428
1,774,262

1,962,000
2,228,444

300,000

800,000

1,300,000

1,800,000

2,300,000

2,800,000

3,300,000
ล้านบาท

 ต.ค. 63  พ.ย. 63  ธ.ค. 63  ม.ค. 64  ก.พ. 64  มี.ค. 64  เม.ย. 64  พ.ค. 64  มิ.ย. 64  ก.ค. 64  ส.ค. 64  ก.ย. 64
ปีปัจจุบัน(รายเดือน) 355,264 336,099 247,180 189,075 165,296 258,513 222,835 187,738 266,444 0 0 0
สะสม 2564 355,264 691,363 938,543 1,127,619 1,292,914 1,551,428 1,774,262 1,962,000 2,228,444
สะสม 2563 347,539 502,171 729,489 921,612 1,090,303 1,543,137 1,866,079 2,042,967 2,253,496

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564



- 22 - 

 

การเบิกจ่ายเงินกู้นอกงบประมาณ 
 

• รัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ
เพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนในเดือน
มิถุนายน 2564 
 
 
 
 
 
 

• รั ฐ บ า ล ไม่ มี ก า ร เบิ ก จ่ า ย เงิ น กู้
ต่างประเทศในเดือนมิถุนายน 2564 

ท ( 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
- เดื อนมิถุนายน  2564  ไม่มี การเบิ กจ่ายเงินกู้
ต่ า งป ร ะ เท ศ  แ ล ะ ใน ช่ ว ง  9 เดื อ น แ ร ก ข อ ง
ปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 
2564) ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 
 
 
 
 
 
 
- เดือนมิถุนายน  2564  ไม่ มี การเบิ กจ่ าย เงินกู้
ต่างประเทศ และในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2564 (ตุ ลาคม  2563 - มิ ถุ น ายน  2564 ) ไม่ มี             
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ในขณะที่ช่วงเดียวกัน
ของปีที่แล้วมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศจำนวน 
1,491 ล้านบาท 

รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงนิเขา้สู่ระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น 
2,389,167 ลา้นบาท 

- ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 
(ตุลาคม 2563 - มิถุนายน 2564) มีการเบิกจ่าย           
เงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจจำนวนทั้งสิ้น 2,389,167 
ล้านบาท แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย         
ปีปัจจุบันจำนวน 2,228,444 ล้านบาท รายจ่ายปีก่อน 
จำนวน 160,723 ลา้นบาท 

 

หน่วย: ล้านบาท

เบิกจา่ย
ร้อยละของวงเงิน

ท่ีได้รับอนุมัติ
เบิกจา่ย

ร้อยละของวงเงิน
ท่ีได้รับอนุมัติ

เบิกจา่ย
ร้อยละของ

วงเงินท่ีได้รับ
อนุมัติ

 โครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหาร
จดัการทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทาง
ถนนระยะเร่งด่วน

78,295   13,297  43,713  8,314    3,249    2,809    143      0.0 0.0 0.0 0.0 71,525 91.4

หมายเหตุ     เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ้านวน 78,294.85 ล้านบาท

โครงการ
 วงเงินท่ี

ได้รับอนุมัติ
2553 2554 2555 25632557 2558 2559 25602556

ปีงบประมาณ 2564

มิ.ย. 64          ตั งแต่ต้นปีงบประมาณ         
 จนถึงสิ นเดือน มิ.ย.64

            ตั งแต่เร่ิมโครงการ        
   จนถึงสิ นเดือน มิ.ย.6425622561

หน่วย : ล้านบาท

จ้านวน ร้อยละ จ้านวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Development Policy Loan (DPL)* 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1,491.2 (1,491.2) (100.0)

รวม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1,491.2 (1,491.2) (100.0)

ท่ีมา  :  ส้านักงานบริหารหนี สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมายเหตุ : * วงเงินกู้  DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อัตราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกู้ภายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก TKK   20,243.55 ล้านบาท 

รายการ

เดือนมิถุนายน ปีงบประมาณ 

2564 2563
เปล่ียนแปลง

2564 2563
เปล่ียนแปลง



 

- 23 - 

 

 
1/  การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง กองทุน

หมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการทำของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง กองทุนส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน 
กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาต ิกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  กองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (เดิมกองทุนสนับสนุนการวิจัย) 

2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใชท่างการเงินสุทธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

 

• เดือนมิถุนายน 2564 
กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 34,769 
ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 
3,095 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.8 เป็นผลจาก
การเบิกจ่ายของกองทุนหลักประกันสุขภาพ
แห่ งชาติ  และกองทุ นน้ ำมั น เชื้ อ เพ ลิ ง           
เป็นสำคัญ 

เดื อนมิ ถุ น ายน  2564  มี การเบิ กจ่ ายรวม  34 ,769             
ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 3,095 ล้านบาท            
หรือร้อยละ 9.8 ประกอบด้วย ค่าใช้จ่าย 34,625 ล้านบาท 
สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 3,351 ล้านบาท  หรือ         
ร้อยละ 10.7 ทั้งนี้ เป็นผลจากกองทุนหลักประกันสุขภาพ 
และกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 
4,799 ล้านบาท และ 1,417 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองมีการเบิกจ่ายลดลงจำนวน 
2,273 ล้านบาท และสำหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่
ทางการเงินสุทธิมีมูลค่าลดลงจำนวน 144 ล้านบาท 

• ในช่ ว ง  9  เดื อน แรกของ
ปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – 
มิถุนายน 2564) 

กอ งทุ น ฯ  เบิ ก จ่ า ย  316,852  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
6 3 ,460 ล้ า น บ า ท  ห รื อ ร้ อ ย ล ะ  2 5.0               
ส า เห ตุ ห ลั ก ม าจ าก ก อ งทุ น อ้ อ ย แ ล ะ            
น้ำตาลทราย กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง และ
กองทุนประกันสังคมเป็นสำคัญ 
 

 
 
 
 

 
 

ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 มีการ
เบิกจ่ายรวม 316,852 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของ           
ปีที่แล้ว 63,460 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.0 ประกอบด้วย 

1) ค่าใช้จ่าย 314,541 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีที่แล้ว 64,363 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.7 สาเหตุหลัก
มาจากกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง 
และกองทุนประกันสังคมมีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 
23,922 ล้านบาท 17,855 ล้านบาท และ 14,110 ล้านบาท 
ตามลำดับ โดยเฉพาะกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายที่เริ่ม
จ่ายเงินชดเชยต้ังแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2564 

2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิมีมูลค่า 
2,311 ล้านบาท 
 
     
 
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค. 
เดือนมิถุนายน 2564 และในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 

 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 34,625   31,274   3,351    10.7     314,541 250,178 64,363  25.7      

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ท่ีไมใ่ช่ทางการเงินสุทธิ2/ 144       400       (256)     (64.0)     2,311    3,214    (903)     (28.1)     
รวมรายจ่าย 34,769   31,674   3,095    9.8       316,852 253,392 63,460  25.0      

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายการ เปรียบเทียบ

มิถุนายน

2564* 2563 เปรียบเทียบ

ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

25632564*

 
 

 
 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท 
 



 

- 24 - 

 3 ฐานะการคลังรฐับาล 
 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 
(ตุลาคม 2563 - มิถุนายน 2564) 
 

• ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2564 ด ุลการคล ังของร ัฐบาลตามระบบ
กระแสเง ินสดขาดด ุลจำนวน 713 ,548           
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.5 ของ GDP2 

ในปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 - มิถุนายน 
2564) รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังจำนวน 1,741,904 
ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณจากงบประมาณ
ปีปัจจุบันและปีก่อนรวมจำนวน 2,389,167 ล้านบาท 
ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจำนวน 647,263  
ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที่ขาดดุล 
จำนวน 66,285 ล้านบาท ทำให้ดุลเงินสดขาดดุลทั้งสิ้น 
จำนวน 713,548 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยการขาดดุล 
โดยการออกพันธบัตรจำนวน 601,810 ล้านบาท ทั้งนี้ 
ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2564 มีจำนวน 
460,366 ล้านบาท 

 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 9 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2564 
(ตุลาคม 2563 - มิถุนายน 2564) 

หน่วย: ล้านบาท 
 9 เดือนแรก เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ
2564 

ปีงบประมาณ 
2563 

จำนวน ร้อยละ 

1. รายได ้ 1,741,904  1,725,053  16,851  1.0 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 2,389,167  2,429,683  (40,516) (1.7) 
    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 2,228,444  2,253,496  (25,052) (1.1) 
    2.2 รายจ่ายปีก่อน 160,723  176,187  (15,464) (8.8) 
3. ดุลเงินงบประมาณ (647,263) (704,630) 57,367  8.1 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (66,285) 34,430  (100,715) (292.5) 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (713,548) (670,200) (43,348) (6.5) 
6. เงนิกูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล 601,810  472,642  129,168  27.3 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (111,738) (197,558) 85,820  43.4 
8. เงินคงคลังต้นงวด 572,104  512,955  59,149  11.5 
9. เงินคงคลังปลายงวด 460,366  315,397  144,969  46.0 

หมายเหตุ: ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 12 กรกฎาคม 2564 
ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2563 เท่ากับ 16,250,540 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2564 เท่ากับ 16,019,095 ล้านบาท 



 

- 25 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3 
ในช่วง 9 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – มิถุนายน 2564) 
 

• ใ น ช่ ว ง  9 เดื อ น แ ร ก ข อ ง
ปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – 
มิ ถุ น ายน  2564) รั ฐบ าลขาดดุ ล จำนวน 
963,553 ล้านบาท โดยขาดดุลงบประมาณจำนวน 
534,331 ล้ านบาท ในขณะที่ ดุลกองทุนนอก
งบประมาณ เกินดุลจำนวน 30,509 ล้านบาท 
นอกจากนี้ มีรายจ่ายเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยา 
และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
พ.ศ. 2563 จำนวน 459,730 ล้านบาท 

 

ด้ าน ราย ได้   รั ฐบ าลมี ร าย ได้ ร วม จำน วน ทั้ งสิ้ น  
1 ,926,168 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่ แล้ว 
จ ำน วน  5,747 ล้ าน บ าท  ป ระกอบ ด้ วย  ราย ได้ ใน
งบประมาณ (ก่อนจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อปท.) จำนวน  
1 ,924 ,680 ล้านบาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ 
จำนวน 1,488 ล้านบาท 
 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจำนวนทั้งสิ้น 2,460,499 
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 69,146           
ล้านบาท ประกอบด้วย รายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวม
รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน 
เงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563) จำนวน 2,459,011 ล้านบาท และ        
เงินช่วยเหลือต่างประเทศจำนวน 1,488 ล้านบาท 
 

ดุลเงินงบประมาณ   ขาดดุลจำนวนทั้งสิ้น 534,331 
ล้านบาท ขาดดุลต่ำกว่าปีที่แล้วจำนวน 74,893 ล้านบาท 
 

 

 
 

กองทุนนอกงบประมาณ  มีรายได้รวมจำนวนทั้งสิ้น
428,259 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ
7.7 และมีรายจ่ายจำนวน 416,837 ล้านบาท สูงกว่า          
ช่วงเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ 33.7 และมีเงินชำระคืน 
จ ำ น ว น  1 9,086  ล้ า น บ าท  ส่ ง ผ ล ให้ ดุ ล ก อ งทุ น           
นอกงบประมาณเกินดุลจำนวน 30,509 ล้านบาท 
 

 
 
 
 

ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล  มีสาเหตุมาจาก             
ดุลเงินงบประมาณที่ขาดดุลเป็นสำคัญ โดยเมื่อรวมกับ        
ดุลกองทุนนอกงบประมาณที่ เกินดุล รายจ่ายเงินกู้เพื่อ

 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังที่สะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 



 

- 26 - 

 
 

แก้ไขปัญหาเยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  
2019 พ.ศ. 2563 จำนวน 459 ,730 ล้านบาท ทำให้            
ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุลจำนวน 963,553 ล้านบาท 
 

 ดุ ล ก ารคลั ง เบื้ อ งต้ น ข อ งรั ฐบ าล  (Primary 
Balance) ซึ่ ง เป็ น ดุ ลการคลั งที่ ส ะท้ อนถึ งผลการ
ดำเนินงานของรัฐบาลและทิศทางของนโยบายการคลัง
รัฐบาลอย่างแท้จริง (ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจาก
ดอกเบี้ยและการชำระคืนต้นเงินกู้) ขาดดุลจำนวนทั้งสิ้น 
808,804 ล้านบาท 

 
 

ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 
หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ

รัฐบำล

1. รำยได้ 322,848         218,473      104,375         47.8           1,926,168     1,920,421       5,747               0.3                  

2. รำยจ่ำย 306,108         247,647      58,461           23.6           2,460,499     2,529,645       (69,146)             (2.7)                 

3. ดุลงบประมำณ (1-2) 16,741           (29,174)      45,915           157.4         (534,331)      (609,224)        74,893              12.3                 

4. รำยจ่ำยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) -                -             -                -            -              1,491             (1,491)              (100.0)              

 5. เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับ

    ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

46,810           115,266      (68,456)         -            459,730       234,541         225,189            -                  

6. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (6.1-6.2-6.3) (8,908)           (11,178)      2,270            20.3           30,509         121,376         (90,867)             (74.9)               
   6.1 รำยได้ 33,922           28,741        5,181            18.0           428,259       463,736         (35,477)             (7.7)                 

   6.2 รำยจ่ำย 46,199           40,187        6,012            15.0           416,837       311,807         105,030            33.7                 

   6.3 เงินให้กู้หักช ำระคืน (3,370)           (268)           (3,102)           (1,157.5)     (19,086)        30,552           (49,638)             (162.5)              

7. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+6-4-5) (38,977)          (155,618)     116,641         75.0           (963,553)      (723,880)        (239,673)           (33.1)               

8. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล 25,658           (91,950)      117,608         127.9         (808,804)      (580,491)        (228,313)           (39.3)               

เปรียบเทียบปีงบประมำณ

มิถุนำยน ปีงบประมำณ 

2564 2563
เปรียบเทียบ

2564 2563

 
จัดทำโดย: สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

- 27 - 

 
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,731,000         15.6            2,346,197         14.9           2,686,002        17.0           2,677,000              15.9                  2,742,185                  17.4           2,533,601              16.0           

           - รายได้สุทธิ 2,345,892        14.9            2,248,067              14.2            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  10,827            0.1             11,075                   0.1             
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 102,895          0.7             102,042                 0.6             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,449              0.0             2,017                     0.0             
           - อ่ืนๆ 224,938          170,400                 1.1             
2.  รำยจำ่ย 3,200,000         18.2            3,168,730         20.1           3,330,544        21.1           3,285,963              19.5                  3,135,458                  19.9           3,250,632              20.6           
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,200,000         18.2            2,943,860         18.6           2,907,725        18.4            3,285,963              19.5                  2,892,702                  18.3           2,793,042              17.7            
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 92.0                 90.9                92.00                         85.0                      
         - รายจ่ายปีก่อน 224,870            1.4             224,870          1.4             242,756 1.5             242,756 1.5             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  10,827            0.1             11,075 0.1             
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 102,895          0.7             102,042 0.6             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,449              0.0             2,017 0.0             
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 28,542            0.2             20,000 0.1             
           - อ่ืนๆ 111,319          119,700
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (469,000.0)       (2.7)            (822,533.3)       (5.2) (644,542)         (4.1)            (608,963)               (3.6)                   (393,273)                   (2.5) (717,031)               (4.5)            
4.  ดุลนอกงบประมำณ 0.0 -                            0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ต่ำงประเทศ -                 -             -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุ้นเศรษฐกิจ -                 -             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน  ำ -                 -             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน  ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน -                 -             -                        -             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพื นฐำน (DPL) 1,491             0.0             -                        -             

 10.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ี

ได้รับผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคเชื อไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

299,252          -             459,730                 2.9             

11. บัญชีนอกงบประมำณ(11.1-11.2) 202,190          1.3             180,000                 1.1             
     11.1 รายได้ 626,809          4.0             600,000                 3.8             
     11.2 รายจ่าย 424,619          2.7             420,000                 2.7             
12. กำรหับนับซ  ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
     12.1 รายได้ 248,153          1.6             220,000                 1.4             
     12.2 รายจ่าย 248,153          1.6             220,000                 1.4             
13. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9-10+11-12) (469,000)          (2.7)            (822,533)          (5.2)            (443,843)         (2.8)            (608,963)               (3.6)                   (393,273)                   (2.5)            (996,761)               (6.3)            

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
14. รำยรับ (14.1+14.2) 667,049          4.2             670,000                 4.2             
     14.1 รายได้ 413,964          2.6             347,700                 2.2             
     14.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 253,085          1.6             322,300                 2.0             
15 รำยจำ่ย 627,524          4.0             630,000                 4.0             
16. ดุลกำรคลัง อปท. (13-14) 39,525            0.3             40,000                  0.3             
17. กำรหักนับซ  ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
     17.1 รายได้ 253,085          1.6             322,300                 2.0             
     17.2 รายจ่าย 253,085.0       1.6             322,300.0              2.0             
18. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (13+16-17) (404,318)         (2.6)            (956,761)               (6.1)            

GDP (ล้ำนบำท) 17,560,000       15,787,000       15,787,000      16,824,800            15,787,000                15,787,000            

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิม

                  ทีโ่อนให้แก่อปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบัญชีเงินคงคลัง
              2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพ่ิมเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินกู้รับคืน 
                  รายได้เงินกู้รับคืน และรวมเงินภาษีทีจั่ดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา
              3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก ส่วนเกินพันธบัตร,การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินให้กู้รับคืน
                  และเงินภาษีทีจั่ดสรรให้อปท. 
              4. บัญชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                  ทัง้นี ้ได้บันทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบันทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา
              5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบันทกึอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทกึอยู่ในระบบ acrual basis
              6. ข้อมูล GDP ปี 2562 และ 2563 อ้างอิงจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 18 พฤษภาคม 2563
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ          

วันท่ีบันทกึข้อมูล : 28 พฤษภาคม 2564

ดุลกำรคลังของภำครัฐบำลตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2563 - 2564
หน่วย:  ล้ำนบำท

2563 2564
ปีงบประมำณ

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 



- 28 - 

4 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ 2564 (เมษายน – มิถุนายน 2564) 
 

1. ด้านรายได้ อปท. จำนวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 130 ,933 ล้านบาท      
ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 44 ,060 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.2 เนื่องจากการได้รับเงินอุดหนุนลดลง 
จำนวน 60,133 ล้านบาท หรือร้อยละ 58.8 ในขณะเดียวกัน รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้และรายได้
จัดเก็บเองเพิ่มขึ้นจำนวน 13,142 และจำนวน 2,931 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.2 และร้อยละ 66.6 ตามลำดับ 
(รายละเอียดปรากฏ ตามตารางที่ 1) 
 

ตารางที่ 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที ่3 ของปีงบประมาณ 2564 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 17 กันยายน 2564 
ที่มา: 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และคาดการณ์โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) 
       2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเกบ็ให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมการขนสง่ทางบก 

กรมการปกครอง และ สศค. 
       3/ รายได้เงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย: ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สศค. 

 
 
 

   หน่วย: ล้านบาท 

ประเภท 
ไตรมาสท่ี 3 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2564 

ปีงบประมาณ 
2563 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 7,335 4,404  2,931   66.6  
     (ร้อยละของรายได้รวม) 5.6 2.5 

  

     1.1 รายได้จากภาษีอากร 4,946 1,516  3,430   226.3  
     1.2 รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร 2,389 2,888  (499)  (17.3) 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 81,528 68,386  13,142   19.2  
     (ร้อยละของรายได้รวม) 62.3 39.1 

  

3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 42,070 102,203  (60,133)  (58.8) 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 32.1 58.4 

  

     3.1 รายได้จากเงินอุดหนุนประจำปีงบประมาณ 39,634 100,880  (61,246)  (60.7) 
     3.2 รายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมปี 2,436 1,323  1,113   84.1  

รวม 130,933 174,993  (44,060)  (25.2) 
(ร้อยละของรายได้รวม) 100 100 

  



- 29 - 

รายได้ของ อปท. จำแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี ้
1.1 รายได้ที่จัดเก็บเองจำนวน 7,335 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 2,931 

ล้านบาท หรือร้อยละ 66.6 ประกอบด้วย รายได้จากภาษีอากรจำนวน 4,946 ล้านบาท และรายได้ที่ไม่ใช่ภาษี
อากรจำนวน 2,389 ล้านบาท 

1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จำนวน 81,528 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน     
ของปีที่แล้ว 13,142 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.2 

1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจำนวน  42 ,070 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกัน             
ของปีที่แล้วจำนวน 60,133 ล้านบาท หรือร้อยละ 58.8 ประกอบด้วย รายได้จากเงินอุดหนุนประจำปี
งบประมาณจำนวน 39,634 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมปจีำนวน 2,436 ล้านบาท 
 

2. ด้านรายจ่าย1 อปท. จำนวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายจ่ายทั้งสิ้น 134,131        
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 30,468 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.5 โดยเป็นการลดลงของ      
ทุกหมวดรายจ่ายโดยเฉพาะหมวดรายจ่ายพิเศษ และหมวดรายจ่ายประจำลดลงจำนวน 14,885 และจำนวน 
5,963 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.5 และร้อยละ 7.1 ตามลำดับ 
 

3. ดุลการคลัง2 คาดว่า อปท. ขาดดุล 3,198 ล้านบาท ในขณะที่ช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว              
อปท. เกินดุล 10,394 ลา้นบาท (รายละเอียดปรากฏตามตารางที่ 2 และแผนภูมิที่ 1) 
 

ตารางที ่2 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ 2564 
หน่วย: ล้านบาท 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 17 กันยายน 2564 
ที่มา: 1/ อปท. และคาดการณ์โดย สศค. 
           2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และ สศค. 
       3/ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง 
       4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
           และเงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย: ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สศค. 

 
1 รายจา่ย อปท. พิจารณาจากผลต่างของรายได้กับดุลการคลังของ อปท. 
2 ดุลการคลังของ อปท. พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) 

จาก ธปท. และเงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชีกลาง 
 

ประเภท 
ไตรมาสท่ี 3 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2564 

ปีงบประมาณ 
2563 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้ 130,933 174,993  (44,060)  (25.2) 
     1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 7,335 4,404  2,931   66.6  
     1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 81,528 68,386  13,142   19.2  
     1.3 รายได้จากเงินอุดหนุน 3/ 42,070 102,203  (60,133)  (58.8) 
2.  รายจ่าย 134,131 164,599  (30,468)  (18.5) 
3.  ดุลการคลัง 4/  (3,198) 10,394  (13,592)  (130.8) 



- 30 - 

แผนภูมิที ่1 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ 2563 และ 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ฐานะการคลังของ อปท. ในช่วง 9 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2564 
 

1. ด้านรายได้ คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 480,467 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของ            
ปีที่แล้วจำนวน 8,650 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.8 โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากรายได้จากเงินอุดหนุนลดลงจำนวน 
18,990 หรือร้อยละ 8.0 ในขณะที่รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ และรายได้ที่จัดเก็บเองเพิ่มขึ้นจำนวน 
8,545 และจำนวน 1,795 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.6 และร้อยละ 10.5 ตามลำดับ 

2. ด้านรายจ่าย คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวมทั้งสิ้น 462,827 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน        
ของปีที่แล้วจำนวน 5,052 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.1 โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากรายจ่ายประจำ และรายจ่าย    
งบกลางเพิม่ขึ้นจำนวน 13,415 และจำนวน 5,014 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.6 และร้อยละ 6.2 ตามลำดับ 

3. ดุลการคลัง คาดว่า อปท. เกินดุล 17,640 ล้านบาท โดยเกินดุลต่ำกว่าช่วงเดียวกัน                 

ของปีทีแ่ล้วจำนวน 13,702 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.7 (รายละเอียดปรากฏตามตารางที่ 3 และแผนภูมทิี่ 2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 31 - 

ตารางที่ 3 ดุลการคลังของ อปท. ในชว่ง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 
   หน่วย: ล้านบาท 

ประเภท 
9 เดือนแรก เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2564 

ปีงบประมาณ 
2563 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้  480,467 489,117  (8,650)  (1.8) 
     1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 18,836 17,041  1,795   10.5  
     1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 242,982 234,437  8,545   3.6  
     1.3 รายได้จากเงินอุดหนุน 3/ 218,649 237,639  (18,990)  (8.0) 
2.  รายจ่าย 462,827 457,775  5,052   1.1  
3.  ดุลการคลัง 4/ 17,640 31,342  (13,702)  (43.7) 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 17 กันยายน2564 
ที่มา: 1/ อปท. และคาดการณ์โดย สศค. 
       2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร ่กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และ สศค. 
       3/ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง  
       4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท. และ                 

เงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย:  ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สศค. 

 

แผนภูมิที ่2 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 และ 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2564 เงินฝากของ อปท. ทั้งหมดมีจำนวน 618,788 ล้านบาท 

เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีงบประมาณ 2563 จำนวน 17,640 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.9 ประกอบด้วย เงินฝากสุทธิของ 
อปท. ในระบบธนาคารจำนวน 612,742 ล้านบาท และเงินฝากคลังของ อปท. จำนวน 6,046 ล้าบาท 
 
 
 



- 32 - 

ตารางที่ 4 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
หน่วย: ล้านบาท 

 
 
 
 
 
 
ที่มา : เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จาก ธปท. และเงินฝากคลังของ อปท. จากกรมบัญชีกลาง 

 

สถานะหนีเ้งินกู ้
ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2564 อปท. มีหนี้เงนิกู้คงค้างในระบบธนาคารจำนวน 9,705 ล้านบาท 

ลดลงจากสิ้นปีงบประมาณ 2563 จำนวน 525 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.1 นอกจากนี้ อปท. มีหนี้คงค้างจาก
แหล่งอื่นจำนวน 28,286 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีงบประมาณ 2563 จำนวน 3,715 ล้านบาท หรือร้อยละ 
11.6 
 

ตารางที ่5 สถานะหนีเ้งินกูค้งค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
 
 
 
 

  
 

 
ที่มา: ธปท. และ สบน. 
หมายเหตุ: * ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2562 กรุงเทพมหานครรับโอนหนี้มาจากการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว 
ช่วงแบริ่ง – สมุทรปราการ 

หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2563

 ก.ย. 2563 ต.ค. 2563 พ.ย. 2563 ธ.ค. 2564 ม.ค. 2564 ก.พ. 2564 มี.ค. 2564  เม.ย. 2564  พ.ค. 2564  มิ.ย. 2564

  1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 600,662             589,921          617,294          598,226          610,688          592,075          600,224          613,337          620,475          612,742          

  การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (14,016)             (10,741)           27,373            (19,068)           12,462            (18,613)           8,149             13,113            7,138             (7,733)            

  1.1 เงินฝาก 610,892             600,373          627,684          608,269          620,878          602,171          609,860          622,752          629,978          622,447          

  1.2 สินเช่ือ 10,230              10,452            10,390            10,043            10,190            10,096            9,636             9,415             9,503             9,705             

  2. เงินฝากคลังของ อปท. 486                  9,714              11,459            26,012            14,433            7,209             21,762            19,117            10,377            6,046             

  การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (2,399)               9,228              1,745             14,553            (11,579)           (7,224)            14,553            (2,645)            (8,740)            (4,331)            

  3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 601,148             599,635          628,753          624,238          625,121          599,284          621,986          632,454          630,852          618,788          

ปีงบประมาณ 2564

ปีงบประมาณ 2563
 ก.ย. 2563  ต.ค. 2563 พ.ย. 2563 ธ.ค. 2563  ม.ค. 2564  ก.พ. 2564  มี.ค. 2564  เม.ย. 2564  พ.ค. 2564  มิ.ย. 2564

1. จากระบบธนาคาร 10,230 10,452 10,390 10,043 10,190 10,096 9,636 9,415 9,503 9,705

1.1 ธนาคารพาณิชย์ 3,522                  3,518                 3,488                 3,427                 3,431                 3,428                 3,307                 3,270                 3,267                 3,269                 

1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 6,708                  6,934                 6,902                 6,616                 6,759                 6,668                 6,329                 6,145                 6,236                 6,436                 

2. จากแหล่งอ่ืน 32,001                27,871               27,933               27,966               28,015               28,084               28,191               28,267               28,229               28,286               

2.1 เงินทนุสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                   2,236 2,222                 2,243                 2,295                 2,370                 2,382                 2,426                 2,450                 2,453                 2,451                 

2.2 เงินทนุส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)                   9,840 9,747                 9,789                 9,866                 9,949                 9,996                 10,059               10,113               10,162               10,224               

2.3 เงินกองทนุบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนทอ้งถ่ิน (ก.บ.ท.) 611                     706                    706                    611                    502                    502                    502                    502                    412                    412                    

2.4 กองทนุพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.) 175 177 176 175 175 185 185 183                    183                    180                    

2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.6 เงินให้กู้ต่อจากกระทรวงการคลัง* 19,139                15,019               15,019               15,019               15,019               15,019               15,019               15,019               15,019               15,019               

3. รวมท้ังหมด 42,231                38,323               38,323               38,009               38,205               38,180               37,827               37,682               37,732               37,991               

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2564



- 33 - 

 
หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2564 
 

 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 

  30 เม.ย. 64 31 พ.ค. 64 
 1. หน้ีรัฐบาล 7,532,355 7,642,690 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนีต้่างประเทศ 110,150 110,078 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนีใ้นประเทศ 6,658,209 6,770,464 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้เพื่อชดใช้ความเสียหายให้ 

FIDF 
713,391 711,543 

     หนี้เงินกู้ล่วงหน้าเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ 50,605 50,605 
 2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 768,892 760,860 
     หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน-หนีต้่างประเทศ 40,339 40,299 
     หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน-หนี้ในประเทศ 364,051 358,929 
     หนี้ทีรั่ฐบาลไม่ค้ำประกัน-หนี้ต่างประเทศ 9,216 9,237 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้ำประกัน-หนี้ในประเทศ 355,286 352,395 
 3. หน้ีรฐัวิสาหกิจที่ทำธุรกิจในภาคการเงิน 

(รัฐบาลค้ำประกัน) 
285,360 285,360 

     หนีต้่างประเทศ 71 71 
     หนี้ในประเทศ 285,289 285,289 
 4. หน้ีหน่วยงานของรัฐ 7,227 7,231 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม 

(1+2+3+4) 
8,593,834 8,696,141 

 GDP***  15,650,000  15,692,000  
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 54.9  55.4  
 หมายเหตุ  สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการคำนวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้

สัดส่วน GDP สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้น
เดือนเมษายน 2564 เท่ากับ 15 ,650 พันล้านบาท คำนวณ ดังนี้  [(GDP ไตรมาส 2 ปี 
2563)*2/3] + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2563) + (GDP ไตรมาส 4 ปี 2563) + (GDP ไตรมาส 1 
ปี 2564) +[(GDP ไตรมาส 2 ปี 2563)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2564 + GDP 
Deflator ปี 2564)]*1/2 และ GDP ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2564เท่ากับ 15,692 พันล้าน
บาท คำนวณ ดังนี้[(GDP ไตรมาส 2 ปี 2563)*1/3] + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2563) + (GDP 
ไตรมาส 4 ปี 2563) + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2564) +[(GDP ไตรมาส 2 ปี 2563)*(อัตราการ
ขยายตัวของ GDP ปี 2564 + GDP Deflator ปี 2564)]*2/3 

 ที่มา สำนกังานบรหิารหนีส้าธารณะ 

 รวบรวมโดย ส่วนวางแผนการคลังและงบประมาณ สำนักนโยบายการคลัง สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง 

• หนี้สาธารณะคงค้างจำนวน 
8 ,696 ,141 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 55.4 ของ GDP เพิ่ มขึ้น
จากเดือนที่ แล้ วจำนวน  102 ,307      
ล้านบาท ประกอบด้วย หน้ีในประเทศ 
คิ ด เป็ น ร้ อยละ 98 .2 ส่ วนที่ เหลื อ     
ร้อยละ 1.8 เป็นหนี้ต่างประเทศ และ
เมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้ เงิน    
หนี้ระยะยาว คิดเป็นร้อยละ 93.3 และ
หนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 6.7 กรณี
แบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว      
คิ ด เป็ น ร้อยละ 86 .5 ส่ วนที่ เหลื อ      
ร้อยละ 13.5 เป็นหน้ีระยะสัน้ 
 
 
• หนี้ ค งค้ างที่ เพิ่ ม ขึ้ น สุ ท ธิ        
มีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาล และ        
หนี้หน่วยงานของรัฐเพิ่มขึ้นจำนวน 
110,335 ล้านบาท และ 4 ล้านบาท 
ทั้งนี้ หนี้ของรัฐวิสาหกิจลดลงจำนวน 
8,032 ล้านบาท 

หน่วย: ล้านบาท 



- 34 - 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จำนวน (ล้านบาท) 8,536,457 159,684 
 ร้อยละ (%) 98.2 1.8 
  

 
 
 
 

สดัส่วนหนีร้ะยะยาวและหนีร้ะยะสั้น 
(แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงนิ) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จำนวน (ล้านบาท) 8,116,404 579,737 
 ร้อยละ (%) 93.3 6.7 
  

 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 
(แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จำนวน (ล้านบาท) 7,520,561 1,175,580 
 ร้อยละ (%) 86.5 13.5 

• หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้นสุทธิ
จ ำน วน  110 ,335 ล้ าน บ าท       
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุ
หลักจากหนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรงเพิ่มขึ้น
สุทธิจำนวน 112,182 ล้านบาท ทั้งนี้ 
หนี้ที่รัฐบาลกู้เพื่อชดใช้ความเสียหาย
ให้แก่กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา
ระบบสถาบันการเงิน  (FIDF) ลดลง
สุทธิจำนวน 1,849 ล้านบาท 
 
 

• หนีข้องรัฐวิสาหกจิลดลงสุทธิ 
จำนวน 8,032 ล้านบาท เมื่อเทียบ
กับเดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักจาก
หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกันและหนี้ที่รัฐบาล
ไม่ค้ำประกันลดลงสุทธิจำนวน 5,161 
ล้านบาท และ 2,871 ล้านบาท 
 
 

• หนี้หน่วยงานของรัฐเพิ่มขึ้น
สุทธิจำนวน 4 ล้านบาท เมื่อเทียบ
กับเดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักจาก
ก าร เบิ ก จ่ าย เงิน กู้ ข อ งส ำนั ก งาน          
ความร่วมมื อพัฒ นาเศรษฐกิ จกับ
ประเทศเพื่อนบ้าน (สพพ.) จำนวน          
84 ล้านบาท ขณะที่มีการชำระคืนหนี้
เงินกู้ ของสำนักงานธนานุ เคราะห์
จ ำน วน  63  ล้ านบ าท  ส ำนั ก งาน
คณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและ
ส วั ส ดิ ภ าพ ค รู แ ล ะบุ ค ล าก ร ท าง      
การศึกษาจำนวน 11 ล้านบาท และ
ม ห า วิ ท ย า ลั ย ส ว น ดุ สิ ต จ ำ น ว น                  
6 ล้านบาท 



- 35 - 

6 
พระราชบัญญตัิระเบียบบริหารราชการเมืองพทัยา 

(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 
 

บทนำ 

พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 (พ.ร.บ. เมืองพัทยา) 
เป็นกฎหมายที่นำมาบังคับใช้เพื่อปรับปรุงแก้ไขพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 และ
ที่ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ 2 พ.ศ. 2552 เนื่องจากกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา            
ฉบับเดิมใช้บังคับมาเป็นเวลานาน จึงต้องมีการปรับปรุงเกี่ยวกับจำนวนสมาชิกสภาเมืองพัทยา เขตเลือกตั้ง/                 
การได้มาซึ่งสมาชิกสภาเมืองพัทยา คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามและการกระทำการอันต้องห้ามของสมาชิก 
เมืองพัทยา และนายกเมืองพัทยา อำนาจหน้าที่และประเภทรายจ่ายของเมืองพัทยา การสอบสวนและวินิจฉัย
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม การกำกับดูแล เป็นต้น เพื่อให้ภาพรวมของบทบาทหน้าที่ในการจัดบริการ
สาธารณะของเมืองพัทยาแก่ประชาชนในพื้นที่มีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับยุคสมัยและยุทธศาสตร์ชาติ             
ในปัจจุบันยิ่งขึ้น ซึ่ง พ.ร.บ. นี้ได้ให้เหตุผลในการแก้ไขปรับปรุงกฎหมายดังกล่าวไว้ในหมายเหตุ โดยมีถ้อยคำ ดังนี้ 
เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้คือ โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติ เกี่ยวกับคุณสมบัติ
และลักษณะต้องห้ามของผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นเหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่
เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับจำนวนสมาชิกสภาเมืองพัทยา คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของ
ผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิก สภาเมืองพัทยา และผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาเมืองพัทยา และผู้มีสิทธิ
เลือกตั ้งนายกเมืองพัทยา ผู ้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั ้งเป็นนายกเมืองพัทยาให้สอดคล้องกับกฎหมายว่าด้วย            
การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น รวมทั้งแก้ไขเพิ่มเติมการสิ้นสุดสมาชิกภาพของสมาชิก            
สภาเมืองพัทยา การพ้นจากตำแหน่งนายกเมืองพัทยา เลขานุการนายกเมื องพัทยา ผู ้ช่วยเลขานุการนายก             
เมืองพัทยา ประธานที่ปรึกษา และที่ปรึกษา รวมทั้งการกระทำอันเป็นการต้องห้ามของนายกเมืองพัทยา รองนายก
เมืองพัทยา เลขานุการนายกเมืองพัทยา ผู้ช่วยเลขานุการนายกเมืองพัทยา ประธานที่ปรึกษา ที่ปรึกษา และสมาชิก
เมืองพัทยา ตลอดจนอำนาจหน้าที่ของเมืองพัทยาและการกำกับดูแลเมืองพัทยา เพื่อให้ได้มาซึ่งสมาชิกสภาเมือง
พัทยา นายกเมืองพัทยา และผู้ทำหน้าที่ช่วยเหลือในการบริหารราชการของเมืองพัทยาที่เหมาะสมแก่การปฏิบัติ
หน้าที่ มีความซื่อสัตย์สุจริต สามารถปฏิบัติหน้าที่ เพื่อประโยชน์แก่ส่วนรวม เป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล และมี
ประสิทธิภาพ จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

ทั้งนี้ การปรับปรุงกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ลักษณะดังกล่าวได้มี                  
การปรับปรุงพร้อมกัน 5 ฉบับ โดยมีผลใช้บังคับพร้อมกันสำหรับ อปท. ทั้ง 5 ประเภท ในวันที่ 17 เมษายน 2562 
ซึ่งเนื้อหาที่มีการปรับปรุงกฎหมายจัดต้ังของ อปท. ประเภทอ่ืนจะเขียนในฉบับถัดไป 
 
 



- 36 - 

ตารางเปรียบเทียบ พ.ร.บ. เมืองพัทยา พ.ศ. 2542 และที่ไดม้ีการแก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ 2 
พ.ศ. 2552 และ พ.ร.บ. เมืองพัทยา (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 

 

ประเดน็ที่ม ี
การเปลี่ยนแปลง 

พ.ร.บ. เมืองพัทยา ฉบับเดิม พ.ร.บ. เมืองพัทยา ฉบับปัจจุบัน 

1. จำนวนสมาชิกสภา
เมืองพัทยา 

ประกอบด้วยสมาชิกจำนวน 24 คน ไม่เปลี่ยนแปลง 

2. การเลือกต้ังใหม ่
กรณีสมาชิกสภาเมือง
พัทยาไม่ครบจำนวน 

ไม่ได้กำหนดไว้ ถ้าเลือกต้ังใหม่แล้วสมาชิกสภาเมืองพัทยายัง
ไม่ครบอีกให้ถอืว่าสภาเมืองพัทยาน้ัน
ประกอบด้วยจำนวนสมาชิกเท่าที่มีอยู่จนกว่า
จะครบอายุของสภาเมืองพัทยา เว้นแต่จะมี
จำนวนสมาชิกไม่ถึงสองในสามของจำนวน
ตามประเด็นเปลี่ยนแปลง ข้อ 1 

3. วาระของสมาชิก 
สภา เมืองพัทยา 

4 ปี ไม่เปลี่ยนแปลง 

4. คุณสมบัตินายก 
เมืองพัทยา 

- มีอายุไม่ต่ำกว่า 30 ปีนับถึงวันเลือกตั้ง 
 
- ต้องไม่เป็นผู้ที่พ้นจากตำแหน่งสมาชิก
สภาท้องถิ่น คณะผู้บริหารทอ้งถิ่นหรือ
ผู้บริหาร ท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น 
หรือที่ปรึกษาหรือเลขานุการของผู้บริหาร
ท้องถิ่น เพราะเหตุมีส่วนได้ เสียไม่ว่า
ทางตรงหรือทางอ้อมในสัญญาที่กระทำกบั
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ยังไม่ถึง 5 ปี
นับถึงวันรับสมัครเลือกตั้ง 

- มีอายุไม่ต่ำกว่า 35 ปีนับถึงวันเลือกตั้ง 
 
- ไม่ได้กำหนดไว้ 
 

5. วาระการดำรง
ตำแหน่งนายก 
เมืองพัทยา 

- นายกเมืองพัทยามีวาระอยู่ในตำแหน่ง
คราวละ 4 ปี 
- ไม่ได้กำหนดไว้ 
 
- ไม่ได้กำหนดไว้ 

- นายกเมืองพัทยามีวาระอยู่ในตำแหน่งคราว
ละ 4 ปี 
- กรณีดำรงตำแหน่งไม่ครบระยะเวลา 4 ปี  
ก็ให้ถือว่าเป็น 1 วาระ 
- เมื่อได้ดำรงตำแหน่งสองวาระติดต่อกันแล้ว
จะดำรงตำแหน่งได้อีกเมื่อพ้นระยะเวลา 4 ปี
นับแต่วันพ้นจากตำแหน่ง 

 



- 37 - 

ประเดน็ที่ม ี
การเปลี่ยนแปลง 

พ.ร.บ. เมืองพัทยา ฉบับเดิม พ.ร.บ. เมืองพัทยา ฉบับปัจจุบัน 

6. ข้อห้ามนายกเมือง
พัทยา รองนายกเมือง
พัทยา และเลขานุการ
นายกเมืองพัทยา 

- ห้ามดํารงตําแหน่งหรือปฏิบัติหน้าที่
อื่นใดในส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ 
หรือรัฐวิสาหกจิ เว้นแต่ตําแหน่งที่ดํารง
ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 
- เป็นผู้มสี่วนได้เสียไม่ว่าโดยทางตรง
หรือทางอ้อมในสัญญาที่เมืองพัทยา  
น้ันเป็นคู่สญัญาหรือในกจิการท่ีกระทํา
ให้แก่เมืองพัทยานัน้ หรือที่เมืองพัทยา
นั้นจะกระทํา 

- ยกเว้นเพิ่มเติมคือ สามารถทำได้ถ้าเป็น 
การปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ในการบริหาร
ราชการแผ่นดินหรือตามนโยบายของรัฐบาล 
 
- รวมถึงการกระทำให้ อปท. อื่นๆ 

7. อำนาจหน้าที่ของ 
เมืองพัทยา 

- ไม่ได้กำหนดไว้ 
 
- ไม่ได้กำหนดไว้ 

- ให้การส่งเสรมิและสนับสนนุสถานีตำรวจ 
 
- จัดการ ส่งเสริมและสนับสนุนการจัด
การศึกษา รวมทั้งการจัดการหรือสนับสนุน 
การดูแลและพฒันาเด็กเล็ก 

8. รายจ่ายของ 
เมืองพัทยา 

ไม่ได้กำหนดไว้ ห้ามนำเงินของเมืองพัทยาจ่ายเพื่อให้ 
ฝ่ายบริหารของเมืองพัทยาไปฝึกอบรมหรือ
ศึกษาดูงานในต่างประเทศ เว้นแต่เป็นกรณี 
ที่มีข้อตกลง หรือความร่วมมือกับหน่วยงาน
ในต่างประเทศหรือการฝึกอบรมซึ่งจัด 
โดยหน่วยงานของรัฐที่กำหนดให้ม ี
การฝึกอบรมหรือดูงานในต่างประเทศ ทั้งนี้ 
ตามที่กระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด 

9. การกำกับดูแล ในกรณีเห็นว่านายกเมืองพัทยากระทำ
อันใดที่อาจเกิดความเสียหายแก ่
เมืองพัทยาผู้ว่าราชการจังหวัดมีอำนาจ
ยับยั้งการปฏิบัติการดังกลาวไว 
เปนการช่ัวคราวได 

ผู้ว่าราชการจังหวัดมีอำนาจสั่งเพิกถอน 
การกระทำหรือให้ระงับการปฏิบัติของ 
ผู้ดำรงตำแหน่งนายกเมืองพัทยาได้ 

 



 

- 38 - 

 

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่สำคัญ 
 
วันที่ 1 มิถุนายน 2564 
 
1. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุมครั้งที่ 17/2564 และ
ครั้งที่ 18/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่คณะกรรมการกลั ่นกรองการใช้จ่ายเงินกู ้ สำนักงาน                  
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้               
ในคราวประชุมครั้งที่ 17/2564 (วันที่ 20 พฤษภาคม 2564) และครั้งที่ 18/2564 (วันที่ 28 พฤษภาคม 2564) 
ที่ได้พิจารณาจัดทำข้อเสนอแนวทางการดำเนินการตามมาตรา 6 วรรคสามของพระราชกำหนดให้อำนาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชกำหนดฯ) (ครั ้งที ่ 4) การพิจารณากลั ่นกรอง                     
ความเหมาะสมของข้อเสนอแผนงานหรือโครงการเพื่อขอใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชกำหนดฯ การพิจารณา
กลั่นกรองความเหมาะสมของการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระสำคัญของโครงการที่ได้รับอนุมัติจาก
คณะรัฐมนตรีให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชกำหนดฯ และการพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมของการขอ
ยกเลิกโครงการของจังหวัด เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา ดังนี้ 

1. อนุมัติให้นำวงเงินกู้เพื่อการตามมาตรา 5 (3) มาใช้เพื่อการตามมาตรา 5 (2) เพิ่มเติม
(ครั้งที่ 4) จำนวน 16,238 ล้านบาท เพื่อรองรับการให้ความช่วยเหลือ เยียวยา ประชาชนที่ได้รับผลกระทบ
จากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา - 2019 รอบใหม่ในประเทศ 

2. อนุมัติโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สำหรับ
บริการประชาชนในประเทศไทย เพิ่มเติมจำนวน 35 ล้านโดส ของกรมควบคุมโรค ระยะเวลาดำเนินการ             
5 เดือน ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม - กันยายน 2564 กรอบวงเงิน 6,378.2250 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้
ภายใต้แผนงานที่ 1.2 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ และมอบหมายให้กรมควบคุมโรคเป็นหน่วยงาน
รับผิดชอบโครงการ ดำเนินการตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

3. อนุมัติโครงการค่าบริการสาธารณสุขภายใต้ระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติของ
สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ระยะเวลาดำเนินการ 6 เดือน (เดือนเมษายน - กันยายน 2564) 
กรอบวงเงิน 10,569.8283 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 1.3 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ 
และมอบหมายให้สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการดำเนินการตาม
มติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

4. อนุมัติโครงการค้นหาเชิงรุกสำหรับกลุ ่มเสี ่ยงของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) ระดับพื้นที่ของกรมควบคุมโรค ระยะเวลาดำเนินงาน 3 เดือน ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม - กันยายน 2564 
กรอบวงเงิน 129.3028 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 1.5 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ 
และมอบหมายให้กรมควบคุมโรคเป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการดำเนินการตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครดั 

5. เห็นควรอนุมัติ โครงการค่าตอบแทน เยียวยา ชดเชย และเสี่ยงภัย สำหรับ
การปฏิบัติงานของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ในการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุม
โรคติดเช ื ้อไวร ัสโคโรนา 2019 ในชุมชน ของกรมสนับสนุนบร ิการส ุขภาพ ระยะเวลา 3 เด ือน                
(เดือนกรกฎาคม - กันยายน 2564) กรอบวงเงินรวมไม่เกิน 1,575.4950 ล้านบาท ทั้งนี้ ในกรณีที่มีเหตุการณ์



 

- 39 - 

ไม่ปกติในอนาคตและกระทรวงสาธารณสุขได้พิจารณาเห็นว่ามีความจำเป็นต้องจ่ายค่าตอบแทนเพิ่มเติม            
ก็สามารถขอรับเงินค่าตอบแทนเพิ่มเติมให้แก่ อสม. เพื่อสร้างขวัญและกำลังใจที่ดีให้แก่ผู้ปฏิบัติงาน อสม. ได้ต่อไป 

6. อนุมัติโครงการภายใต้มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายด้านสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน
จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ระลอกใหม่ (ด้านไฟฟ้าและด้านน้ำประปา) จำนวน 
4 โครงการ ของการไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การประปานครหลวง และการประปาส่วนภูมิภาค 
กรอบวงเงินรวม 4,512.75 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 2.1 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ 
และมอบหมายให้การไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การประปานครหลวง และการประปา                
ส่วนภูมิภาค เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการ ดำเนินการตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

7. อนุมัติโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 3 กรอบวงเงิน 
16,380.1908 ล้านบาท และโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ กรอบวงเงิน 
3,000 ล้านบาท ของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่เดือนกรกฎาคม - กุมภาพันธ์ 2565 
โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 2.1 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ และมอบหมายให้สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลังเป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการดำเนินตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

8. อนุมัติโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 กรอบวงเงิน 93,000 ล้านบาท และโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ 
กรอบวงเงิน 28,000 ล้านบาท ของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2564 - 
กุมภาพันธ์ 2565 โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 3.3 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ พร้อมทั้งอนุมัตใิห้
มีการกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของผู้ประกอบการ/ร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการฯ เพิ่มเติมว่า “การกำหนด
เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงสินค้าและบริการของโครงการคนละครึ่ ง ระยะที่ 3 หรือโครงการยิ่งใช้ยิ ่งได้ให้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้กำหนด” และมอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลังเป็นหน่วยงาน
รับผิดชอบโครงการดำเนินการตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

9. เห็นควรมอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ติดตามและประเมินสถานการณ์             
การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อย่างใกล้ชิด โดยในกรณีที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
พิจารณาแล้วเห็นว่า ไม่สามารถเริ่มดำเนินการได้ตามกำหนดการที่เสนอไว้ให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลังเร่ง
เสนอเรื่องขอเปลี่ยนแปลงสาระสำคัญของโครงการที่อยู่ภายใต้ความรับผิดชอบเสนอคณะกรรมการฯ พิจารณา
ตามขั้นตอนต่อไป และรับทราบแนวทางป้องกันการทุจริตโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ตามที่สำนักงานเศรษฐกิจ            
การคลังเสนอ พร้อมทั ้งเห็นควรให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง จัดให้มีสายด่วนเพื ่อรับแจ้งเบาะแส              
ความผิดปกติในการใช้จ่ายเงินภายใต้โครงการที่อยู่ในความรับผิดชอบทั้ง 4 โครงการ เพื่อให้การป้องกัน             
การทุจริตมีความรัดกุมมากยิ่งขึ้น 

10. อนุมัติโครงการเพิ่มศักยภาพการผลิตโคเนื้อด้วยเทคโนโลยีชีวภาพ ของกรมปศุสัตว์ 
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กรอบวงเงิน 75.6218 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการ 6 เดือนตั้งแต่เดือนมิถุนายน - 
ธันวาคม 2564 โดยให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 3.1 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ และมอบหมาย
ให้กรมปศุสัตว์ เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการ ดำเนินการตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

11. อนุมัต ิให้สถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ กระทรวงสาธารณสุข ปรับปรุง
รายละเอียดที่เป็นสาระสำคัญของโครงการพัฒนาระบบปกติใหม่ของบริการการแพทย์ฉุกเฉินและพร้อม
รับมือกับสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ระลอกใหม่ โดยขยาย
ระยะเวลาการดำเนินโครงการฯ จาก 3 เดือน (ระหว่างวันที่ 1 มกราคม - 31 มีนาคม 2564) เพิ่มเติมอีก            
6 เดือน (ระหว่างวันที่ 1 เมษายน - 30 กันยายน 2564) และมอบหมายให้สถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ
ดำเนินการตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

12. อนุมัติการยกเลิกโครงการส่งเสริมการผลิตผักปลอดภัยในโรงเรือนอัจฉริยะเพื่อพัฒนา
สู่อินทรีย์รองรับเมืองสุขภาวะ กิจกรรมสนับสนุนการปลูกผักปลอดภัยในโรงเรือนอัจฉริยะและตรวจรับรอง



 

- 40 - 

ตามมาตรฐานการปฏิบัติทางเกษตรที่ดี (GAP) ของสำนักงานเกษตรจังหวัดแพร่ จังหวัดแพร่ กรอบวงเงิน 
13,951,500 บาท และมอบหมายให้สำนักงานเกษตรจังหวัดแพร่ ดำเนินการตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

13. อนุมัติการยกเลิกการดำเนินโครงการส่งเสริมและพัฒนาการผลิต การแปรรูป “แพะเมืองสิงห์” 
ของจังหวัดสิงห์บุรี กรอบวงเงิน 2,340,520 บาท และมอบหมายให้จังหวัดสิงห์บุรีดำเนินการตามมติ
คณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 
 
วันที่ 8 มิถุนายน 2564 
 
2. เรื่อง ขออนุมัติก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2565 สำหรับโครงการจ้างที่ปรึกษาเพื่อ
ติดตามประเมินผลแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอการก่อหนี ้ผ ูกพันข้าม
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2565 สำหรับโครงการจ้างที่ปรึกษาเพื่อติดตามประเมินผลแผนงานหรือโครงการ
ภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสงัคม 
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชกำหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 
2563) ของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ในกรอบวงเงิน 37.967 ล้านบาท โดยผูกพันปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564 และ 2565 จำนวน 7.593 ล้านบาท และ 30.374 ล้านบาท ตามลำดับ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
กค. รายงานว่า 
1. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการประเมินผลการใช้จ่ายเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา 

และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2564 
ข้อ 4 และข้อ 5 (3) กำหนดให้มีคณะกรรมการประเมินผลการใช้จ ่ายเง ินกู ้ตามพระราชกำหนด 
(คณะกรรมการประเมินผล) โดยมี สบน. รับผิดชอบงานวิชาการและธุรการของคณะกรรมการประเมินผล 
และให้คณะกรรมการประเมินผลมีหน้าที่และอำนาจจัดให้มีการประเมินผลโครงการภายใต้พระราชกำหนด
กู ้ เง ินฯ พ.ศ. 2563 และจัดทำรายงานการประเม ินผลโครงการดังกล ่าวเสนอต่อร ัฐมนตรี ว ่าการ
กระทรวงการคลังเพื่อเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบทุก 6 เดือน รวมถึงรายงานการกู้เงินตามมาตรา 10    
แห่งพระราชกำหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 ที่กระทำในปีงบประมาณที่ล่วงมาแล้วให้รัฐสภาทราบต่อไป ซึ่งเป็น  
การดำเนินการตามมาตรา 58 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ที่บัญญัติให้เมื่อใดมี
การใช้จ่ายเงินกู้ของรัฐบาลนอกเหนือจากที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะ หรือการกู้เงิน
เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะ ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องใช้
จ่ายเงินนอกเหนือจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีแล้ว ให้มีการติดตามประเมินผล และรายงานผลการใช้จ่ายเงินกู้ 

2. กค. (สบน.) จึงได้จัดทำโครงการจ้างที่ปรึกษาเพื่อติดตามประเมินผลแผนงานหรือ
โครงการภายใต้พระราชกำหนดกู ้เงินฯ พ.ศ. 2563 เพื ่อสนับสนุนการดำเนินงานของคณะกรรมการ
ประเมินผลตามระเบียบกระทรวงการคลังข้างต้น และเพื่อให้ กค. สามารถดำเนินการติดตาม ประเมินผล          
การใช้จ่ายเงินกู้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และสามารถรายงานผลการประเมินโครงการดังกล่าวต่อคณะรัฐมนตรี
และรัฐสภาเพื่อเป็นประโยชน์ต่อการวางนโยบายของรัฐบาล ทั้งนี ้ ข้อมูล ณ วันที่ 12 พฤษภาคม 2564  
คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติโครงการภายใต้พระราชกำหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 แล้ว จำนวน 287 โครงการ วงเงิน
รวม 833,475.355 ล้านบาท และโครงการทั้งหมดมีการกำหนดแล้วเสร็จภายในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2564  
โดยโครงการจ้างที่ปรึกษาดังกล่าวมีสาระสำคัญสรุปได้ ดังนี้ 



 

- 41 - 

หัวข้อ รายละเอียดโดยสรุป 
1. วัตถุประสงค์ 1) เพื่อติดตามความก้าวหน้าการดำเนินโครงการ รวมทั้งรายงานปัญหาและอุปสรรคใน         

การดำเนินโครงการ 
2) เพื่อประเมินผลโครงการ แผนงานหรือโครงการ รวมทั้งประเมินผลลัพธ์หรือผลกระทบ
ต่อระบบเศรษฐกิจและสังคมของประเทศในภาพรวม 
3) จัดทำข้อเสนอแนะในการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงานในภาพรวม 
แผนงานหรือโครงการ รวมทั ้งถอดบทเรียนจากผลลัพธ์ของการดำเนินการเพื ่อเป็น          
กรอบนโยบายและการกำหนดมาตรการของรัฐบาลในอนาคต 

2. ขอบเขตการดำเนินงาน 1) จัดทำกรอบแนวคิดในการประเมินผล โดยครอบคลุมประเด็นที่จะประเมินหลักเกณฑ์ 
แนวทาง รูปแบบ วิธีการและเครื่องมือที่เหมาะสม รวมทั้งหลักเกณฑ์การประเมินผลเป็นไป
ตามมาตรฐานสากล 5 ด้าน ได้แก่ ความสอดคล้อง ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ผลกระทบ 
และความยั่งยืนตามความเหมาะสมของการประเมินในระดับต่าง ๆ ได้แก่ 
(1.1) ระดับผลกระทบ (Impact) ของการใช้จ ่ายเง ินกู ้ตามพระราชกำหนดกู ้เง ินฯ           
พ.ศ. 2563 ต่อเศรษฐกิจและสังคมทั้งในระยะสั้นและระยะยาว 
(1.2) ระดับผลผลิต (Output) ผลลัพธ์ (Outcome) ของการดำเนินการตามแผนงานหรือ
โครงการภายใต้พระราชกำหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 
(1.3) ระดับโครงการ โดยประเมินความเชื่อมโยงระหว่างปัจจัยนำเข้า (Input) กิจกรรมหรือ
กระบวนการ (Process) ผลผลิต (Output) และผลลัพธ์ (Outcome) ของโครงการ ทั้งนี้ 
ผลการประเมินจะต้องสามารถแสดงให้เห็นถึงความคุ้มค่าของการใช้จ่ายเงินกู้ด้วย 
2) จัดเก็บข้อมูลเพื ่อใช้ในการศึกษา วิเคราะห์  รวมทั้งการติดตามและประเมินผล            
การดำเนินแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 โดยจัดเก็บ
ข้อมูล 2 ประเภท ดังนี้ 
(2.1) จัดเก็บ/รวบรวมข้อมูลทุติยภูมิของโครงการจากหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น 
ฐานข้อมูลในระบบ eMENSCR ของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
(2.2) จัดเก็บ/รวบรวมข้อมูลปฐมภูมิของโครงการด้วยการสำรวจโครงการต่าง ๆ จากการ 
ลงพื้นที่ศึกษาหรือจากกลุ่มเป้าหมายจริง 
3) ประเมินผลโครงการ โดยยึดหลักการและกรอบแนวทางตามข้อ 1) และเป็นไปตาม
กรอบระยะเวลาที่กำหนด  
4) จัดทำรายงานความก้าวหน้าในการดำเนินโครงการ และการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราช
กำหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 รวมถึงปัญหาอุปสรรคและเสนอแนวทางแก้ไขเป็นราย 3 เดือน 
5) จัดทำรายงานประเมินผลโครงการและผลสัมฤทธิ์ ประกอบด้วย รายงานประเมินผล
โครงการภายใต้พระราชกำหนดกู ้เง ินฯ พ.ศ. 2563 ราย 6 เดือน และรายงานการ
ประเมินผลลัพธ์หรือผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจและสังคมในภาพรวม 
6) จัดทำแบบจำลองที่ใช้ประเมินผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจและสังคมในภาพรวมทั้ง
ในระยะสั้นและระยะยาว 
7) นำเสนอข้อมูลการติดตามและประเมินผลภาพรวมในรูปแบบการสรุปข้อมูลในหน้า
เดียวและเป็นข้อมูลที่ทันสมัย (Dashboard) ภาพเคลื่อนไหว (VDO Animation) และ          
การเล่าเรื่องหรืออธิบายข้อมูลโดยใช้ภาพในการสื่อสาร (Infographics) 
8) จัดประชุมและลงพื้นที่ดำเนินโครงการ 
9) จัดทำแผนบริหารความเสี่ยงในการดำเนินงานเพื่อให้สามารถส่งมอบงานได้ตาม
ขอบเขตการดำเนินงานและกรอบระยะเวลาที่กำหนด 

3. งบประมาณรายจ่าย
ระยะเวลาและกิจกรรม 

งบประมาณรวม 37.967 ล้านบาท ระยะเวลา 14 เดือน (ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2564 - 
กันยายน 2565) แบ่งเป็น 
 
 



 

- 42 - 

ปีงบประมาณ งบประมาณ 
(ล้านบาท) 

รายละเอียดกิจกรรมที่สำคัญ 

พ.ศ. 2564* 7.593 - จัดจ้างที่ปรึกษา (เดือนพฤษภาคม - กรกฎาคม 
2564) โดยคาดว่าจะลงนามในสัญญาจ้างในเดือน
กรกฎาคม 2564 
- การดำเนินโครงการจ้างที่ปรึกษา (เดือนสิงหาคม 
2564 - กันยายน 2565) เช ่น ลงพื ้นที ่ดำเนิน
โครงการ (เดือนกันยายน 2564 - กันยายน 2565) 
รายงานประเมินโครงการที่ดำเนินการแล้วเสร็จทุก 
6 เดือน (รายงานครั้งแรกในเดือนกันยายน 2564) 
รายงานการประเม ินผลฉบ ับสมบูรณ ์ (เด ือน
กันยายน 2565) เป็นต้น 

พ.ศ. 2565** 30.374 

หมายเหตุ * ใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 งบกลาง 
รายการเงินสำรองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 

 ** ผูกพันงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
กค. แจ้งว่า สำนักงบประมาณ (สงป.) พิจารณาแล้ว เห็นชอบให้ กค. (สบน.) ดำเนินโครงการ

จ้างที่ปรึกษาเพื่อติดตามและประเมินผล แผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563              
ในกรอบวงเงิน 37.967 ล้านบาท และ สงป. ได้นำเรื่องดังกล่าวกราบเรียนนายกรัฐมนตรีทราบด้วยแล้ว โดยให้
ใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณี
ฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน 7.593 ล้านบาท เพื ่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการดังกล่าวข้างต้น                         
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 สำหรับค่าใช้จ่ายในปีต่อไป จำนวน 30.374 ล้านบาท ให้ใช้จ่ายจากงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ซึ่ง สงป. ได้เสนอตั้งงบประมาณในขั้นร่างพระราชบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 รองรับไว้แล้ว แต่เนื ่องจากโครงการดังกล่าวมีระยะเวลา                
การดำเนินงานเกินกว่าหนึ่งปีงบประมาณจึงเป็นกรณีที่จะต้องก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ ตามนัย
มาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 จึงขอให้ สบน. นำเสนอเรื่องดังกล่าว 
พร้อมจัดทำรายละเอียดตามนัยมาตรา 27 ของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
เพื่อให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติตามขั้นตอนต่อไป 
 
3. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 19/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่คณะกรรมการกลั ่นกรองการใช้จ่ายเงินกู ้ สำนักงาน                   
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ในคราวประชุมครั้งที่ 19/2564 เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2564 ที่ได้พิจารณากลั่นกรองความเหมาะ สมของ
ข้อเสนอแผนงานหรือโครงการเพื่อขอใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชกำหนดฯ การพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสม
ของการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระสำคัญของโครงการที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีให้ใช้จ่ายจาก
เงินกู้ตามพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและ
สังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชกำหนดฯ) และ
การพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมของการขอยกเลิกโครงการของจังหวัด ดังนี้ 

1. อนุมัต ิโครงการยกระดับการให้บริการทางการแพทย์แก่ประชาชนเพื ่อรองรั บ
สถานการณ์ฉุกเฉินจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกรมการแพทย์ กระทรวง
สาธารณสุข กรอบวงเงิน 101.3936 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 1.5 ตามบัญชีท้าย             
พระราชกำหนดฯ และมอบหมายให้กรมการแพทย์เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการ ดำเนินการตาม               
มติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 



 

- 43 - 

2. อนุมัติโครงการยกระดับหน่วยบริการกรมอนามัยรองรับการระบาดของโรค COVID-19 
ของกรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข กรอบวงเงิน 128.2432 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงาน
ที่ 1.4 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ และมอบหมายให้กรมอนามัยเป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการ 
ดำเนินการตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

3. อนุมัติโครงการจัดหาวัสดุครุภัณฑ์ทางการแพทย์ ของกรมสุขภาพจิต กระทรวง
สาธารณสุข กรอบวงเงิน 54.8820 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 1.2 ตามบัญชีท้าย               
พระราชกำหนดฯ และมอบหมายให้กรมสุขภาพจิตเป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการ ดำเนินการตาม               
มติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

4. รับทราบผลการดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2564 พร้อมทั้ง
อนุมัติให้กรมควบคุมโรค ขยายระยะเวลาดำเนินโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) สำหรับบริการประชาชนในประเทศไทย เพิ่มเติมจำนวน 35 ล้านโดส จากเดิม 5 เดือน  
(เดือนพฤษภาคม - กันยายน 2564) เป็นระยะเวลา 7 เดือน (เดือนมิถุนายน - ธันวาคม 2564) เพื่อให้
สอดคล้องกับสถานการณ์ในการจัดซื้อจัดหาและส่งมอบวัคซีน 

5. อนุมัติโครงการปรับปรุง พัฒนาแหล่งน้ำเพื่ออุปโภค บริโภค และการเกษตร ของกรม
ทรัพยากรน้ำ กรอบวงเงิน 1,826.5307 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 3.4 ตามบัญชีท้าย
พระราชกำหนดฯ และมอบหมายให้กรมทรัพยากรน้ำ เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการดำเนินตาม                    
มติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

6. อนุมัติโครงการพัฒนาน้ำบาดาลเพื่อการเกษตรแปลงใหญ่ กรอบวงเงิน 601.7511  
ล้านบาท และโครงการเพิ่มประสิทธิภาพระบบกระจายน้ำบาดาลเพื่อการเกษตรด้วยพลังงานแสงอาทิตย์
เพื่อส่งเสริมเกษตรแปลงใหญ่ กรอบวงเงิน 497.9658 ล้านบาท ของกรมทรัพยากรน้ำบาดาล กรอบวงเงิน
รวม 1,099.7169 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 3.4 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ และ
มอบหมายให้กรมทรัพยากรน้ำบาดาล เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการดำเนินการตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

7. อนุมัติให้จังหวัดยโสธรเปลี่ยนแปลงสาระสำคัญของโครงการส่งเสริมการเกษตรแบบ
ผสมผสานโดยจัดระบบอนุรักษ์ดินและน้ำในไร่นา โดยเพิ ่มพื ้นที ่หมู ่บ้านดำเนินการจากเดิมทั ้งหมด            
12 หมู่บ้าน เป็น 13 หมู่บ้าน โดยเปลี่ยนแปลงจำนวนหมู่บ้านในพื้นที่ดำเนินการอำเภอเลิงนกทา ตำบลสามัคคี 
จากเดิมดำเนินการใน 3 หมู่บ้าน ได้แก่ บ้านไทยเจริญ หมู่ที่ 3 บ้านโคกสะอาด หมู่ที่ 8 และบ้านเกษตรพัฒนา 
หมู่ที่ 11 เป็น ดำเนินการใน 4 หมู่บ้าน ได้แก่ บ้านสามัคคี หมู่ที่ 1 บ้านหวาย หมู่ที่ 4 และ15 และบ้านคอนสาย 
หมู่ที่ 5 และยกเลิกกิจกรรมย่อยแปรรูปข้าว เพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนกลุ่มผลิตและจำหน่ายข้าวเม่า 
ตำบลสามัคคี อำเภอเลิกนกทา วงเงิน 200,000 บาท ภายใต้โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและแปรรูป
สินค้าเกษตร ทำให้กรอบวงเงินโครงการปรับลดจาก 3,980,850 บาท เป็น 3,780,850 บาท ตามที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้เห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว ทั้งนี ้ เมื ่อคณะรัฐมนตรีเห็นชอบตามผล             
การพิจารณาของคณะกรรมการฯ แล้ว เห็นควรให้จังหวัดยโสธรเร่งดำเนินการแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบ 
eMENSCR โดยเร็ว 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 44 - 

วันที่ 15 มิถุนายน 2564 
 
4. เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรและภาษีสรรพสามิต สำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจพร้อมระบบ
ภาคพื้นดินและระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศ สำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจเพื่อการพัฒนา 
(THEOS-2) (รวมร่างประกาศกระทรวงการคลัง 2 ฉบับ) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติ ดังนี ้
1. เห็นชอบในหลักการร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับ

โครงการระบบดาวเทียมสำรวจพร้อมระบบภาคพื้นดินและระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศสำหรับโครงการ
ระบบดาวเทียมสำรวจเพ่ือการพัฒนา (THEOS-2) 

2. อนุมัติในหลักการร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื ่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิตสำหรับ
โครงการระบบดาวเทียมสำรวจพร้อมระบบภาคพื้นดินและระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศ สำหรับโครงการ
ระบบดาวเทียมสำรวจเพ่ือการพัฒนา (THEOS-2)  
รวม 2 ฉบับ ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่าง          
อนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วดำเนินการต่อไปได้ 

เรื่องเดิม 
1. กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี โดยสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและ            

ภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) (สทอภ.) ได้ดำเนินโครงการพัฒนาดาวเทียม Remote Sensing ของประเทศ
ไทย (THEOS-1) เพื่อใช้ประโยชน์ในการสำรวจทรัพยากรของประเทศไทยและสนับสนุนการดำเนินงานของรัฐ 
โดยคณะรัฐมนตรีได้มีมติ (4 พฤศจิกายน 2546) เห็นชอบในการยกเว้นภาษีและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ               
ที่เกี่ยวข้องในการนำเข้าเครื่องมือและอุปกรณ์ต่าง ๆ ภายใต้โครงการ THEOS-1 กค. จึงได้ออกกฎหมายและ
ประกาศที่เกี่ยวข้องเพ่ือยกเว้นอากรศุลกากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว 

2. ต่อมา คณะรัฐมนตรีได้มีมติ (14 มีนาคม 2560) อนุมัติการดำเนินโครงการ THEOS-2 
วงเงิน 7,800 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม อากรศุลกากร และภาษีสรรพสามิต) ระยะดำเนินการ 5 ปี               
โดยมอบหมายให้ สทอภ. รับผิดชอบโครงการตามที่กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเสนอ เนื่องจาก
ดาวเทียม THEOS-1 ใกล้หมดอายุการใช้งาน 

3. สทอภ. ได้ลงนามในสัญญาจัดซื้อจัดจ้างระบบดาวเทียมสำรวจพร้อมระบบภาคพื้นดินและ
ระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศสำหรับโครงการ THEOS-2 มูลค่า 6,984 ล้านบาท เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 
2561 โดย สทอภ. ต้องเป็นผู้รับผิดชอบอากรศุลกากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดขึ้นภายใต้
โครงการดังกล่าว 

ข้อเท็จจริง 
กค. เสนอว่า สทอภ. ได้มีหนังสือถึง กค. เพื่อหารือถึงแนวทางปฏิบัติสำหรับการเสนอเรื่องขอ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม อากรศุลกากร และภาษีสรรพสามิต สำหรับโครงการ THEOS-2 โดยมีลักษณะของ
วัตถุประสงค์ในการดำเนินโครงการเช่นเดียวกับโครงการ THEOS-1 แต่ กค. มีความเห็นว่า สทอภ. สามารถขอ
คืนภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามระบบอยู่แล้ว อีกทั้งของที่จะนำเข้าภายใต้โครงการดังกล่าวไม่มีภาระอากรศุลกากร
และภาษีสรรพสามิต 

ต่อมา สทอภ. มีหนังสือถึง กค. อีกครั้งเพื่อหารือแนวทางปฏิบัติสำหรับการเสนอเรื่องขอ
ยกเว้นอากรศุลกากรและภาษีสรรพสามิตสำหรับโครงการ THEOS-2 เนื่องจากปรากฏว่าของที่จะนำเข้ามีภาระ
อากรศ ุลกากรและภาษีสรรพสาม ิต เช ่น แผงวงจรกระจายไฟฟ้า ส ่วนประกอบสำหร ับเช ื ่อมต่อ                               
แผงอิเล็กทรอนิกส์ แบตเตอรี่ที่เป็นส่วนประกอบของดาวเทียมดวงเล็ก เป็นต้น ประกอบกับ สทอภ. ประสบ
ปัญหาการขาดสภาพคล่องทางการเงินด้วย 



 

- 45 - 

กค. พิจารณาแล้วเห็นว่าโครงการ THEOS-2 มีวัตถุประสงค์ในการดำเนินการเช่นเดียวกับ
โครงการ THEOS-1 ประกอบกับเพื่อเป็นการส่งเสริมให้ เกิดการแข่งขันด้านเทคโนโลยีดาวเทียม นำไปสู่                
การสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการของไทยในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศด้าน
เศรษฐกิจอวกาศ เพิ่มศักยภาพในการบริหารจัดการเชิงพื้นที่แบบองค์รวม และเพิ่มศักยภาพของบุคลากรไทย
ผ่านการถ่ายทอดเทคโนโลยี จึงเห็นควรเสนอให้ยกเว้นอากรศุลกากรและภาษีสรรพสามิต สำหรับโครงการ
ระบบดาวเทียมฯ THEOS-2 กค. จึงได้ดำเนินการยกร่างประกาศ รวม 2 ฉบับ ดังนี ้ 1) ร่างประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจพร้อมระบบภาคพื้นดิน
และระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศสำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจเพื่ อการพัฒนา (THEOS-2)                 
2) ร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิตสำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจพร้อม
ระบบภาคพื้นดินและระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศ สำหรับโครงการระบบดาวเทียมสำรวจเพื่อการพัฒนา (THEOS-2) 

กค. ได้รายงานการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 และ
มาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยคาดว่าโครงการดังกล่าว
จะทำให้รัฐสูญเสียรายได้ภาษีอากรจากการยกเว้นอากรศุลกากรและภาษีสรรพสามิตประมาณ 64.37               
ล้านบาท และ 0.63 ล้านบาท ตามลำดับ รวมเป็นเงินประมาณ 65 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตาม จะเป็น             
การสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการของไทยในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ
ด้านเศรษฐกิจอวกาศ (Space Economy) เพิ่มศักยภาพในการบริหารจัดการเชิงพื้นที่แบบองค์รวม และ
เพิ่มศักยภาพของบุคลากรไทยผ่านการถ่ายทอดเทคโนโลยี (Technology Transfer) 

สาระสำคัญของร่างประกาศรวม 2 ฉบับ 
1. ร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับโครงการระบบ

ดาวเทียมสำรวจพร้อมระบบภาคพื้นดินและระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศสำหรับโครงการระบบ
ดาวเทียมสำรวจเพื่อการพัฒนา (THEOS-2) เป็นการยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับเครื่องมือและอุปกรณ์              
ไม่ว่าจะเป็นของตามพิกัดประเภทใด ซึ่ง สทอภ. นำเข้ามาเพื่อใช้ภายใต้โครงการระบบดาวเทียมฯ สำหรับ
โครงการ THEOS-2 และของที่จะได้รับการยกเว้นอากรจะต้องมีหนังสือรับรองจากผู้อำนวยการ สทอภ. ว่า
นำมาใช้สำหรับโครงการระบบดาวเทียมฯ โครงการ THEOS-2 ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด 

2. ร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื ่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิตสำหรับโครงการระบบ
ดาวเทียมสำรวจพร้อมระบบภาคพื้นดินและระบบแอปพลิเคชันภูมิสารสนเทศสำหรับโครงการระบบ
ดาวเทียมสำรวจเพื่อการพัฒนา (THEOS-2) เป็นการยกเว้นภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื่องมือและอุปกรณ์           
ไม่ว่าจะเป็นสินค้าตามพิกัดประเภทใด ซึ่ง สทอภ. นำเข้ามาเพื่อใช้ภายใต้โครงการระบบดาวเทียมฯ สำหรับ
โครงการ THEOS-2 ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด 

3. กำหนดให้ร่างประกาศกระทรวงการคลังรวม 2 ฉบับ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจาก                  
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565  
 
วันที่ 22 มิถุนายน 2564 
 
5. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... (การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสำหรับเงินสนับสนุนที่
ได้รับจากกองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลั ง (กค.) เสนอ ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการ



 

- 46 - 

กฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้ดำเนินการต่อไปได้ และให้ กค. รับความเห็นของสำนักงบประมาณไป
พิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 

กค. เสนอว่า 
1. โดยท ี ่มาตรา 218/2 และมาตรา 218/6 แห ่งพระราชบัญญัต ิหล ักทร ัพย ์และ              

ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 6) 
พ.ศ. 2562 บัญญัติให้จัดตั้งกองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุนขึ้น ซึ่งมีฐานะเป็นนิติบุคคล และมีวัตถุประสงค์
เพื ่อส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน โดยคณะกรรมการกองทุนอาจพิจารณาให้การสนับสนุนทางการเงินแก่            
ตลาดหลักทรัพย์โดยอาจกำหนดเงื ่อนไขตามที ่เห็นสมควรได้ ในกรณีที ่ม ีความจำเป็นเพื ่อยกระดับ                        
ขีดความสามารถในการแข่งขันของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) หรือกรณีที่มีพฤติการณ์พิเศษ 
ทั้งนี้ ได้กำหนดให้ ตลท. โอนเงินหรือทรัพย์สินอื่นใดเป็นจำนวนหรือมูลค่า 5,700 ล้านบาท ให้แก่กองทุน
ส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน ตามมาตรา 218/2 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์                    
พ.ศ. 2535 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ภายใน 90 วันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มีผลใช้
บังคับตั้งแต่วันที่ 17 เมษายน 2562) 

2. ตลท. ได้ดำเนินการโอนเงินให้แก่กองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุนมูลค่า 5,700 ล้านบาท
แล้ว เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2562 โดยมิได้มีการโอนทรัพย์สินอ่ืน 

3. กค. พิจารณาแล้วเห็นว่า เพื ่อเป็นการส่งเสริมความเชื ่อมั ่นในตลาดทุนไทย และเพื่อ
สนับสนุนให้ตลาดทุนไทยมีเสถียรภาพและความมั่นคง ตลอดจนสามารถแข่งขันในระดับภูมิภาคและระดับโลก 
จึงสมควรยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สำหรับเงินได้ที่ได้รับจากกองทุน
ส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อเป็นการบรรเทา
ภาระภาษีให้แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

4. กค. ได้ดำเนินการตามมาตรา 27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว ดังนี้ 

4.1 กค. ไม่สามารถประมาณการรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคลในกรณีนี้ เนื่องจากไม่อาจ
คาดการณ์การสนับสนุนทางการเงินให้แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย นอกจากนี้ รายได้ภาษีเงินได้            
นิติบุคคลในกรณีนี้ไม่อยู่ในประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ ดังนั้น การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ให้แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สำหรับเงินสนับสนุนที่ได้รับจากกองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน             
จะไม่ส่งผลกระทบต่อประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ 

4.2 ประโยชน์ที ่คาดว่าจะได้ร ับ มาตรการภาษีดังกล่าวจะช่วยสนับสนุนการเพิ่ม              
ขีดความสามารถในการแข่งขันและสนับสนุนการรักษาเสถียรภาพและความมั่นคงของตลาดหลักทรัพย์                
แห่งประเทศไทย ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการระดมทุนในประเทศและการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ 

สาระสำคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
เป็นการกำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสำหรับ

เง ินสนับสนุนที ่ได ้ร ับจากกองทุนส่งเสร ิมการพัฒนาตลาดทุนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทร ัพย์และ                   
ตลาดหลักทรัพย์ สำหรับเงินได้ที่ได้รับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป 
 
 
 
 
 
 



 

- 47 - 

วันที่ 29 มิถุนายน 2564 
 
6. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)              
พ.ศ. …. (มาตรการภาษีสำหรับการบริจาคให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา)   

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร               
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วดำเนินการต่อไปได้ และให้ กค. รับความเห็นของ
สำนักงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 

สาระสำคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
1. กำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

สำหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) ดังนี ้
1.1 บุคคลธรรมดา ให้หักลดหย่อนได้เป็นจำนวน 2 เท่าของจำนวนเงินที่บริจาค                

แต่เมื่อรวมกับค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาสำหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบแล้ว 
ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนอ่ืน ๆ 

1.2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้หักเป็นรายจ่ายได้เป็นจำนวน 2 เท่าของ
รายจ่ายที่บริจาค ไม่ว่าจะได้จ่ายเป็นเงินหรือทรัพย์สิน  แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อ
สนับสนุนการศึกษาสำหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของกำไร
สุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อ
การกีฬาตามมาตรา 65 ตรี (3) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 
ทั้งนี้ สำหรับการบริจาคที่กระทำผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e – Donation) ให้แก่ กสศ. ตั้งแต่              
วันที่  1 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 

2. กำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
สำหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน หรือการขายสินค้า หรือสำหรับการกระทำตราสารอันเนื่องมาจาก
การบริจาคให้แก่ กสศ. ทั้งนี้ สำหรับการบริจาคที่กระทำตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 

ทั้งนี้ กค. เสนอว่า 
1. กค. ได้ประมวลผลข้อมูลการรับบริจาคให้แก่ กสศ. ตามพระราชกฤษฎีกาออกตาม            

ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 682) พ.ศ. 2562 พบว่ามีการบริจาคดังนี ้
สถิติการบริจาคให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา 

 
ปี พ.ศ. 

ผู้บริจาค 
บุคคลธรรมดา นิติบุคคล รวม 

จำนวนราย จำนวนเงิน 
(ล้านบาท) 

จำนวนราย จำนวนเงิน 
(ล้านบาท) 

จำนวนราย จำนวนเงิน 
(ล้านบาท) 

2562 763 3.80 152 1.12 915 4.92 
2563 2,872 11.89 202 13.94 3,074 25.83 

2. กสศ. ได้จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2561 เป็นหน่วยงานของรัฐและมีฐานะเป็น                 
นิติบุคคลที่ไม่เป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดินหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมาย
ว่าด้วยวิธีการงบประมาณและกฎหมายอื่น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา เพื่อให้
ประชาชนมีสิทธิที่จะรับและเข้าถึงการศึกษาและพัฒนาอย่างทั่วถึง รวมทั้ งให้ความช่วยเหลือแก่เด็กและ
เยาวชนซึ่งขาดแคลนทุนทรัพย์จนสำเร็จการศึกษาขั้นพื้นฐาน และศึกษาวิจัย และพัฒนาองค์ความรู้เพื่อพัฒนา
ทรัพยากรมนุษย์ โดยได้เริ่มระดมทุนในปี พ.ศ. 2562 และจากข้อมูลสถิติข้างต้น พบว่า จำนวนผู้บริจาคและ



 

- 48 - 

จำนวนเงินการรับบริจาคในส่วนของผู้บริจาคที่เป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลมีจำนวนเพิ่มสูงขึ ้นมาก            
โดยจำนวนผู้บริจาคและจำนวนเงินบริจาคปี 2563 ปรับเพิ่มขึ้นจากปี 2562 เท่ากับ 2 ,159 ราย (ผู้บริจาค              
ที่เป็นบุคคลธรรมดา 2,109 ราย และนิติบุคคล 50 ราย) ทั้งนี้ ผู้บริจาคส่วนใหญ่เป็นบุคคลธรรมดา และเมื่อ
พิจารณาจำนวนเงินที่บริจาคแล้ว ผู้บริจาคที่เป็นนิติบุคคลมีจำนวนเงินบริจาคที่สูงกว่าผู้บริจาคที่เป็นบุคคลธรรมดา 

3. ในปี พ.ศ. 2562 – 2563 กสศ. ได้นำเงินบริจาคที่ได้รับไปใช้ในการช่วยเหลือนักเรียน
ยากจนพิเศษระดับชั้นอนุบาล และนักเรียนยากจนพิเศษระดับชั้น ป.1 - ป.3 ที่มีภาวะทุพโภชนาการ เด็กและ
เยาวชนนอกระบบการศึกษาให้มีการพัฒนาทักษะอาชีพและสมทบทุนการศึกษาให้แก่นักเรียนยากจนพิเศษที่
เรียนดีและมีความพิการทางร่างกาย โดยมีจำนวนนักเรียนยากจนพิเศษที่ได้รับการช่วยเหลือรวมทั้งหมด 44,743 คน 

4. กค. พิจารณาแล้วเห็นว่า เนื่องจากการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสำหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่ กสศ. ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่ 682) พ.ศ. 2562 ได้สิ ้นสุด ไปแล้ว เมื ่อวันที่                          
31 ธันวาคม 2563 แต่โดยที่ยังมีความจำเป็นต้องมีมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่ กสศ. ต่อไป 
ดังนั้น เพื่อเป็นการจูงใจให้มีการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่ กสศ. อย่างต่อเนื่อง และ กสศ. จะได้นำไปใช้ใน
การช่วยเหลือผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์ให้ได้รับการสนับสนุนทางการศึกษาอันจะช่วยลดความเหลื่อมล้ำทาง  
การศึกษาของประชาชน จึงสมควรขยายระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าวออกไปอีก 3 ปี              
จากเดิมสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ทั้ งนี้ สำหรับการบริจาคผ่านระบบ
บริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e – Donation) ที่กระทำตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 
รวมทั้งกำหนดเพิ่มเติมให้มีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับเงินได้ที่ได้รับ
จากการโอนทรัพย์สินหรือการขายสินค้า หรือสำหรับการกระทำตราสารอันเนื่องมาจากการบริจาคให้แก่กองทุนดังกล่าว 

5. กสศ. ได้ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา ครั้งที่ 
1/2563 เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2563 และที่ประชุมได้มีมติเห็นชอบให้ขยายระยะเวลาการยกเว้นภาษีเงินได้
ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่ กสศ. ตาม
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 682) พ.ศ. 2562 ต่อไปอีก 

6. กค. ได้ดำเนินการตามมาตรา 27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว ดังนี้ 

6.1 ประมาณการการสูญเสียรายได้ การกำหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับการบริจาค
ให้แก่ กสศ. มีผลทำให้จัดเก็บภาษีลดลงตลอดระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีประมาณ 24 ล้านบาท 
อย่างไรก็ดี มาตรการนี้จะมสี่วนช่วยลดภาระการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลในด้านการศึกษาได้อีกทางหนึ่ง 

6.2 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ ดังนี้ 1) ในด้านการศึกษา การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
ข้างต้นจะส่งเสริมให้เกิดการบริจาคเพ่ือการศึกษา โดย กสศ. จะสามารถนำเงินบริจาคไปสนับสนุนโรงเรียนที่ยัง
ไม่มีหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชนใดจัดสรรงบประมาณหรือเงินทุนให้ ซึ่งจะมีส่วนช่วยให้เด็กและเยาวชนผู้ขาด
แคลนได้รับการสนับสนุนทางการศึกษาจนสำเร็จการศึกษาขั้นพื้นฐาน 2) ในด้านเศรษฐกิจ การได้รับเงินบริจาค
จาก กสศ. จะช่วยส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนผู้ขาดแคลนได้รับการสนับสนุนทางการศึกษาจนสำเร็จการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน ซึ่งจะเพิ่มโอกาสในการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ซึ่งเป็นรากฐานในการพัฒนาประเทศให้มีคุณภาพ 
ส่งผลในการสร้างรายได้ให้ประเทศและการขยายตัวทางเศรษฐกิจในระยะยาว และ 3) ในด้านสังคม จะ
สนับสนุนให้เกิดความร่วมมือทางสังคมในการส่งเสริมความเท่าเทียมทางการศึกษา และขจัดปัญหาความ
เหลื่อมล้ำทางการศึกษา นำไปสู่การพัฒนาบุคลากรเพื่อการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน 
 
 



 

- 49 - 

7. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคเพื่อแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร                
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วดำเนินการต่อไปได ้

ทั้งนี้ กค.เสนอว่า 
1. เนื่องจากพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(ฉบับที ่ 701) พ.ศ. 2563 ได้สิ ้นสุดการบังคับใช้แล้วเมื ่อวันที ่ 5 มีนาคม 2564  สำนักงานปลัดสำนัก
นายกรัฐมนตรี (สปน.) จึงขอให้ กค. (กรมสรรพากร) พิจารณาขยายระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
สำหรับการบริจาคเพ่ือสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ออกไปอีกเป็นเวลา 1 ปี 

2. ทั้งนี้ ปรากฏว่าตั้งแต่วันที่ 5 มีนาคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 5 มีนาคม พ.ศ. 2564 มีผู้บรจิาค
ที่เป็นบุคคลธรรมดาจำนวน 53 ราย ได้บริจาคเป็นจำนวน 3.96 ล้านบาท และผู้บริจาคที่เป็นบริษัทหรือ              
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจำนวน 64 ราย ได้บริจาคเป็นจำนวน 22.07 ล้านบาท มีผู้บริจาคทั้งหมดจำนวน 117 
ราย เป็นเงินรวม 26.03 ล้านบาท และ สปน. ได้นำเงินบริจาคดังกล่าวไปใช้ในการช่วยเหลือบุคลากรทาง  
การแพทย์และเจ้าหน้าที่ที่ได้รับผลกระทบจากการปฏิบัติหน้าที่ด้านการป้องกันและแก้ไขปัญหาการแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จำนวนรวม 102 ราย 

3. กค. พิจารณาแล้วเพื่อเป็นการจูงใจให้ประชาชนและภาคเอกชนได้มีส่วนร่วมสนับสนุน             
การปฏิบัติภารกิจเกี ่ยวกับการป้องกัน ระงับ ยับยั ้งการแพร่ระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019               
แก่บุคลากรทางการแพทย์และเจ้าหน้าที่ รวมทั้งเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน ให้เป็นไปอย่าง
ต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ ตลอดจนผู้ได้รับผลกระทบของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยบริจาคเป็น              
เงินหรือทรัพย์สินในช่วงวิกฤติของการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จึงเห็นควรกำหนดสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคเพื่อแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทั้งนี้ ภายใต้หลักการ และแนวทาง
การปรับปรุงกฎหมาย ดังนี ้

3.1 กำหนดให้บุคคลธรรมดา บริจาคเงินให้แก่ สปน. เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจ
เกี่ยวกับการป้องกัน ระงับ ยับยั้งการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 สามารถนำมาหักเป็น                
ค่าลดหย่อนได้เท่าจำนวนที่บริจาค แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้วต้อง
ไม่เกินร้อยละสิบของเงนิได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอื่น ๆ แล้ว 

3.2 กำหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่ สปน. เพื่อ
สนับสนุนการปฏิบัติภารกิจเกี่ยวกับการป้องกัน ระงับ ยับยั้งการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
สามารถนำมาหักเป็นรายจ่ายได้เท่าจำนวนที่บริจาค แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการ
สาธารณประโยชน์ ตามมาตรา 65 ตรี (3) (ข) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสองของกำไรสุทธิ 

3.3 การบริจาคตามข้อ 3.1 และข้อ 3.2 ต้องบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์             
(e-Donation) ของกรมสรรพากร ที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 5 มีนาคม พ.ศ. 2565 

3.4 กำหนดให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการสำหรับการบริจาคสินค้าให้แก่ 
สปน. เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ได้กระทำต้ังแต่วันที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2564            
ถึงวันที่ 5 มีนาคม พ.ศ. 2565 
จึงได้ตราร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. 
.... (มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการบริจาคเพ่ือแก้ไขปัญหาโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019) 



 

- 50 - 

4. กค. ได้รายงานประมาณการการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 
27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 โดยคาดว่ามาตรการทางภาษี
ดังกล่าวจะทำใหภ้าครัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 5 ล้านบาทแต่มีประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ ดังนี้ 

4.1 เป็นการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจเกี่ยวกับการป้องกัน ระงับ ยับยั้งการแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 ของบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข หน่วยงานของรัฐ และ
ภาคเอกชน 

4.2 มีส่วนช่วยรักษา ฟื้นฟู เยียวยา และบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน ตลอดจน               
ผู้ได้รับผลกระทบของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

4.3 เป็นการสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนและภาคเอกชนได้มีส่วนในการแก้ไขปัญหาโรค             
ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และทำให้เกิดพลังสามัคคีในประเทศ 

4.4 จะช่วยลดภาระการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลในการแก้ไขปัญหาโรค             
ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

สาระสำคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
1. กำหนดให้ยกเว้นภาษีเง ินได้สำหรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล ็กทรอนิกส์                  

(e-Donation) ให้แก่ สปน. เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 
6 มีนาคม พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 5 มีนาคม พ.ศ. 2565 ดังนี้ 

1.1 สำหรับบุคคลธรรมดา ให้ยกเว้นสำหรับเงินได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายและ                
หักลดหย่อนเท่าจำนวนเงินที่บริจาค แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคแล้วต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมิน
หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนนั้น 

1.2 สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ยกเว้นสำหรับเงินได้เท่าจำนวนเงินหรือ
ราคาทรัพย์สินที ่บริจาค แต่เมื ่อรวมกับรายจ่ายเพื ่อการกุศลสาธารณะหรือเพื ่อการสาธารณประโยชน์                     
ต้องไม่เกินร้อยละสองของกำไรสุทธ ิ

2. กำหนดให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการเฉพาะการบริจาคสินค้าให้แก่ สปน. 
เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2564               
ถึงวันที ่5 มีนาคม พ.ศ. 2565 
 
8. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)                 
พ.ศ. .... (การขยายเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในจังหวัดชายแดนภาคใต้) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร              
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การขยายเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในจังหวัด
ชายแดนภาคใต้) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้ว
ดำเนินการต่อไปได ้

ทั้งนี้ ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร             
(ฉบับ ..) พ.ศ. .... (การขยายเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในจังหวัดชายแดนภาคใต้) เป็นการขยาย
เวลาของมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ จำนวน 6 มาตรการ จากสิ้นสุดวันที่          
31 ธันวาคม 2563 เป็นสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 

สาระสำคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
1. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร                 

(ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการประกอบธุรกิจในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี 
จังหวัดยะลา จังหวัดสงขลาเฉพาะในอำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบา้ย้อย และจังหวัดสตลู) 



 

- 51 - 

1.1 หลักการ 
(1) ลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้แก่ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (7) 

และ (8) แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา 
จังหวัดสงขลาเฉพาะในอำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี หรืออำเภอสะบ้าย้อย หรือจังหวัดสตูลเหลือ
ร้อยละ 0.1 ของเงินได้พึงประเมิน และไม่ต้องนำไปรวมคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก สำหรับเงินได้             
พึงประเมินจากการผลิตสินค้าหรือการขายสินค้าหรือการให้บริการในจังหวัดดังกล่าวในปีภาษี 2564 ถึง 2566 

(2) ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลซึ ่งมี                    
สถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดสงขลา เฉพาะในอำเภอ      
จะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี หรืออำเภอสะบ้าย้อย หรือจังหวัดสตูลเหลือร้อยละ 3 ของกำไรสุทธิ สำหรับ
รายได้จากการผลิตสินค้าหรือการขายสินค้าหรือการให้บริการในจังหวัดดังกล่าว ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชี 
2564 ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 ถึงรอบระยะเวลาบัญชี 2566 ที่สิ้นสุดภายในหรือหลังวันที่              
31 ธันวาคม 2566 

(3) ลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่ายเหลือร้อยละ 0.1 ของเงินได้              
พึงประเมินสำหรับเงินได้พึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี 
จังหวัดยะลา จังหวัดสงขลาเฉพาะในอำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวีหรืออำเภอสะบ้าย้อย หรือจังหวัด
สตูลซึ่งเมื่อคำนวณตามมาตรา 50 (5) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว อยู่ในบังคับต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายสูงกว่า             
ร้อยละ 0.1 ของเงินได้พึงประเมิน ตั้งแต่ปี 2564 ถึง 2566 และไม่ต้องนำไปรวมคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก 
เฉพาะกรณีไม่ขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไว้คืนหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้น ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

(4) ลดอัตราภาษีธ ุรก ิจเฉพาะเหลือร ้อยละ 0.1 สำหรับรายรับจากการขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่ตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดสงขลาเฉพาะในอำเภอจะนะ 
อำเภอเทพา อำเภอนาทวี หรืออำเภอสะบ้าย้อย หรือจังหวัดสตูลเป็นทางค้าหรือหากำไร ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 
2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 

ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 
1.2 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะใช้สิทธิตามข้อ 1.1 (2) ต้องไม่ใช้สิทธิประโยชน์
ทางภาษีตามมาตรา 7 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรและ
ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 530) พ.ศ. 2554 (การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ SME สำหรับกำไรสุทธิ 
300,000 บาทแรก) 

2. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร                
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนให้มีการติดตั้งระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV)                
ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดสงขลาเฉพาะในอำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอ
นาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย และจังหวัดสตูล) 

2.1 ให้บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) แห่ง
ประมวลรัษฎากรซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัด
สงขลาเฉพาะในอำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี หรืออำเภอสะบ้าย้อย หรือจังหวัดสตูลหักค่าซื้อและ  
ค่าติดตั้งระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด ณ สถานประกอบกิจการในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้            
2 เท่า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 

2.2 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส 
จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดสงขลาเฉพาะในอำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี หรืออำเภอสะบ้า



 

- 52 - 

ย้อย หรือจังหวัดสตูลหักค่าซื้อและค่าติดตั้งระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด ณ สถานประกอบกิจการในการ
คำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้ 2 เท่า สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2564 ถึงรอบระยะเวลาบัญชี 2566 

ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 
3. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร              

(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในทรัพย์สินของกิจการ ในจังหวัดนราธิวาส 
จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลา) 

3.1 หลักการ 
ให้บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลซึ ่งมีสถานประกอบกิจการตั ้งอยู ่ในจังหวัด

นราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลาสามารถหักรายจ่ายการลงทุนหรือการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยาย
ออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการซึ่งประกอบในจังหวัดดังกล่าว แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซม
ให้คงสภาพเดิมได้ 2 เท่า ทั้งนี้ ต้องเป็นรายจ่ายที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 
2566 และต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด สำหรับ
ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ (1) เครื่องจักร ส่วนประกอบ อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องตกแต่ง หรือเฟอร์นิเจอร์
(2) โปรแกรมคอมพิวเตอร์ (3) ยานพาหนะที่จดทะเบียนในจังหวัดดังกล่าวตามกฎหมายว่าด้วยยานพาหนะนั้น 
แต่ไม่รวมถึงรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คนตามกฎหมาย ว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
ที่มิใช่ได้มาเพื่อนำออกให้เช่า และ (4) อาคารถาวร แต่ไม่รวมถึงที่ดินและอาคารถาวรที่ใช้เพื่อการอยู่อาศัย 

3.2 ลักษณะของทรัพย์สิน 
(1) ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 
(2) ต้องสามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวล

รัษฎากร และต้องได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมใช้การตามประสงค์ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ยกเว้น
ทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอาคารถาวรอาจะได้มาหรืออยู่ในสภาพพร้อมใช้การตามประสงค์ภายหลังวันที่ 
31 ธันวาคม 2566 ก็ได้  

(3) ต้องอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี หรือจังหวัดยะลา ยกเว้นทรัพย์สิน
ประเภทยานพาหนะที่จำเป็นต้องใช้เพื่อการขนส่งหรือการเดินทางเข้าหรือออกจังหวัดจะไม่อยู่ในจังหวัด
ดังกล่าวตลอดระยะเวลาก็ได ้

(4) ต้องไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี ่ยวข้องกับทรัพย์สินนั้นตามพระราช
กฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากรฉบับอื่น ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

(5) ต้องไม่นำไปใช้ในกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามกฎหมายว่าด้วย
การส่งเสริมการลงทุนหรือกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

(6) กรณีได้ใช้สิทธิไปแล้วและต่อมาไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที ่กำหนดในรอบ
ระยะเวลาบัญชีใด ต้องนำรายจ่ายที่ได้ใช้สิทธิไปแล้วไปรวมคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชี
ที่ได้ใช้สิทธิไปนั้น เว้นแต่กรณีที่ขายทรัพย์สินไปหรือทรัพย์สินถูกทำลาย สูญหาย หรือสิ้นสภาพ สิทธิจะสิ้นสุด
ลงนับแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่ขายทรัพย์สินไปหรือทรัพย์สินถูกทำลาย สูญหาย สิ้นสภาพ โดยไม่ต้องนำ
รายจ่ายที่ได้ใช้สิทธิไปแล้วไปรวมคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลอีก 

4. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการรายใหม่ (New Start-up) ในจังหวัด
นราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลา) 

4.1 หลักการ 
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดตั้ง

ใหม่ โดยมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลาและไม่มีสถาน



 

- 53 - 

ประกอบกิจการตั้งอยู่นอกจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี หรือจังหวัดยะลา เป็นระยะเวลา 5 รอบระยะเวลา
บัญชีนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร (รอบระยะเวลาบัญชีที่อนุมัติจะเป็นรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรกหรือรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปจะเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรกก็ได้) ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 

4.2 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
(1) จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 
(2) มีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี หรือจังหวัดยะลา 
(3) มีทุนที่ชำระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาทและมี

รายได้จากการขายสินค้าหรือการให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 30 ล้านบาท 
(4) มีรายได้จากการขายสินค้าหรือการให้บริการในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี 

หรือจังหวัดยะลาของกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย หรือรายได้เกี่ยวเนื่องกับการประกอบกิจการ 
อย่างใดอย่างหนึ่งรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของรายได้ทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชี โดยกิจการที่ประกอบ
อุตสาหกรรมเป้าหมาย คือ กิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายดังต่อไปนี้ซึ่งใช้เทคโนโลยีหลักเป็นฐานใน
กระบวนการผลิตและการให้บริการตามหลักเกณฑ์ที่สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ
กำหนด และได้รับรองจากสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ 

(4.1) อุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร 
(4.2) อุตสาหกรรมเพื่อประหยัดพลังงาน ผลิตพลังงานทดแทน และพลังงานสะอาด 
(4.3) อุตสาหกรรมฐานเทคโนโลยีชีวภาพ 
(4.4) อุตสาหกรรมการแพทย์และสาธารณสุข 
(4.5) อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว อุตสาหกรรมบริการ และอุตสาหกรรมเศรษฐกิจสร้างสรรค์ 
(4.6) อุตสาหกรรมวัสดุก้าวหน้า 
(4.7) อุตสาหกรรมสิ่งทอ เครื่องนุ่งห่ม และเครื่องประดับ 
(4.8) อุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วน 
(4.9) อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์ และบริการสารสนเทศ 
(4.10) อุตสาหกรรมฐานการวิจัย พัฒนาและนวัตกรรม หรืออุตสาหกรรมใหม่ 

(5)  ยื่นคำร้องขอและได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 

(6) ต้องไม่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการ
ลงทุนหรือกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

(7) กรณีขาดคุณสมบัติหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด 
ให้สิทธิระงับเฉพาะในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

5. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร             
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมให้บุคลากรผู้มีความสามารถสูงนอกท้องที่ไปทำงานใน
ท้องที่จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลา และมาตรการส่งเสริมการลงทุนร่วมกันระหว่าง
กิจการที่มีศักยภาพนอกท้องที่กับกิจการที่มีศักยภาพในท้องที่จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลา) 

5.1 มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมให้บุคลากรผู้มีความสามารถสูงนอกท้องที่ไปทำงานใน
ท้องที่จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลา 

(1) หลักการ 
ให้บุคคลผู้มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนดมีสิทธิเลือก 

เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากรที่ได้รับเนื่องจาก



 

- 54 - 

การจ้างแรงงานของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัด
ปัตตานี หรือจังหวัดยะลา โดยหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 3 ของเงินได้และไม่ต้องนำไปรวมคำนวนภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาอีก สำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่ปีภาษี 2564 ถึง 2566 ซึ่งเป็นไปตามกรณี
ดังต่อไปนี ้

(1.1) กรณีคำนวณภาษีหัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50 (1) แห่งประมวลรัษฎากร
สำหรับเงินได้พึงประเมินนั้นแล้วต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่ายมากกว่าร้อยละ 3 ของเงินได้ 

(1.2) กรณีคำนวณภาษีหัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50 (1) แห่งประมวลรัษฎากร
สำหรับเงินได้พึงประเมินแล้วต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่ายเท่ากับหรือน้อยกว่าร้อยละ 3 ของเงินได้ แต่ยอมให้ผู้จ่ายเงินได้
หักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 3 ของเงินได้โดยไม่ต้องยื่นรายการที่เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินข้างต้นด้วย 

(2) หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
(2.1) ต้องเป็นแรงงานฝีม ือหรือผู ้ เช ี ่ยวชาญที ่ม ีค ุณสมบัต ิตามที ่อธิบดี

กรมสรรพากรประกาศกำหนด 
(2.2) ต้องเป็นลูกจ้างตามสัญญาจ้างแรงงานมีกำหนดระยะเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี

ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี หรือ
จังหวัดยะลาและปฏิบัติงานตามสัญญาจ้างแรงงานดังกล่าวในสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส 
จังหวัดปัตตานี หรือจังหวัดยะลา 

(2.3) ก่อนเริ ่มใช้สิทธิ ให้สถานประกอบกิจการที่ตั ้งอยู ่ในจังหวัดนราธิวาส 
จังหวัดปัตตานี หรือจังหวัดยะลาแจ้งชื่อต่อสำนักงานสรรพากรพื้นที่นราธิวาส สำนักงานสรรพากรพื้นที่ปัตตานี 
หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่ยะลาแล้วแต่กรณี ทั้งนี้ ให้แจ้งชื่อก่อนเริ่มจ่ายเงินได้พึงประเมินครั้งแรก โดยจะใช้
สิทธิได้เมื่อสำนักงานสรรพากรพ้ืนที่ได้รับแจ้งชื่อแล้วเท่านั้น 

(2.4) กรณีไม่เคยใช้สิทธิตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 628) พ.ศ. 2560 ก่อนเริ่มใช้สิทธิครั้งแรกตาม             
พระราชกฤษฎีกานี้ต้องมีภูมิลำเนาอยู่นอกจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลาและมิได้ทำงานใน
สถานประกอบกิจการที่ต้ังอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลา 

(2.5) ในปีภาษีที่ใช้สิทธิต้องอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี หรือจังหวัด
ยะลาไม่น้อยกว่า 180 วัน โดยต้องมีหลักฐานการอยู่อาศัยที่ได้รับการรับรองจากนายจ้างหรือเจ้าของที่พักอาศัย
ที่พำนักอยู่และเก็บหลักฐานนั้นไว้เพื่อเจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบ 

(2.6) กรณีประสงค์จะยกเลิกการใช้สิทธิ ให้สถานประกอบกิจการแจ้งยกเลิกชื่อ
ต่อสำนักงานสรรพากรพื้นทีท่ี่สถานประกอบกิจการดังกล่าวได้แจ้งชื่อไป โดยให้ยกเลิกการใช้สิทธิได้เมื่อได้แจ้งยกเลิกชื่อแล้ว 

(2.7) กรณีไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในปีภาษีใดให้สิทธิสิ้นสุดลงเฉพาะในปีภาษีนั้น 
(2.8) ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 

5.2 มาตรการส่งเสริมการลงทุนร่วมกันระหว่างกิจการที่มีศักยภาพนอกท้องที่กับ
กิจการที่มีศักยภาพในท้องที่จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลา 

(1) หลักการ 
ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้ลงทุนซึ่งมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่นอกจังหวัด

นราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลาและไม่มีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัด
ปัตตานี และจังหวัดยะลาสามารถหักรายจ่ายเงินลงทุนในหุ้นของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้รับการ
ลงทุนซึ่งมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี หรือจังหวัดยะลาและไม่มีสถานประกอบ
กิจการตั้งอยู่นอกจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลาได้ 2 เท่า สำหรับการลงทุนดังต่อไปนี้ 



 

- 55 - 

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกำหนด 

(1.1) การลงทุนในการจัดตั้งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนสามัญใหม่เพื่อประกอบ
กิจการในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี หรือจังหวัดยะลา หรือ 

(1.2) การลงทุนในการเพิ่มทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนสามัญที่จัดตั้งแล้ว               
ซึ่งประกอบกิจการในจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี หรือจังหวัดยะลา 

ทั้งนี้ เงินลงทุนต้องนำไปใช้ในการประกอบกิจการในจังหวัดดังกล่าว 
(2) หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 

(2.1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้ลงทุนต้องถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนใน
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้รับการลงทุนไปจนกว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้ลงทุนหรือบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้รับการลงทุนเลิกกิจการ เว้นแต่ขายหรือโอนหุ้น หรือการเป็นหุ้นส่วนไปก่อนกำหนดเวลา
ดังกล่าว โดยมีเหตุอันสมควรตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 

(2.2) กรณีได้ใช้สิทธิไปแล้วและต่อมาไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในรอบ
ระยะเวลาบัญชีใด ให้สิทธิสิ้นสุดลงและต้องนำเงินได้ที่ได้ใช้สิทธิไปแล้วไปรวมคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลใน
รอบระยะเวลาบัญชีได้ใช้สิทธิไปนั้น 



 

- 56 - 

 
 
 

สถิติด้านการคลัง 



 

- 57 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  

กรมสรรพากร 498,967      452,318      461,321      499,711      544,282      627,683      772,236      937,150      1,057,199   1,119,194   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 122,945      106,071      91,790        101,136      108,371      117,309      135,155      147,352      170,079      192,795      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 99,480        108,820      145,554      149,677      170,415      208,859      261,890      329,516      374,689      384,619      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 5,316          10,872        10,739        17,154        19,128        21,773        31,935        41,178        56,524        65,735        
ภาษีการค้า 342            186            126            84              99              45              -             -             -             -             
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 232,388      201,976      192,510      215,158      228,196      261,306      316,134      385,718      417,772      434,272      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 35,241        21,311        17,015        12,852        13,715        12,757        20,024        26,304        30,623        34,406        
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 2,992          2,824          3,351          3,408          4,122          5,348          6,820          6,816          7,268          7,137          
อ่ืนๆ 263            258            236            242            236            286            278            266            244            230            

กรมสรรพสามิต 155,564      163,893      168,824      177,599      208,153      246,644      275,774      279,395      274,097      287,232      
ภาษีน ้ามันฯ 65,373        66,584        64,832        64,124        68,840        73,605        76,996        76,458        70,742        76,944        
ภาษียาสูบ 28,560        26,655        28,134        32,310        31,697        33,289        36,325        38,193        35,657        41,824        
ภาษีสุราฯ 20,257        22,800        8,276          8,933          22,290        25,676        26,181        28,620        29,143        33,298        
ภาษีเบียร์ 23,191        24,992        26,438        29,991        31,650        36,987        42,749        45,483        44,207        52,088        
ภาษีรถยนต์ 8,557          13,941        26,781        30,330        41,560        56,474        65,012        58,760        59,810        55,844        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,023          6,484          7,444          8,100          7,748          8,621          9,350          10,106        10,765        11,735        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003          904            1,104          1,429          1,793          2,347          2,859          3,712          3,525          3,727          
ภาษีรถจักรยานยนต์ 538            482            791            932            1,224          1,581          1,641          1,849          2,010          1,665          
ภาษีแบตเตอร่ี 442            419            444            713            582            591            763            762            1,178          1,426          
ภาษีการโทรคมนาคม -             -             -             -             -             6,420          12,625        13,935        15,523        7,229          
ภาษีอ่ืนๆ 481            474            581            524            557            814            993            1,119          1,170          1,183          
รายได้อ่ืนๆ 139            158            3,999          213            212            239            280            398            367            269            
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 126            114            97              62              45              68              97              86              87              87              
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 163            191            218            246            268            299            332            372            425            447            
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 103            87              127            112            126            145            167            179            185            177            
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 11              6                11              14              15              22              34              40              56              68              
ภาษีพรม 19              24              20              26              23              26              23              38              39              29              
ภาษีไพ่ 56              49              55              59              60              65              44              74              52              46              
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -             -             -             -             15              54              48              53              26              16              
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -             -             -             -             -             38              82              92              104            111            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -             -             -             -             -             78              161            185            196            202            

กรมศุลกากร 69,338        68,094        87,195        92,838        98,628        111,819      106,122      110,404      96,232        90,626        
อากรขาเข้า 67,108        66,994        85,338        91,359        96,326        110,054      103,635      106,917      93,633        88,169        
อากรขาออก 17              36              75              82              163            216            267            285            314            345            
รายได้อ่ืนๆ 2,213          1,064          1,782          1,397          2,139          1,549          2,220          3,202          2,285          2,112          

รวม 3 กรม 723,869      684,305      717,340      770,148      851,063      986,146      1,154,132   1,326,949   1,427,528   1,497,052   
หน่วยงานอ่ืน 91,813        109,043      100,257      104,617      108,375      118,485      135,748      147,472      153,995      206,725      

ส่วนราชการอ่ืน  42,518        52,679        56,182        45,482        46,965        50,772        49,086        60,664        73,500        80,593        
กรมธนารักษ์ -             -             -             -             2,483          3,599          2,976          3,210          3,330          3,052          
รัฐวิสาหกิจ 49,295        56,364        44,075        59,135        57,862        64,114        52,611        82,114        77,165        86,129        

รวมรายได้จัดเก็บ 815,682      793,348      817,597      874,765      959,438      1,104,631   1,289,880   1,474,421   1,581,523   1,703,777   
หัก 82,219        84,235        67,513        89,351        92,245        95,692        133,168      151,091      184,522      201,723      
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 74,660        75,325        57,037        77,921        79,902        80,149        115,574      131,219      162,951      181,793      

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,858        64,655        47,358        65,682        65,769        69,261        96,947        109,625      138,206      150,035      
ภาษีอ่ืนๆ 10,802        10,670        9,679          12,239        14,133        10,888        18,627        21,594        24,745        31,758        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -             2,994          3,198          3,732          4,109          5,042          6,368          7,451          9,172          9,514          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,559          5,916          7,278          7,698          8,234          10,501        11,226        12,421        12,399        10,416        

รวมรายได้สุทธิ 733,463      709,113      750,084      785,414      867,193      1,008,939   1,156,712   1,323,330   1,397,001   1,502,054   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -             -             -             -             16,525        40,604        47,726        58,400        57,312        57,592        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 733,463      709,113      750,084      785,414      850,668      968,335      1,108,986   1,264,930   1,339,689   1,444,462   
GDP (ปีปฏิทิน) 4,701,553 4,789,826 5,069,820 5,345,001 5,769,578 6,317,303 6,954,282 7,614,411 8,400,644 9,076,301

% yoy -0.2 1.9 5.8 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5 10.3 8.0
GDP (ปีงบประมาณ) 4,710,584 4,739,559 4,989,223 5,304,411 5,628,547 6,168,364 6,757,794 7,454,616 8,252,517 8,846,464

%yoy 0.3 0.6 5.3 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3 10.7 7.2
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 58 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 

กรมสรรพากร 1,276,080   1,138,564   1,264,584   1,515,666   1,617,293   1,764,706   1,729,820   1,729,204   1,757,947   1,793,537   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 204,847      198,095      208,374      236,339      266,203      299,034      280,945      302,491      319,116      314,762      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 460,650      392,172      454,565      574,059      544,591      592,499      570,118      566,150      604,929      626,714      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 74,033        90,712        67,599        81,444        94,097        113,291      102,165      83,522        46,297        39,389        
ภาษีการค้า -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 503,439      431,775      502,176      577,632      659,804      698,087      711,556      708,905      716,384      742,248      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 25,133        18,099        22,892        35,614        41,057        48,771        53,034        54,175        56,249        55,733        
ภาษีการรับมรดก 65              
อากรแสตมป์ 7,724          7,488          8,735          10,299        11,180        12,735        11,663        13,572        14,498        14,090        
อ่ืนๆ 254            223            243            279            362            290            338            388            474            537            

กรมสรรพสามิต 278,301      291,222      405,860      399,779      379,652      432,898      382,730      439,092      517,686      562,367      
ภาษีน ้ามันฯ 67,211        91,059        152,825      117,914      61,061        63,532        63,403        127,786      177,697      216,885      
ภาษียาสูบ 41,832        43,936        53,381        57,197        59,915        67,893        61,001        62,734        65,438        68,603        
ภาษีสุราฯ 36,816        37,982        42,398        48,624        53,500        52,640        64,654        62,488        61,953        62,658        
ภาษีเบียร์ 53,465        48,993        58,831        61,498        64,893        69,119        76,559        80,114        86,143        87,196        
ภาษีรถยนต์ 57,822        49,278        77,202        92,844        117,145      153,874      93,473        80,704        100,764      102,155      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 12,391        12,186        14,245        14,526        16,208        17,838        16,622        17,599        17,899        16,858        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,769          3,111          1,615          1,183          977            1,003          519            471            81              26              
ภาษีรถจักรยานยนต์ 1,673          1,608          1,979          2,284          2,318          2,933          2,585          2,915          2,949          3,436          
ภาษีแบตเตอร่ี 1,708          1,479          1,947          2,197          2,126          2,294          2,074          2,190          2,392          2,437          
ภาษีการโทรคมนาคม 111            -             -             -             -             -             -             -             169            -             
ภาษีอ่ืนๆ 1,194          1,062          1,037          1,088          1,099          1,208          1,157          1,323          1,299          1,310          
รายได้อ่ืนๆ 309            528            400            424            411            563            684            769            902            802            
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 84              73              64              62              57              58              55              126            104            81              
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 490            428            452            494            476            566            552            579            572            571            
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 167            183            190            201            221            236            224            272            281            293            
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 63              43              39              22              23              32              27              25              36              27              
ภาษีพรม 44              31              27              24              40              39              35              35              34              32              
ภาษีไพ่ 37              42              26              29              35              27              21              21              20              31              
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 6                7                3                -             2                -             -             -             -             -             
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 111            91              95              113            104            107            107            125            118            148            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 192            164            141            143            140            143            136            140            133            127            

กรมศุลกากร 99,602        80,288        97,148        102,882      118,973      113,393      117,740      115,488      111,541      104,785      
อากรขาเข้า 96,944        77,187        93,512        99,968        116,325      110,628      114,647      112,210      108,714      101,214      
อากรขาออก 501            404            169            241            323            254            269            204            104            91              
รายได้อ่ืนๆ 2,157          2,697          3,467          2,673          2,326          2,511          2,824          3,074          2,723          3,480          

รวม 3 กรม 1,653,983   1,510,074   1,767,592   2,018,326   2,115,919   2,310,997   2,230,289   2,283,784   2,387,173   2,460,688   
หน่วยงานอ่ืน 183,658      174,224      235,452      206,051      239,391      260,465      272,644      336,082      425,864      332,077      

ส่วนราชการอ่ืน  77,546        83,761        140,031      102,687      112,268      152,568      130,527      169,234      285,375      159,346      
กรมธนารักษ์ 4,682          3,822          3,868          4,569          4,374          6,448          5,427          5,595          6,761          10,465        
รัฐวิสาหกิจ 101,430      86,641        91,553        98,795        122,749      101,448      136,691      161,253      133,727      162,265      

รวมรายได้จัดเก็บ 1,837,641   1,684,298   2,003,044   2,224,377   2,355,310   2,571,462   2,502,933   2,619,866   2,813,036   2,792,764   
หัก 226,386      219,608      232,834      257,504      290,469      315,893      331,234      309,705      315,676      328,986      
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 202,717      199,408      208,733      230,014      260,374      283,471      291,007      267,417      273,540      285,963      

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 173,994      157,838      160,052      188,471      216,012      228,941      226,086      217,182      204,172      205,862      
ภาษีอ่ืนๆ 28,723        41,570        48,681        41,543        44,362        54,530        64,921        50,235        69,367        80,101        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A 8,610          11,348        10,669        10,110        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11,625        9,040          11,096        12,677        14,815        15,476        15,439        14,399        14,311        15,120        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,044        11,160        13,005        14,813        15,280        16,946        16,178        16,541        17,156        17,794        

รวมรายได้สุทธิ 1,611,255   1,464,690   1,770,210   1,966,873   2,064,841   2,255,569   2,171,700   2,310,161   2,497,361   2,463,778   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 65,420        53,832        65,736        74,556        88,965        93,967        97,041        96,765        102,720      108,115      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 1,545,835   1,410,858   1,704,474   1,892,317   1,975,876   2,161,602   2,074,659   2,213,396   2,394,641   2,355,663   
GDP (ปีปฏิทิน) 9,706,929 9,658,667 10,808,145 11,306,906 12,357,342 12,915,158 13,230,304 13,743,480 14,590,337 15,488,664

% yoy 6.9 -0.5 11.9 4.6 9.3 4.5 2.4 3.9 6.2 6.2
GDP (ปีงบประมาณ) 9,752,659 9,446,537 10,620,555 11,372,077 11,775,032 12,871,547 13,132,264 13,589,050 14,345,024 15,245,782

%yoy 10.2 -3.1 12.4 7.1 3.5 9.3 2.0 3.5 5.6 6.3
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 59 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล

ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 (9 M)

กรมสรรพากร 1,915,456    2,009,310    1,833,812    1,319,111    

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 319,022       336,275       336,178       258,263       

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 663,526       694,654       608,205       377,694       

ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 63,679         99,687         71,239         45,443         

ภาษีการค้า -               -               -               -               

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 792,999       799,664       745,017       583,409       

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 60,375         62,056         57,587         42,210         

ภาษีการรับมรดก 219              451              159              311              

อากรแสตมป์ 15,199         16,074         15,072         11,442         

อ่ืนๆ 438              450              354              340              

กรมสรรพสามิต 580,442      585,407      548,362      416,174      

ภาษีน ้ามันฯ 224,883       210,024       224,503       159,299       

ภาษียาสูบ 68,548         67,410         62,905         48,250         

ภาษีสุราฯ 55,965         62,147         61,820         45,779         

ภาษีเบียร์ 76,357         79,091         80,027         64,138         

ภาษีรถยนต์ 121,088       133,181       85,420         73,742         

ภาษีเคร่ืองด่ืม 21,994         24,232         25,306         17,983         

ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 6                 -               -               -               

ภาษีรถจักรยานยนต์ 3,843           3,898           3,339           2,964           

ภาษีแบตเตอร่ี 2,971           3,009           2,955           2,456           

ภาษีการโทรคมนาคม -               -               -               -               

ภาษีอ่ืนๆ 1,578           1,609           1,236           861              

รายได้อ่ืนๆ 3,209           806              851              700              

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 80                48                25                -               

ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 590              603              455              236              

ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 587              584              531              535              

ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 4                 -               -               -               

ภาษีพรม 1                 -               -               -               

ภาษีไพ่ 28                30                25                21                
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 2                 -               -               -               

ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 173              240              144              51                

ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 113              103              56                18                

กรมศุลกากร 108,722      108,523      93,898        76,416        

อากรขาเข้า 106,342       106,510       91,920         74,987         

อากรขาออก 144              210              151              193              

รายได้อ่ืนๆ 2,236           1,802           1,827           1,236           

รวม 3 กรม 2,604,620    2,703,240    2,476,072    1,811,701    

หน่วยงานอ่ืน 369,512      357,831      387,640      229,297      

ส่วนราชการอ่ืน  201,003       178,455       188,472       117,238       

กรมธนารักษ์ 11,468         10,217         10,307         6,491           

รัฐวิสาหกิจ 157,041       169,159       188,861       105,569       

รวมรายได้จัดเก็บ 2,974,132    3,061,071    2,863,712    2,040,998    

หัก 320,529      384,794      374,245      246,496      

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 278,772      346,296      336,731      216,669      

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 212,633       252,946       238,236       152,525       

ภาษีอ่ืนๆ 66,140         93,350         98,495         64,144         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 12,259        8,227         7,475         5,440         

 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  16,915        17,289        18,459        15,076        

 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,583        12,982        11,580        9,311         

รวมรายได้สุทธิ 2,653,603    2,676,277    2,489,467    1,794,502    

จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 116,658       110,161       102,042       56,342         

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 2,536,945    2,566,116    2,387,425    1,738,160    

GDP (ปีปฏิทิน) 16,368,705 16,898,086 15,698,286

% yoy 5.7 3.2 -7.1

GDP (ปีงบประมาณ) 16,164,356 16,815,947 15,901,669

%yoy 6.0 4.0 -5.4

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 60 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 มี.ค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 มิ.ย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55
กรมสรรพากร 88,824      98,404   91,520   99,215   113,459  110,475  105,826  277,714   152,927  100,699  207,576   170,656  

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 18,411   15,450 18,155 27,377 21,977 32,109 26,879 22,403   23,009 20,857 19,304   20,272 
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19,135   33,027 16,639 16,475 25,910 17,071 17,734 121,712 66,689 18,874 114,643 76,681 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 17          640     54       14       7,648   935     664     72,530   748     0         10,833   12       
  ภาษีการค้า -         -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        -      
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47,791   45,714 52,020 51,665 53,808 55,599 56,659 56,276   57,025 56,349 58,229   68,669 
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2,745     2,837   3,706   2,816   3,198   3,788   3,009   3,605     4,268   3,562   3,567     3,957   
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 707        719     914     766     896     948     857     1,160     1,162   1,030   977       1,043   
  อ่ืนๆ 17          16       31       102     21       26       24       27         27       26       24         22       

กรมสรรพสามิต 26,802      25,632   30,755   27,908   30,531   37,620   32,213   31,324     32,068   34,015   36,790     33,995   
  ภาษีน ้ามันฯ 4,804     4,701     4,923     5,514     5,245     5,151     4,897     5,128       4,997     5,327     5,338       5,036     
  ภาษียาสูบ 3,206     7,150     6,214     4,313     4,761     6,195     5,363     4,043       4,026     5,070     5,562       4,012     
  ภาษีสุราฯ 4,117     3,264     5,941     4,715     4,631     5,812     4,411     3,629       3,852     4,325     4,756       4,048     
  ภาษีเบียร์ 5,013     4,940     6,488     5,573     5,802     6,796     5,449     5,190       4,658     5,218     4,787       4,981     
  ภาษีรถยนต์ 8,202     3,544     5,271     6,123     8,370     11,460   9,908     11,198     12,453   12,219   14,307     14,089   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 923        1,705     1,520     1,162     1,142     1,569     1,540     1,543       1,391     1,195     1,334       1,183     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 49          31          57          64          72          92          77          94           121        110        111          100        
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 205        69          47          147        200        216        243        197          249        243        259          242        
  ภาษีแบตเตอร่ี 163        121        142        150        170        194        198        186          203        196        219          186        
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 87       64     75     96     108   107   103   90       89     87     94       98     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 31          43       79       53       31       27       22       26         28       26       23         22       

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 5         3       1       5       5       5       5       7        5       5       5        5       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 31          23       36       43       58       54       48       36         38       35       36         38       

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 20       14     13     18     17     19     21     20       17     18     20       24     
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         1         3         2         2         2         2           1         2         2           2         

    ภาษีพรม 4         2       2       2       1       3       4       2        5       3       7        4       
    ภาษีไพ่ 3           1         2         3         2         2         3         4           3         3         3           5         

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         9       8       9       9       9       9       9        8       8       8        8       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       12       12       11         12       12       12         12       

กรมศุลกากร 7,752        9,190     10,291   9,760     9,709     11,195   10,317   11,314     9,829     9,960     10,496     9,162     
  อากรขาเข้า 7,599     9,012     10,061   9,549     9,531     10,874   10,128   11,077     9,699     9,908     9,865       9,023     
  อากรขาออก 63          23          27          3           22          66          24          28           3           32          29           2           
  อ่ืนๆ 90          154        204        208        156        255        165        209          127        20          601          136        

รวม 3 กรม 123,377    133,225 132,566 136,883 153,698 159,291 148,355 320,351   194,824 144,674 254,862   213,813 
หน่วยงานอ่ืน 25,002      25,764   11,789   15,325   19,149   15,981   25,262   20,106     12,661   13,444   20,403     34,505   

  ส่วนราชการอ่ืน  4,221     13,571   8,793     6,459     14,736   5,012     4,195     15,338     8,811     4,724     16,890     9,520     
  กรมธนารักษ์ 82          426        160        1,580     620        270        654        120          141        99          107          116        
  รัฐวิสาหกิจ 20,700   11,767   2,836     7,286     3,793     10,699   20,413   4,648       3,709     8,621     3,407       24,869   

รวมรายได้จัดเก็บ 148,380    158,989 144,355 152,208 172,847 175,272 173,617 340,457   207,485 158,118 275,265   248,317 
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553      18,234   15,409   15,490   25,190   26,956   23,409   24,039     22,729   21,318   23,803     30,245   

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 12,270 16,564   14,104   14,114   20,412   18,040   15,946   18,291     18,257   19,324   21,035     27,654   
     - ภาษีอ่ืนๆ 1,283   1,669     1,304     1,377     4,778     8,916     7,463     5,748       4,472     1,994     2,768       2,590     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,040        1,012     1,198     1,074     1,249     1,303     1,265     1,256       1,339     1,281     1,273       1,524     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 826          908        1,084     1,011     1,017     1,198     995        1,348       2,538     1,071     1,259       2,026     

รวมรายได้สุทธิ 132,961    138,836 126,665 134,632 145,391 145,815 147,948 313,814   180,879 134,448 248,930   214,524 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         7,155     5,845     7,615     7,541       6,661     7,534     8,170       38,445   

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 132,961    138,836 126,665 134,632 138,236 139,969 140,333 306,273   174,218 126,914 240,760   176,079 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 25.7 36.2 27.1 27.3 37.9 32.4 28.1 32.5 32.0 34.3 36.1 40.3

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 3.1 3.2 3.3 2.9 9.2 16.5 15.4 3.9 4.7 4.5 2.0 2.5

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2555

 



 

- 61 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 มี.ค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 มิ.ย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454  117,663  124,080  115,473  116,606  118,463  291,871   164,929  104,928  181,778  199,722   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,133   19,553 19,113 33,461 23,673 35,874 30,789 25,245   24,816 22,656 20,926 21,795   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 21,836   35,395 33,800 22,467 20,506 18,220 23,147 114,243 78,109 20,989 88,631 115,157 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1           600     1,538   1,435   9,676   9         228     90,970   0         1         7,059   1,774     
  ภาษีการค้า -         
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,962   61,600 57,487 62,107 56,913 57,134 59,568 56,123   56,374 56,117 59,840 55,862   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3,732     4,218   4,720   3,508   3,662   4,240   3,661   4,150     4,553   4,059   4,228   4,040     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,053     1,068   987      1,082   1,024   1,103   1,040   1,113     1,048   1,080   1,070   1,067     
  อ่ืนๆ 24          20       19       19       19       26       29       28         29       27       24       27         

กรมสรรพสามิต 37,241      41,689   40,140    37,983   36,007   38,110   37,844   33,387     34,048   31,761   32,885   31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945     5,121     5,485     5,856     4,882     5,211     5,501     5,501       5,028     5,562     5,191     5,249       
  ภาษียาสูบ 4,684     6,041     5,072     5,753     6,392     5,640     5,153     5,288       5,218     5,412     5,645     7,594       
  ภาษีสุราฯ 4,031     4,987     3,992     5,392     4,568     4,637     4,730     4,221       3,932     4,137     5,130     2,885       
  ภาษีเบียร์ 6,449     7,271     6,780     5,503     5,326     6,816     6,093     5,812       4,752     4,386     4,525     5,406       
  ภาษีรถยนต์ 15,162   15,992   16,540    13,204   12,700   13,284   13,785   10,326     12,996   10,531   10,636   8,716       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325     1,607     1,554     1,568     1,424     1,816     1,854     1,611       1,446     1,126     1,133     1,375       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95          90          90          93          101        96          86          84           72          62          65          68           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225        214        213        241        243        258        295        241          285        248        258        213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        208        203        161        200        192        212        187          199        180        189        182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 95       95     107   115   123   113   108   91       95     87     88     92       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 49          64       104      96       48       46       29       25         25       28       26       23         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         5       5       5       4       4       7       5        4       4       4       5        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       50       60       69       62       53       39         43       39       37       38         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 26       23     21     17     20     20     18     19       18     16     19     19       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         4         3         2         2         2         2           3         2         4         3           

    ภาษีพรม 2         3       3       4       3       2       4       4        3       3       2       4        
    ภาษีไพ่ 3           2         2         2         2         2         2         2           2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         9       10     11     10     9       9       9        8       8       8       9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       12       12       12         12       12       12       12         

กรมศุลกากร 10,859      10,679   9,533     9,895     8,595     9,107     8,948     8,637       8,714     9,688     9,677     9,060       
  อากรขาเข้า 10,535   10,484   9,378     9,814     8,338     8,897     8,804     8,453       8,523     9,357     9,211     8,833       
  อากรขาออก 20          20          20          3           22          16          3           39           37          23          24          27           
  อ่ืนๆ 303        175        136        78          235        194        140        146          155        307        442        200          

รวม 3 กรม 154,839    174,822 167,337 171,958 160,076 163,823 165,255 333,895   207,691 146,376 224,340 240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996      25,777   40,320    14,959   25,311   21,657   26,924   29,152     10,250   16,352   21,255   9,511       

  ส่วนราชการอ่ืน  4,919     19,738   35,810    5,620     19,461   6,376     4,399     18,486     7,548     5,961     17,968   6,283       
  กรมธนารักษ์ 831        970        1,629     240        420        246        662        107          121        110        116        996          
  รัฐวิสาหกิจ 13,247   5,068     2,881     9,099     5,431     15,034   21,863   10,559     2,582     10,281   3,171     2,232       

รวมรายได้จัดเก็บ 173,835    200,599 207,657 186,917 185,387 185,479 192,179 363,048   217,942 162,728 245,594 250,097   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357      23,516   18,129    20,759   27,095   32,750   27,958   23,731     23,943   21,305   19,452   20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 22,251 21,618   16,983    17,687   20,696   21,995   17,264   17,428     19,338   18,900   17,104   17,677     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,106   1,898     1,146     3,072     6,399     10,754   10,694   6,303       4,604     2,405     2,348     2,801       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,332        1,313     1,293     1,371     1,234     1,326     1,378     1,177       1,277     1,241     1,310     1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180        1,234     1,247     1,308     991        1,276     1,283     1,287       2,635     1,069     1,284     2,152       

รวมรายได้สุทธิ 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 161,560 336,853   190,087 139,113 223,548 226,243   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         -         -         32,385   7,249       7,022     8,499     7,745     31,067     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 129,175 329,603   183,065 130,614 215,803 195,177   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 37.7 35.1 29.5 28.5 36.4 38.5 29.0 31.1 34.3 33.7 28.6 31.6

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 4.4 3.2 2.0 5.1 13.1 18.1 18.2 4.4 4.2 4.9 2.0 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2556

 



 

- 62 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 มี.ค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 มิ.ย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159  126,301  120,637  115,871  112,535  111,183  252,501  180,339  110,035  175,683  194,245   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,094   20,613 19,217 27,634 23,865 30,194 26,610 24,557 23,623 21,450 20,050 21,038   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 23,685   33,865 39,155 23,265 21,856 19,599 19,551 99,442 78,322 21,953 82,924 106,500 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           1,154   1,950   0         8,850   0         0         64,478 15,420 1,574   7,088   1,649     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 61,045   57,073 59,889 64,671 56,265 57,252 60,060 58,779 57,491 59,482 60,499 59,049   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,396     4,460   5,128   4,103   4,124   4,477   3,993   4,281   4,482   4,553   4,173   4,864     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,085     971     941     942     889     981     938     932     964     989     918     1,113     
  อ่ืนๆ 26          23       21       22       22       32       31       31       36       33       30       32         

กรมสรรพสามิต 36,625      34,994   32,666   33,324   31,364   36,125   33,339   30,134   28,003   27,768   28,026   30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204     5,014     4,934     5,671     5,312     5,208     5,124     5,140     4,757     5,560     5,380     6,099       
  ภาษียาสูบ 5,837     3,452     4,886     4,810     5,382     5,641     5,844     5,397     5,436     4,420     4,653     5,244       
  ภาษีสุราฯ 7,069     7,830     4,170     6,144     4,729     5,751     4,964     5,181     4,510     4,318     4,944     5,045       
  ภาษีเบียร์ 7,552     8,070     7,156     6,056     6,208     8,795     6,717     5,485     5,140     5,093     4,954     5,333       
  ภาษีรถยนต์ 9,153     8,592     9,682     8,713     7,922     8,425     8,406     6,866     6,250     6,542     6,213     6,709       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164     1,523     1,277     1,220     1,213     1,728     1,676     1,524     1,395     1,236     1,319     1,348       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74          50          39          35          40          41          22          36          31          45          48          58           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219        179        179        251        214        211        264        203        223        228        211        203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190        135        133        210        170        161        177        170        157        207        178        187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 96       81     94     114   118   107   102   89     81     83     94     99       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 67          68       117     100     55       57       42       45       24       39       32       39         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       2       3       4       4       4       4       2       4       9       11       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          36       50       59       67       59       52       40       41       35       38       39         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       14     13     20     18     19     21     22     15     18     20     22       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 4           3         2         2         3         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         2       2       6       3       4       3       1       2       3       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         1         -      2         2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         10     10     11     9       8       9       9       7       7       9       10       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       11       11       11       11       10       11       12       12         

กรมศุลกากร 10,400      9,983     9,788     10,162   8,695     9,796     9,028     9,449     9,533     10,526   9,583     10,797     
  อากรขาเข้า 10,257   9,843     9,614     9,908     8,610     9,450     8,878     9,323     9,344     9,800     9,367     10,252     
  อากรขาออก 2           2           23          26          25          28          24          24          24          23          23          47           
  อ่ืนๆ 141        138        151        228        61          318        127        102        166        703        193        498          

รวม 3 กรม 159,357    163,136 168,755 164,122 155,930 158,456 153,550 292,084 217,875 148,329 213,291 235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051      26,180   15,356   21,106   26,810   17,887   25,410   32,731   13,384   15,471   22,164   12,094     

  ส่วนราชการอ่ืน  7,168     18,411   10,206   6,192     18,289   5,419     6,623     17,172   9,024     6,147     18,672   7,204       
  กรมธนารักษ์ 250        260        1,953     306        720        285        667        317        197        144        156        172          
  รัฐวิสาหกิจ 36,633   7,509     3,196     14,609   7,802     12,183   18,120   15,242   4,163     9,180     3,336     4,718       

รวมรายได้จัดเก็บ 203,407    189,316 184,111 185,228 182,740 176,343 178,960 324,815 231,259 163,799 235,456 247,499   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481      19,669   21,795   17,382   22,987   32,989   29,647   34,977   25,713   23,081   20,937   20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18,150 18,085   19,695   15,344   16,045   19,914   18,646   25,139   19,044   20,038   19,055   16,932     
     - ภาษีอ่ืนๆ 3,331   1,584     2,100     2,038     6,942     13,075   11,001   9,838     6,669     3,043     1,883     3,416       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015     1,099     553        711        847        607        569        901        522        422        511          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,341        1,208     1,391     1,370     1,243     1,229     1,302     1,271     1,239     1,256     1,308     1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161        973        1,385     1,197     956        1,205     1,123     1,255     2,559     1,101     1,064     2,199       

รวมรายได้สุทธิ 178,571    166,451 158,441 164,726 156,843 140,072 146,281 286,742 200,848 137,838 211,724 223,161   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591     7,799     8,036     9,889     8,062     7,456     8,285     6,668     32,254     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 178,571    166,451 158,441 156,134 149,044 132,037 136,392 278,680 193,392 129,553 205,056 190,907   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 29.7 31.7 32.9 23.7 28.5 34.8 31.0 42.8 33.1 33.7 31.5 28.7

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 6.5 2.6 3.3 3.6 13.7 23.7 21.5 7.6 6.2 6.2 1.7 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2557

 



 

- 63 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 มี.ค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 มิ.ย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838    119,201  118,500  126,302  111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,260   20,864 19,641 34,931 23,756 35,621 29,637 24,976 26,029 22,798 21,158 21,819   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 23,368   34,180 32,464 22,945 21,419 20,888 21,804 76,052 96,931 23,928 91,686 100,486 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 16          669     562     13       6,465   0         8         31,206 40,606 4         3,972   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 61,214   58,010 58,932 62,977 54,723 61,036 60,816 56,539 59,785 57,540 58,002 59,331   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,718     4,344   5,441   4,352   3,823   4,663   4,411   3,953   4,602   4,944   4,296   4,627     
ภาษีการรับมรดก -        
  อากรแสตมป์ 1,231     1,108   1,432   1,058   999     1,146   1,095   1,033   1,135   1,114   1,089   1,133     
  อ่ืนๆ 30          26       28       26       31       36       37       35       38       34       33       34         

กรมสรรพสามิต 33,935      32,589   35,690   39,967   37,961   43,478   39,682   32,011   36,563   35,242   36,818   35,157     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852     5,130     7,554     11,237   10,376   12,489   13,812   12,338   13,315   11,534   12,252   11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272     5,570     5,644     5,211     5,902     6,227     3,211     3,877     4,713     5,225     5,174     4,709       
  ภาษีสุราฯ 5,099     5,803     5,062     7,337     6,749     6,725     4,605     3,159     4,128     4,700     4,521     4,600       
  ภาษีเบียร์ 6,721     7,040     7,707     6,427     7,149     9,285     7,214     4,681     5,876     5,958     6,465     5,593       
  ภาษีรถยนต์ 6,755     6,931     7,264     7,908     5,878     6,279     8,360     5,965     6,440     6,028     6,467     6,430       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596     1,451     1,711     1,178     1,253     1,790     1,817     1,419     1,487     1,219     1,352     1,327       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50          48          38          41          38          38          34          37          40          40          33          33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233        244        261        230        234        270        275        241        251        226        219        230          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        195        193        174        189        203        194        151        155        170        188        195          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 105     99     111   124   139   122   116   97     112   92     102   103     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 68          78       146     100     54       51       44       46       47       50       46       40         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9         8       9       9       9       9       13     11     15     9       11     14       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43          39       50       60       74       63       53       38       44       36       40       38         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 24       22     23     21     24     24     20     20     26     20     22     26       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         2         3         2         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         4       3       4       3       1       5       3       2       2       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         10     11     13     13     11     11     11     10     9       9       8        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       11       12       11       12       12       12       11         

กรมศุลกากร 10,303      9,728     10,295   9,692     9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722   9,513       
  อากรขาเข้า 10,084   9,562     10,104   9,533     8,852     9,261     9,325     8,360     9,093     8,817     10,033   9,186       
  อากรขาออก 22          19          21          17          37          20          17          1           12          26          11          1             
  อ่ืนๆ 198        146        170        142        314        484        184        118        166        150        677        326          

รวม 3 กรม 156,076    161,518 164,485 175,962 158,381 176,631 167,016 234,283 274,958 154,596 227,777 232,101   
หน่วยงานอ่ืน 45,740      24,559   31,386   13,967   22,949   23,034   40,345   26,512   21,487   17,332   28,875   39,897     

  ส่วนราชการอ่ืน  8,614     19,006   25,007   7,013     15,792   15,280   6,608     23,219   13,681   9,894     16,558   8,564       
  กรมธนารักษ์ 162        352        1,787     275        734        304        281        794        180        256        211        259          
  รัฐวิสาหกิจ 36,963   5,200     4,592     6,680     6,423     7,450     33,457   2,499     7,627     7,181     12,106   31,074     

รวมรายได้จัดเก็บ 201,815    186,076 195,872 189,929 181,330 199,666 207,361 260,795 296,446 171,928 256,652 271,998   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427      21,215   20,490   18,203   21,116   28,127   23,469   25,734   26,041   18,993   19,184   20,417     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 21,501 19,602   18,657   15,999   16,687   18,272   15,167   18,522   21,257   16,669   16,979   17,870     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,927   1,613     1,833     2,204     4,429     9,856     8,302     7,212     4,784     2,323     2,205     2,548       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300        1,104     783        691        700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,246        1,171     1,225     1,178     1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139        950        1,261     1,254     1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096       

รวมรายได้สุทธิ 173,704    161,636 172,113 168,603 157,340 167,772 180,603 232,078 265,621 149,571 233,972 247,149   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989     7,704     8,087     9,485     7,662     8,613     7,180     7,438     32,607     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 173,704    161,636 172,113 160,614 149,635 159,686 171,118 224,416 257,009 142,391 226,534 214,542   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 35.1 33.8 31.7 25.4 30.5 29.9 24.9 32.8 35.6 29.0 29.3 30.1

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 5.8 2.7 3.1 3.5 8.9 15.8 14.6 6.8 3.7 4.4 1.9 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2558

 



 

- 64 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847    120,451  126,813  128,346  111,920  125,210  124,614  216,351  199,604   113,632  178,264  201,895   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,827   20,145 23,409 36,137 25,263 37,538 31,603 26,998 27,773   23,676 21,813 22,935   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 25,409   34,058 32,681 24,702 21,617 21,567 23,167 89,185 102,714 27,014 91,091 111,722 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           873     30       0         4,233   0         3         38,760 0           15       2,383   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57,979   59,267 62,233 62,077 55,780 59,557 62,310 57,176 63,345   57,753 57,643 61,265   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,482     4,922   6,454   4,054   3,930   5,296   6,342   3,255   4,597     4,140   3,970   4,806     
ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        
  อากรแสตมป์ 1,116     1,155   1,975   1,345   1,061   1,212   1,158   946     1,130     992     1,277   1,128     
  อ่ืนๆ 32          30       31       30       36       39       32       31       45         41       88       38         

กรมสรรพสามิต 38,455      42,089   46,657   41,126   43,234   48,164   47,007   42,949   42,432     40,224   42,432   42,918     
  ภาษีน ้ามันฯ 12,140   12,394   13,426   14,151   14,609   14,541   16,933   16,405   15,496     14,668   16,496   16,435     
  ภาษียาสูบ 4,602     5,298     5,632     4,877     5,412     5,435     6,199     5,606     5,765       4,713     6,371     5,530       
  ภาษีสุราฯ 4,911     5,167     4,944     5,573     6,762     7,488     5,179     4,857     4,488       4,283     3,748     4,552       
  ภาษีเบียร์ 7,072     8,519     9,352     6,253     8,149     9,607     7,260     5,962     5,386       5,792     6,135     6,654       
  ภาษีรถยนต์ 7,765     8,544     10,768   8,271     6,219     8,601     9,082     7,793     9,304       9,145     7,698     7,575       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336     1,499     1,620     1,354     1,462     1,834     1,743     1,812     1,384       1,006     1,340     1,509       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30          30          6           3           1           1           1           2           2             1           2           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243        242        259        221        217        248        243        205        251          265        267        290          
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        213        208        197        191        204        205        163        187          196        212        208          
  ภาษีการโทรคมนาคม 169        

  ภาษีอ่ืนๆ 97       100   110   119   135   131   106   90     110     99     103   100     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 51          83       161     108     76       75       56       54       58         55       61       64         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10       12     11     11     11     7       7       6       5        6       11     7        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       51       60       78       66       50       37       43         36       39       37         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       22     20     17     18     29     22     21     30       23     26     29       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 3           2         3         2         3         3         2         2         9           3         3         2           

    ภาษีพรม 2         3       2       5       1       3       2       2       2        8       1       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         -      -        3         3         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         9       10     11     11     10     11     10     10       9       10     9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       11       11       11       11         10       11       11         

กรมศุลกากร 9,501        10,424   11,029   9,007     8,396     9,709     8,593     8,604     9,763       8,956     9,430     8,129       
  อากรขาเข้า 9,340     10,158   10,876   8,717     8,116     9,376     8,424     8,465     9,602       8,792     8,881     7,968       
  อากรขาออก 26          11          1           1           2           9           11          11          12           1           9           11           
  อ่ืนๆ 135        254        153        289        278        324        158        128        149          163        541        150          

รวม 3 กรม 158,803    172,963 184,498 178,478 163,550 183,083 180,215 267,904 251,799   162,813 230,126 252,942   
หน่วยงานอ่ืน 31,907      28,786   77,581   12,635   23,675   44,985   28,567   74,419   23,132     44,447   12,470   23,259     

  ส่วนราชการอ่ืน  11,795   19,252   73,229   8,909     14,696   23,801   6,595     62,152   17,480     30,572   6,311     10,583     
  กรมธนารักษ์ 118        333        2,146     340        486        536        917        248        267          228        851        291          
  รัฐวิสาหกิจ 19,993   9,200     2,204     3,387     8,492     20,648   21,056   12,019   5,386       13,647   5,309     12,385     

รวมรายได้จัดเก็บ 190,709    201,749 262,078 191,114 187,225 228,067 208,782 342,323 274,931   207,260 242,596 276,201   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720      17,259   19,690   21,693   26,254   30,312   25,775   22,339   23,839     17,843   23,347   23,469     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,648 14,751   17,545   17,860   17,092   17,985   16,460   15,190   18,931     13,027   18,155   19,528     
     - ภาษีอ่ืนๆ 4,072   2,507     2,145     3,834     9,163     12,327   9,315     7,149     4,908       4,816     5,192     3,941       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797          984        976        739        637        1,016     1,179     1,014     749          696        781        1,101       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,115        1,150     1,233     1,171     1,140     1,230     1,253     1,161     1,304       1,169     1,152     1,233       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984          1,121     1,477     1,168     1,133     1,364     1,299     1,411     2,492       1,036     1,459     2,214       

รวมรายได้สุทธิ 166,093    181,235 238,702 166,342 158,060 194,147 179,277 316,399 246,548   186,516 215,858 248,184   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,075     8,946     8,958     8,901     7,745     8,320       9,213     8,423     34,140     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 166,093    181,235 238,702 158,267 149,114 185,189 170,376 308,653 238,228   177,304 207,435 214,044   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 30.4 24.9 28.2 28.8 30.6 30.2 26.4 26.6 29.9 22.6 31.5 31.9

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 7.7 4.2 3.3 5.8 17.7 18.8 15.0 5.9 3.6 8.6 4.4 2.8

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2559

 



 

- 65 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60
กรมสรรพากร 114,085    123,573  129,193  131,800  116,582  129,531  122,404  217,325  205,611   113,390  186,439  203,603   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,642   20,972 21,758 37,888 26,727 35,938 30,131 26,460 27,058   22,910 20,564 21,716   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 27,278   35,301 38,679 24,377 25,054 24,200 25,907 89,538 108,965 25,566 89,916 111,933 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 3           823     1         7         1,056   3         1         33,812 7           122     3,261   292       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,563   60,679 61,600 64,263 58,663 63,206 61,216 62,060 62,964   58,784 66,857 63,392   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,526     4,660   5,816   4,119   3,900   4,853   4,082   4,309   5,319     4,793   4,447   4,909     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      0         8         5           2         19       31         
  อากรแสตมป์ 1,035     1,104   1,303   1,104   1,136   1,269   1,029   1,095   1,237     1,167   1,326   1,287     
  อ่ืนๆ 38          35       36       42       46       63       39       44       56         47       49       44         

กรมสรรพสามิต 41,020      43,238   47,799   45,947   44,512   55,514   47,608   47,348   47,406     45,471   50,982   45,521     
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452   15,763   17,690   19,243   17,026   20,130   19,821   19,259   18,552     17,775   18,459   17,716     
  ภาษียาสูบ 5,010     5,898     5,646     5,547     5,903     6,999     4,953     5,768     5,037       4,886     7,126     5,830       
  ภาษีสุราฯ 4,981     3,842     4,779     5,140     6,022     6,620     5,256     4,905     5,235       4,754     5,968     5,155       
  ภาษีเบียร์ 6,145     8,061     9,183     6,830     6,597     10,126   6,622     7,039     6,604       7,041     9,219     3,729       
  ภาษีรถยนต์ 7,526     7,710     8,184     7,143     7,047     8,950     8,619     8,199     9,856       9,172     8,248     11,501     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299     1,324     1,511     1,353     1,247     2,004     1,674     1,593     1,427       1,173     1,307     947          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1           2           2           3           2           1           1           3           3             5           3           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250        258        282        251        279        286        295        245        348          319        316        308          
  ภาษีแบตเตอร่ี 206        202        225        216        194        213        213        194        200          206        182        186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 97       87     104   117   130   127   118   97     100     101   113   120     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 54          91       193     103     65       58       37       47       44         40       40       29         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       4       7       10     7       8       9       5        6       11     6        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39          36       48       61       71       68       54       41       41         38       38       37         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 27       25     24     19     23     24     22     19     22       26     32     30       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         3         2         2         3         1         2         2           3         3         1           

  ภาษีพรม 2         1       2       4       1       1       7       1       2        3       4       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2           2         2         8           

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         8       10     11     11     11     13     13     14       12     12     23       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11          10       10       10       10       10       11       10       11         11       11       12         

กรมศุลกากร 7,833        9,175     8,704     8,915     7,606     10,332   7,271     9,272     8,748       8,937     9,757     8,235       
  อากรขาเข้า 7,681     9,036     8,413     8,736     7,201     9,393     7,115     9,075     8,556       8,429     9,587     7,990       
  อากรขาออก 7           2           9           14          2           2           2           1           26           1           2           23           
  อ่ืนๆ 145        137        282        166        403        937        154        195        165          507        168        221          

รวม 3 กรม 162,938    175,986 185,695 186,662 168,700 195,377 177,284 273,946 261,765   167,799 247,178 257,359   
หน่วยงานอ่ืน 65,109      13,426   20,145   21,082   25,463   16,633   43,702   33,281   18,065     36,367   8,299     30,506     

  ส่วนราชการอ่ืน  28,866   6,048     15,490   16,383   11,832   8,719     16,003   6,073     9,537       22,941   5,424     12,029     
  กรมธนารักษ์ 152        494        2,441     258        696        690        1,184     1,493     938          227        229        1,662       
  รัฐวิสาหกิจ 36,091   6,884     2,214     4,441     12,935   7,224     26,515   25,714   7,590       13,199   2,645     16,814     

รวมรายได้จัดเก็บ 228,048    189,411 205,840 207,744 194,162 212,010 220,986 307,226 279,830   204,166 255,476 287,865   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481      24,818   21,255   18,885   27,294   32,357   23,095   27,705   28,945     21,226   23,415   18,487     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15,600 20,941   16,921   16,174   19,087   17,602   14,256   15,151   18,767     16,964   19,535   14,866     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,881   3,878     4,334     2,711     8,207     14,754   8,838     12,554   10,178     4,262     3,880     3,621       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293        1,093     781        832        344        726        572        1,038     817          658        883        1,074       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,164        1,203     1,257     1,267     1,206     1,341     1,279     1,298     1,285       1,211     1,293     1,315       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073        1,262     1,436     1,314     1,070     1,543     1,298     1,415     2,508       1,173     1,466     2,236       

รวมรายได้สุทธิ 206,037    161,035 181,111 185,446 164,248 176,042 194,742 275,771 246,275   179,898 228,419 264,753   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,673     7,967     9,011     9,714     7,957     9,198       10,163   9,469     35,964     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 206,037    161,035 181,111 176,773 156,281 167,031 185,029 267,815 237,077   169,735 218,950 228,789   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 26.6 34.5 27.5 25.2 32.5 27.8 23.3 24.4 29.8 28.9 29.2 23.5

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 5.2 6.3 6.4 4.0 14.4 22.3 14.5 10.3 7.1 7.8 3.3 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2560

 



 

- 66 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,657  123,911  130,114  137,788  127,214  134,202  129,547  233,048  223,861   137,229  195,981  225,903     

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,875 19,912 20,365 36,016 25,527 35,989 32,354 28,544 29,578   23,947 22,338 22,578    
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 25,344 34,843 37,038 26,448 24,902 28,795 25,054 89,382 118,450 27,541 94,065 131,664  
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 4         387     1         0         7,651   4         0         43,369 -        8,388   3,778   96          
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,713 62,562 65,233 69,389 63,457 62,832 66,285 65,694 68,617   70,904 69,277 65,037    
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,579   4,906   6,130   4,573   4,237   5,235   4,591   4,743   5,883     5,202   5,114   5,182      
  ภาษีการรับมรดก 1         13       7         6         119     11       12       11       3           2         16       20          
  อากรแสตมป์ 1,110   1,256   1,310   1,325   1,289   1,299   1,213   1,265   1,284     1,205   1,354   1,287      
  อ่ืนๆ 32       32       32       31       31       39       38       40       46         39       41       38          

กรมสรรพสามิต 40,061   29,962   47,660   53,258   49,375   48,652   53,167   49,580   47,722     49,036   48,730    63,240       
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467   5,791     17,698   19,215   19,705   16,832   20,373   19,687   19,624     19,325   19,697    28,469       
  ภาษียาสูบ 2,218     5,768     6,501     6,134     6,906     7,171     6,786     5,469     5,518       5,366     5,207     5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696     4,778     4,411     6,719     3,938     5,532     5,412     5,071     4,042       3,656     4,425     4,285        
  ภาษีเบียร์ 5,576     998        6,519     8,043     6,398     5,641     8,998     5,860     5,290       6,055     6,168     10,811       
  ภาษีรถยนต์ 7,833     9,856     9,642     8,811     9,871     10,810   9,040     10,823   10,619     11,456   10,806    11,521       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591     1,980     1,941     1,820     1,714     1,801     1,861     2,013     1,866       1,832     1,737     1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3             -         -         3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343          341        307        276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234          239        242        388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 116   119   130   145   163   161   131   114   127     124   132   115      
  รายได้เบ็ดเตล็ด 31       109     234     1,862   74       70       46       49       56         641     9         28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7       2       8       9       8       9       5       8       4        10     7       5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36       38       55       66       80       67       56       38       41         38       38       38          

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 47     53     45     41     51     58     46     42     50       52     55     47        
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 3         1         0         0         0         0         0         0         0           -      -      -         

  ภาษีพรม 0       0       0       0       0       0       0       0       0        -    -    -       
    ภาษีไพ่ 0         6         0         4         0         6         0         0         6           -      7         0            

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 12     10     12     15     14     13     15     16     18       16     16     17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10       10       10       11       10       9         9         8         9           9         9         9            

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544   9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686       8,570     9,653     8,939        
  อากรขาเข้า 8,241     9,115     10,066   9,042     8,184     8,652     8,301     9,385     8,544       8,466     9,541     8,804        
  อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36           26          5            4               
  อ่ืนๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106          79          106        132           

รวม 3 กรม 165,370 163,209 188,319 200,207 184,973 191,632 191,189 292,172 280,269   194,835 254,364 298,082    
หน่วยงานอ่ืน 52,998   10,865   44,824   27,324   24,515   16,318   68,815   23,303   11,536     37,627   28,126    23,262       

  ส่วนราชการอ่ืน  18,021   6,254     37,485   19,803   9,397     12,300   22,851   10,277   5,932       21,673   20,658    16,353       
  กรมธนารักษ์ 431        256        2,846     269        1,204     430        872        333        931          239        3,329     327           
  รัฐวิสาหกิจ 34,546   4,355     4,493     7,252     13,914   3,588     45,092   12,692   4,672       15,715   4,139.78 6,582        

รวมรายได้จัดเก็บ 218,368 174,074 233,143 227,531 209,488 207,949 260,003 315,475 291,805   232,462 282,490 321,344    
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271   23,035   25,543   20,571   27,601   26,581   24,326   25,563   24,109     24,639   20,167    17,368       

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15,884   19,531   23,920   16,652   19,668   16,376   14,685   18,062   18,540     19,396   16,352    13,567       
     - ภาษีอ่ืนๆ 3,387     3,504     1,622     3,919     7,934     10,205   9,641     7,501     5,569       5,243     3,815     3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368     1,602     1,648     1,498     1,024     790        525        1,037       714        516        830           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,321     1,272     1,394     1,427     1,377     1,374     1,440     1,423     1,507       1,454     1,465     1,462        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014     766        1,026     939        1,000     1,806       920        1,005     1,613        

รวมรายได้สุทธิ 196,216 147,644 203,720 202,871 178,246 177,944 232,508 286,964 263,347   204,734 259,337 300,071    
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619     8,648     8,251     10,619   8,794     9,335       10,402   9,566     41,424       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 196,216 147,644 203,720 193,252 169,598 169,693 221,889 278,170 254,012   194,332 249,771 258,647    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 24.9 31.2 36.7 24.0 31.0 26.1 22.2 27.5 27.0 27.4 23.6 20.9

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 6.4 5.8 2.5 5.7 14.2 14.3 15.3 6.1 3.6 9.1 3.1 2.4

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2561

 



 

- 67 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,116  263,040  252,025   123,670  179,681  234,210   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,781 21,547 21,571 39,156 26,798 36,694 34,598 29,710 31,299   25,721 23,049 23,351   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,916 37,548 41,969 26,379 28,879 26,476 25,021 85,047 149,370 27,033 81,485 140,532 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 67       15,973 72       0         7,582   -      0         72,683 -        0         3,178   131       
  ภาษีการค้า -      
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 69,507 69,280 66,057 71,613 63,411 64,722 67,919 69,471 64,690   64,367 65,379 63,248   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,910   5,132   6,705   4,851   4,718   5,564   4,304   4,715   5,286     5,213   5,140   5,518     
  ภาษีการรับมรดก 17       152     17       21       36       20       1         74       14         10       88       -        
  อากรแสตมป์ 1,329   1,368   1,419   1,416   1,259   1,422   1,235   1,301   1,323     1,284   1,324   1,393     
  อ่ืนๆ 39       36       33       34       31       42       38       39       43         42       37       37         

กรมสรรพสามิต 26,886   51,593   52,862   54,060   51,137   53,101   53,612   51,497   48,783     48,816   46,720   46,340     
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717     17,825   18,793   18,775   19,285   18,649   19,932   19,837   19,139     18,919   17,125   18,028     
  ภาษียาสูบ 6,293     5,867     4,891     6,570     5,498     5,434     5,466     5,645     5,240       5,654     5,945     4,906       
  ภาษีสุราฯ 3,742     5,452     5,737     6,982     5,624     6,450     4,744     4,650     4,487       4,685     4,730     4,864       
  ภาษีเบียร์ 667        6,224     8,015     8,775     6,363     6,710     9,277     7,087     6,644       6,509     6,423     6,398       
  ภาษีรถยนต์ 9,996     13,456   12,545   10,049   11,651   13,114   11,233   11,396   10,280     10,228   9,648     9,584       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742     1,913     1,933     2,113     1,880     1,924     2,279     2,237     2,157       2,100     2,094     1,861       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        346        349        299        265        429          287        297        287          
  ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240          261        283        257          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 126   129   142   153   170   156   126   126   125     117   125   113     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 67       98       165     104     53       53       35       42       42         57       50       41         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       6       4       4       4       4       2        6       4       4        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38       40       55       72       79       69       56       39       42         37       38       39         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53     59     51     44     48     50     38     54     47       43     55     42       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว

  ภาษีพรม
    ภาษีไพ่ 6         1         6         2         8         2         0         0         2           2         0         0           

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 16     17     18     21     22     22     19     21     24       21     20     19       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9         9         9         9         9         9         9         9         9           8         8         8           

กรมศุลกากร 9,686     10,124   8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181       9,378     8,708     8,706       
  อากรขาเข้า 9,541     9,998     8,609     9,117     7,795     9,008     9,037     9,001     8,033       9,244     8,571     8,556       
  อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20           22          24          10           
  อ่ืนๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128          111        113        140          

รวม 3 กรม 160,138 212,754 199,545 207,113 191,745 197,184 195,883 323,660 308,989   181,864 235,108 289,256   
หน่วยงานอ่ืน 80,014   10,747   25,111   46,284   24,396   19,118   54,373   18,605   19,839     36,030   14,185   9,128       

  ส่วนราชการอ่ืน  23,773   5,726     15,337   39,910   8,548     12,066   19,445   6,747     8,283       23,353   8,380     6,887       
  กรมธนารักษ์ 243        593        4,685     486        635        312        962        424        976          335        320        245          
  รัฐวิสาหกิจ 55,998   4,428     5,088     5,888     15,213   6,740     33,966   11,434   10,580     12,342   5,486.23 1,996       

รวมรายได้จัดเก็บ 240,153 223,502 224,656 253,398 216,141 216,301 250,257 342,265 328,828   217,894 249,294 298,383   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191   21,772   20,008   25,389   25,682   34,571   51,654   32,354   22,392     21,874   24,837   25,571     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 32,560   19,661   17,898   21,572   16,575   20,350   26,433   23,023   17,358     17,659   20,003   19,854     
     - ภาษีอ่ืนๆ 7,632     2,112     2,109     3,817     9,107     14,221   25,221   9,331     5,034       4,215     4,834     5,717       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154     726        532        587        578        663        574        662        647          725        605        773          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,563     1,497     1,399     1,486     1,349     1,497     1,471     1,503     1,415       1,419     1,372     1,318       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,004     1,008     805        975        1,026     1,048     1,986       941        932        1,437       

รวมรายได้สุทธิ 196,394 198,536 201,713 224,928 187,727 178,596 195,532 306,697 302,387   192,935 221,548 269,284   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,351     10,015   9,719     10,094   9,453     9,001       8,374     9,350     36,804     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 196,394 198,536 201,713 217,576 177,712 168,877 185,438 297,244 293,386   184,561 212,199 232,480   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 46.8 28.4 27.1 30.1 26.1 31.4 38.9 33.1 26.8 27.4 30.6 31.4

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 14.1 3.2 2.9 5.3 14.8 20.3 38.7 7.7 2.7 7.1 4.4 3.3

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2562
หน่วย: ล้านบาท

 



 

- 68 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015  130,414  140,845  147,369  140,181  125,250  91,485    189,416  178,341  112,738  232,526   223,231   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 24,085  22,478  23,845  42,976  28,376  29,869  24,176  29,838  28,289  26,370  30,828   25,048   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 26,077  35,124  42,005  27,666  31,975  26,488  18,298  38,723  76,597  23,884  131,761 129,607 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0          706      185      0          7,937   -       0          60,456  -       0          1,956     0           
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 65,610  65,677  66,852  70,436  66,448  62,697  45,125  55,519  65,752  56,220  62,210   62,471   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,781   5,087   6,150   4,893   4,252   4,810   2,926   3,839   6,533   5,001   4,527     4,787     
  ภาษีการรับมรดก 28        7          28        9          4          2          24        2          1          1          33         19         
  อากรแสตมป์ 1,395   1,304   1,749   1,356   1,158   1,351   918      1,024   1,143   1,240   1,186     1,249     
  อ่ืนๆ 38        34        32        32        31        34        17        15        26        21        24         49         

กรมสรรพสามิต 59,711    47,683    50,272    55,015    45,081    50,926    27,098    26,336    29,769    65,840    46,152     44,480     
  ภาษีน ้ามันฯ 29,485    16,644    16,945    23,170    16,866    17,493    6,588      14,841    16,661    29,766    18,341     17,705     
  ภาษียาสูบ 4,728      4,436      5,759      5,753      5,381      8,422      3,322      4,960      4,379      5,924      5,122       4,718       
  ภาษีสุราฯ 6,051      6,363      6,203      6,325      5,225      5,925      1,491      3,412      4,743      5,780      5,134       5,168       
  ภาษีเบียร์ 6,061      7,448      8,919      8,726      6,160      7,692      8,071      29          53          11,973    8,221       6,675       
  ภาษีรถยนต์ 10,685    9,792      9,408      8,097      8,563      8,492      4,576      1,994      2,801      6,990      6,572       7,448       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894      2,143      2,119      2,154      2,147      2,127      2,402      738        696        4,769      2,070       2,049       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -          -          
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 334        351        373        266        295        357        263        111        134        249        286          320          
  ภาษีแบตเตอร่ี 268        285        259        274        234        228        235        181        204        243        270          274          
  ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -          -          

ภาษีอ่ืนๆ 112    120    126    145    152    138    113    29     51     85     81       84       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 93        102      163      104      58        52        37        43        46        60        55         39         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       5       4       4       0-       0       0       0       -      -      
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35        41        53        65        71        64        13        3          21        52        21         16         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 43     42     34     37     44     36     96     25     30     29     53       61       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -       -       -       0          -       0          -       0          0          0          -        -        

  ภาษีพรม -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -      -      
    ภาษีไพ่ 2          5          7          2          0          9          0          0          0          0          0           -        

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 20     19     20     27     25     19     2       1       1       2       4        5        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8          8          8          8          8          7          1          0          0          1          2           2           

กรมศุลกากร 8,701      8,704      8,721      9,251      7,231      8,054      7,359      6,364      7,062      7,010      7,527       7,915       
  อากรขาเข้า 8,547      8,556      8,542      8,792      7,116      7,958      7,100      6,270      6,967      6,831      7,443       7,797       
  อากรขาออก 15          10          23          23          10          10          9            10          8            16          8             10           
  อ่ืนๆ 139        137        157        437        106        85          250        83          86          163        76           108          

รวม 3 กรม 190,427  186,801  199,838  211,635  192,493  184,230  125,942  222,115  215,172  185,587  286,205   275,626   
หน่วยงานอ่ืน 80,931    10,258    18,652    32,720    24,241    15,514    81,619    15,884    12,907    58,212    17,954     18,749     

  ส่วนราชการอ่ืน  16,750    5,053      9,462      25,521    5,510      10,950    37,088    11,248    5,400      43,642    5,982       11,866     
  กรมธนารักษ์ 540        925        4,725      437        1,014      257        782        274        316        268        460          310          
  รัฐวิสาหกิจ 63,642    4,280      4,465      6,762      17,717    4,307      43,749    4,361      7,191      14,302    11,511.54 6,573       

รวมรายได้จัดเก็บ 271,358  197,059  218,490  244,355  216,734  199,744  207,561  237,999  228,079  243,799  304,159   294,375   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842    21,044    21,091    24,412    32,058    31,215    36,274    27,710    26,542    21,172    36,487     31,884     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 19,539    17,857    16,575    18,050    21,314    18,712    26,963    20,083    18,229    15,288    21,896     23,730     
     - ภาษีอ่ืนๆ 7,302      3,187      4,516      6,363      10,743    12,503    9,311      7,628      8,314      5,884      14,591     8,154       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716        597        581        579        606        713        617        479        564        747        681          595          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,631      1,706      1,798      1,714      1,620      1,642      1,136      1,238      1,601      1,358      1,501       1,514       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101      795        1,040      1,027      847        966        578        720        1,329      844        784          1,549       

รวมรายได้สุทธิ 241,068  172,917  193,980  216,622  181,604  165,208  168,956  207,852  198,043  219,678  264,707   258,833   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 9,288      9,653      10,153    10,575    9,089      8,858      3,583      7,121       33,723     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 241,068  172,917  193,980  207,334  171,951  155,055  158,381  198,764  189,185  216,095  257,585   225,110   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 29.8 27.2 24.8 25.6 32.1 29.8 59.8 36.2 27.7 27.2 35.2 38.0

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 13.0 4.9 6.1 8.3 14.6 20.0 20.1 5.7 7.4 10.4 8.6 5.1

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2563
หน่วย: ล้านบาท

 



 

- 69 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล

ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64
กรมสรรพากร 107,687    116,439   129,212   133,396   107,830    141,573   139,057   184,720    259,197    -        -          -          

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,604    21,089   21,811   38,187   23,294    34,232   28,255   26,998    40,792    
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19,390    28,382   36,143   24,786   19,606    28,410   29,402   49,672    141,900  
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 42           431        159       -        5,861      -        -         38,950    -         
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,809    60,738   63,464   64,662   53,892    72,432   75,565   63,750    70,098    
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,561      4,512     5,905     4,449     3,933      5,049     4,552     4,132      5,116      
  ภาษีการรับมรดก 28           42          7           20         67          21         51          67          6            
  อากรแสตมป์ 1,205      1,204     1,672     1,257     1,146      1,387     1,205     1,119      1,247      
  อ่ืนๆ 47           40          50         34         31          41         27          31          37          

กรมสรรพสามิต 46,429      47,724     51,438    46,741    41,112     48,113    50,162     42,774     41,682     -        -          -          
  ภาษีน ้ามันฯ 18,075       18,190      19,058     17,098     16,501      19,081     19,187      15,353      16,756      
  ภาษียาสูบ 5,661         5,393        5,361       5,065       4,649        5,768       5,974        5,131        5,249        
  ภาษีสุราฯ 5,296         4,997        5,707       4,957       4,952        5,704       4,979        4,594        4,593        
  ภาษีเบียร์ 6,484         7,430        8,022       8,974       5,219        5,999       8,737        7,683        5,591        
  ภาษีรถยนต์ 8,252         9,131        10,453     7,796       7,439        8,938       7,914        7,098        6,722        
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,804         1,743        1,906       2,081       1,596        1,850       2,649        2,304        2,050        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -            -           -           -           -            -           -           -            -            
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 357           346          356          300          340           351          311          256           348           
  ภาษีแบตเตอร่ี 331           302          298          273          260           253          256          233           250           
  ภาษีการโทรคมนาคม -            -           -           -           -            -           -           -            -            

ภาษีอ่ืนๆ 89        94       115     99       89        102     111     86        76        -     -       -       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 82           98          163       100       69          65         42          36          47          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -       -      -      -      -       -      -      -       -       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 14           25          27         31         31          32         30          24          22          

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 65        54       71       53       55        57       69       60        51        
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -          -         0           -        -         -        -         -         -         

  ภาษีพรม -       -      -      -      -       -      -      -       -       
    ภาษีไพ่ 3             1            4           2           -         9           -         -         3            

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 4          10       8         11       2          4         9         1          0          
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 2             4            4           3           0            1           3            1            0            

กรมศุลกากร 7,948       8,196      8,929      7,779      7,801       9,651      8,587      8,537       8,988       -        -          -          
  อากรขาเข้า 7,846         8,116        8,473       7,553       7,713        9,527       8,476        8,430        8,854        
  อากรขาออก 10             20            25            16            24             25            21            32             21             
  อ่ืนๆ 91             61            432          210          64             99            90            75             114           

รวม 3 กรม 162,065    172,359   189,580   187,916   156,742    199,336   197,806   236,030    309,867    -        -          -          
หน่วยงานอ่ืน 33,127      9,273      25,626    34,479    15,082     17,357    44,073     21,105     29,175     -        -          -          

  ส่วนราชการอ่ืน  14,335       4,687        14,874     29,877     5,873        12,248     14,128      16,445      4,770        
  กรมธนารักษ์ 253           428          2,738       513          1,014        324          731          230           260           
  รัฐวิสาหกิจ 18,539       4,158        8,014       4,089       8,195        4,785       29,214      4,429        24,145      

รวมรายได้จัดเก็บ 195,191    181,631   215,206   222,395   171,824    216,693   241,879   257,135    339,043    -        -          -          
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 20,204      17,028     18,505    22,702    23,054     33,789    28,980     20,707     31,700     -        -          -          

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 13,275       14,102      13,806     16,628     12,802      22,963     21,193      15,256      22,500      
     - ภาษีอ่ืนๆ 6,929         2,926        4,699       6,075       10,252      10,826     7,787        5,451        9,200        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 614          498         474        757        483         776        636         579         623         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,522       1,599      1,694      1,626      1,470       1,949      1,806      1,710       1,700       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,204       801         934        916        606         965        785         1,000       2,100       

รวมรายได้สุทธิ 171,648    161,707   193,598   196,393   146,211    179,215   209,672   233,139    302,920    -        -          -          
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 9,165       9,374        10,004     9,649        8,261        9,889        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 171,648    161,707   193,598   187,229   136,837    169,211   200,022   224,878    293,030    -        -          -          
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 22.57         23.22        21.75       25.72       23.75        31.70       28.05        23.93        32.10        

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 14.20         5.26          7.15         8.84         19.04        15.67       12.28        4.51          4.87          

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2564
หน่วย: ล้านบาท

 



 

- 70 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  

กรมสรรพากร -3.79 -9.35 1.99 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.78 -13.72 -13.46 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36
ภาษีเงินได้นิติบุคคล -38.84 9.39 33.76 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -0.11 104.51 -1.22 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30
ภาษีการค้า 29.55 -45.61 -32.26 -33.33 17.86 -54.55 -100.00
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18.68 -13.09 -4.69 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.79 -39.53 -20.16 -24.47 6.71 -6.99 56.96 31.36 16.42 12.35
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ -36.80 -5.61 18.66 1.70 20.95 29.74 27.52 -0.06 6.63 -1.80
อ่ืนๆ -35.54 -1.90 -8.53 2.54 -2.48 21.19 -2.80 -4.32 -8.27 -5.74

กรมสรรพสามิต -13.66 5.35 3.01 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 -1.90 4.79
ภาษีน ้ามันฯ 2.17 1.85 -2.63 -1.09 7.35 6.92 4.61 -0.70 -7.48 8.77
ภาษียาสูบ -4.21 -6.67 5.55 14.84 -1.90 5.02 9.12 5.14 -6.64 17.30
ภาษีสุราฯ -11.01 12.55 -63.70 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26
ภาษีเบียร์ 8.46 7.77 5.79 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 -2.81 17.83
ภาษีรถยนต์ -73.50 62.92 92.10 13.25 37.03 35.89 15.12 -9.62 1.79 -6.63
ภาษีเคร่ืองด่ืม -6.60 -7.67 14.81 8.81 -4.35 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -43.17 -9.87 22.12 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 -5.04 5.73
ภาษีรถจักรยานยนต์ 317.05 -10.41 64.11 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 -17.16
ภาษีแบตเตอร่ี 163.10 -5.20 5.97 60.59 -18.37 1.55 29.10 -0.13 54.59 21.05
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 -53.43
ภาษีอ่ืนๆ 134.63 -1.46 22.57 -9.81 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11
รายได้อ่ืนๆ -2.11 13.67 2,431.01 -94.67 -0.47 12.74 17.15 42.14 -7.79 -26.70
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -9.52 -14.91 -36.08 -27.42 51.11 42.65 -11.34 1.16 0.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,381.82 17.18 14.14 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 13.19 -15.53 45.98 -11.81 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 -4.32
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 57.14 -45.45 83.33 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43
ภาษีพรม 11.76 26.32 -16.67 30.00 -11.54 13.04 -11.54 65.22 2.63 -25.64
ภาษีไพ่ -5.08 -12.50 12.24 7.27 1.69 8.33 -32.31 68.18 -29.73 -11.54
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 -11.11 10.42 -50.94 -38.46
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 115.79 12.20 13.04 6.73
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06

กรมศุลกากร -33.43 -1.79 28.05 6.47 6.24 13.37 -5.09 4.03 -12.84 -5.83
อากรขาเข้า -34.66 -0.17 27.38 7.06 5.44 14.25 -5.83 3.17 -12.42 -5.84
อากรขาออก 112.50 111.76 108.33 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87
รายได้อ่ืนๆ 52.83 -51.92 67.48 -21.60 53.11 -27.58 43.32 44.23 -28.64 -7.57

รวม 3 กรม -9.85 -5.47 4.83 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87
หน่วยงานอ่ืน -13.47 18.77 -8.06 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24

ส่วนราชการอ่ืน  11.59 23.90 6.65 -19.05 3.26 8.11 -3.32 23.59 21.16 9.65
กรมธนารักษ์ 44.95 -17.31 7.86 3.74 -8.35
รัฐวิสาหกิจ -27.51 14.34 -21.80 34.17 -2.15 10.81 -17.94 56.08 -6.03 11.62

รวมรายได้จัดเก็บ -10.27 -2.74 3.06 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73
หัก 25.58 2.45 -19.85 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84 0.89 -24.28 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.45 1.25 -26.75 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56
ภาษีอ่ืนๆ 249.92 -1.22 -9.29 26.45 15.48 -22.96 71.08 15.93 14.59 28.34

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  6.81 16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.87 -21.74 23.02 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 -0.18 -15.99

รวมรายได้สุทธิ -13.05 -3.32 5.78 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 -1.86 0.49

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร -13.05 -3.32 5.78 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82
GDP (ปีปฏิทิน) -0.19 1.88 5.85 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04
GDP (ปีงบประมาณ) 0.33 0.62 5.27 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 71 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 

กรมสรรพากร 14.02 -10.78 11.07 19.85 6.71 9.11 -1.98 -0.04 1.66 2.02
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.25 -3.30 5.19 13.42 12.64 12.33 -6.05 7.67 5.50 -1.36
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19.77 -14.87 15.91 26.29 -5.13 8.80 -3.78 -0.70 6.85 3.60
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 12.62 22.53 -25.48 20.48 15.54 20.40 -9.82 -18.25 -44.57 -14.92
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.93 -14.23 16.31 15.03 14.23 5.80 1.93 -0.37 1.06 3.61
ภาษีธุรกิจเฉพาะ -26.95 -27.99 26.48 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 -0.92
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 8.22 -3.06 16.65 17.90 8.55 13.91 -8.42 16.37 6.82 -2.82
อ่ืนๆ 10.43 -12.20 8.97 14.81 29.75 -19.89 16.55 14.79 22.16 13.27

กรมสรรพสามิต -3.11 4.64 39.36 -1.50 -5.03 14.02 -11.59 14.73 17.90 8.63
ภาษีน ้ามันฯ -12.65 35.48 67.83 -22.84 -48.22 4.05 -0.20 101.55 39.06 22.05
ภาษียาสูบ 0.02 5.03 21.50 7.15 4.75 13.32 -10.15 2.84 4.31 4.84
ภาษีสุราฯ 10.57 3.17 11.63 14.68 10.03 -1.61 22.82 -3.35 -0.86 1.14
ภาษีเบียร์ 2.64 -8.36 20.08 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22
ภาษีรถยนต์ 3.54 -14.78 56.67 20.26 26.17 31.35 -39.25 -13.66 24.86 1.38
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.59 -1.65 16.90 1.97 11.58 10.06 -6.82 5.88 1.70 -5.81
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1.13 -17.46 -48.09 -26.75 -17.41 2.66 -48.26 -9.25 -82.80 -68.42
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.48 -3.89 23.07 15.41 1.49 26.53 -11.86 12.77 1.17 16.52
ภาษีแบตเตอร่ี 19.78 -13.41 31.64 12.84 -3.23 7.90 -9.59 5.59 9.22 1.87
ภาษีการโทรคมนาคม -98.46 -100.00
ภาษีอ่ืนๆ 0.93 -11.06 -2.35 4.92 1.01 9.90 -4.21 14.35 -1.81 0.83
รายได้อ่ืนๆ 14.87 70.87 -24.24 6.00 -3.07 37.04 21.44 12.43 17.30 -11.08
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -3.45 -13.10 -12.33 -3.13 -8.06 1.75 -5.17 129.09 -17.46 -21.82
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.62 -12.65 5.61 9.29 -3.64 18.91 -2.47 4.89 -1.21 -0.25
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม -5.65 9.58 3.83 5.79 9.95 6.79 -5.08 21.43 3.31 4.22
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -7.35 -31.75 -9.30 -43.59 4.55 39.13 -15.63 -7.41 44.00 -25.94
ภาษีพรม 51.72 -29.55 -12.90 -11.11 66.67 -2.50 -10.26 0.00 -2.86 -5.38
ภาษีไพ่ -19.57 13.51 -38.10 11.54 20.69 -22.86 -22.22 0.00 -4.76 55.70
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -62.50 16.67 -57.14 -100.00
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.00 -18.02 4.40 18.95 -7.96 2.88 0.00 16.82 -5.60 25.14
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -4.95 -14.58 -14.02 1.42 -2.10 2.14 -4.90 2.94 -5.00 -4.26

กรมศุลกากร 9.90 -19.39 21.00 5.90 15.64 -4.69 3.83 -1.91 -3.42 -6.06
อากรขาเข้า 9.95 -20.38 21.15 6.90 16.36 -4.90 3.63 -2.13 -3.12 -6.90
อากรขาออก 45.22 -19.36 -58.17 42.60 34.02 -21.36 5.91 -24.16 -49.02 -12.73
รายได้อ่ืนๆ 2.13 25.03 28.55 -22.90 -12.98 7.95 12.47 8.85 -11.42 27.81

รวม 3 กรม 10.48 -8.70 17.05 14.19 4.84 9.22 -3.49 2.40 4.53 3.08
หน่วยงานอ่ืน -11.16 -5.14 35.14 -12.49 16.18 8.80 4.68 23.27 26.71 -22.02

ส่วนราชการอ่ืน  -3.78 8.01 67.18 -26.67 9.33 35.90 -14.45 29.65 68.63 -44.16
กรมธนารักษ์ 53.41 -18.37 1.20 18.12 -4.27 47.42 -15.83 3.10 20.84 54.79
รัฐวิสาหกิจ 17.77 -14.58 5.67 7.91 24.25 -17.35 34.74 17.97 -17.07 21.34

รวมรายได้จัดเก็บ 7.86 -8.34 18.92 11.05 5.89 9.18 -2.66 4.67 7.37 -0.72
หัก 12.23 -2.99 6.02 10.60 12.80 8.75 4.86 -6.50 1.93 4.22
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 11.51 -1.63 4.68 10.20 13.20 8.87 2.66 -8.11 2.29 4.54

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.97 -9.29 1.40 17.76 14.61 5.99 -1.25 -3.94 -5.99 0.83
ภาษีอ่ืนๆ -9.56 44.73 17.11 -14.66 6.79 22.92 19.06 -22.62 38.09 15.47

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 -5.98 -5.24
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  22.19 -22.24 22.74 14.25 16.87 4.46 -0.24 -6.74 -0.61 5.65
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 15.63 -7.34 16.53 13.90 3.15 10.90 -4.53 2.24 3.72 3.72

รวมรายได้สุทธิ 7.27 -9.10 20.86 11.11 4.98 9.24 -3.72 6.38 8.10 -1.34
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.59 -17.71 22.11 13.42 19.33 5.62 3.27 -0.28 6.15 5.25

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 7.02 -8.73 20.81 11.02 4.42 9.40 -4.02 6.69 8.19 -1.63
GDP (ปีปฏิทิน) 6.95 -0.50 11.90 4.61 9.29 4.51 2.44 3.88 6.16 6.16
GDP (ปีงบประมาณ) 10.24 -3.14 12.43 7.08 3.54 9.31 2.03 3.48 5.56 6.28
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 72 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2561 2562 2563

กรมสรรพากร 6.80 4.90 -8.73
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.35 5.41 -0.03
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 5.87 4.69 -12.44
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 61.67 56.55 -28.54
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 6.84 0.84 -6.83
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.33 2.78 -7.20
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 7.87 5.76 -6.23
อ่ืนๆ -18.42 2.74 -21.33

กรมสรรพสามิต 3.21 0.86 -6.33
ภาษีน ้ามันฯ 3.69 -6.61 6.89
ภาษียาสูบ -0.08 -1.66 -6.68
ภาษีสุราฯ -10.68 11.05 -0.53
ภาษีเบียร์ -12.43 3.58 1.18
ภาษีรถยนต์ 18.53 9.99 -35.86
ภาษีเคร่ืองด่ืม 30.46 10.18 4.43
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -76.54 -100.00 #DIV/0!
ภาษีรถจักรยานยนต์ 11.84 1.43 -14.34
ภาษีแบตเตอร่ี 21.92 1.28 -1.79
ภาษีการโทรคมนาคม
ภาษีอ่ืนๆ 20.48 1.96 -23.18
รายได้อ่ืนๆ 300.11 -74.88 5.58
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -1.61 -40.00 -47.92
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 3.40 2.20 -24.54
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 100.43 -0.51 -9.08
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -85.00 -100.00 #DIV/0!
ภาษีพรม -96.89 -100.00 #DIV/0!
ภาษีไพ่ -10.08 7.14 -16.67
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 17.15 38.73 -40.00
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -11.25 -8.85 -45.63

กรมศุลกากร 3.76 -0.18 -13.48
อากรขาเข้า 5.07 0.16 -13.70
อากรขาออก 58.66 45.83 -28.10
รายได้อ่ืนๆ -35.75 -19.41 1.39

รวม 3 กรม 5.85 3.79 -8.40
หน่วยงานอ่ืน 11.27 -3.16 8.33

ส่วนราชการอ่ืน  26.14 -11.22 5.61
กรมธนารักษ์ 9.58 -10.91 0.88
รัฐวิสาหกิจ -3.22 7.72 11.65

รวมรายได้จัดเก็บ 6.49 2.92 -6.45
หัก -2.57 20.05 -2.74
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร -2.51 24.22 -2.76

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 3.29 18.96 -5.82
ภาษีอ่ืนๆ -17.43 41.14 5.51

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 21.26 -32.89 -9.14
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11.87 2.21 6.77
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก -29.28 3.17 -10.80

รวมรายได้สุทธิ 7.70 0.85 -6.98
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7.90 -5.57 -7.37

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 7.70 1.15 -6.96
GDP (ปีปฏิทิน) 5.68 3.23 -7.10
GDP (ปีงบประมาณ) 6.03 4.03 -5.44
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 73 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38
2.4  ภาษีเบียร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26
7.  หัก 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70
- ภาษีอ่ืนๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 74 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560
1.  กรมสรรพากร 13.08 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.17 12.72 12.25 11.76

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.10 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.22 2.06
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.72 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.11
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.76 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.16 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 4.99 4.87
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.26 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.000
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.003 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004

 2.  กรมสรรพสามิต 2.85 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.91 3.23 3.61 3.69
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.42
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41
2.4  ภาษีเบียร์ 0.55 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.59 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.127 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.130 0.125 0.111
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005

 3.  กรมศุลกากร 1.02 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69
3.1  อากรขาเข้า 0.99 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.66
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
รวม 3 กรม 16.96 15.99 16.64 17.75 17.97 17.95 16.98 16.81 16.64 16.14

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.06
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.84 0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.11

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.80 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.84 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.06 19.28 19.61 18.32
7.  หัก 2.32 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.08 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.78 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.42 1.35
- ภาษีอ่ืนๆ 0.29 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.12 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.52 15.51 16.67 17.30 17.54 17.52 16.54 17.00 17.41 16.16
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.67 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.85 14.94 16.05 16.64 16.78 16.79 15.80 16.29 16.69 15.45

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 75 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2561 2562 2563
1.  กรมสรรพากร 11.85 11.95 11.53

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.97 2.00 2.11
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.10 4.13 3.82
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.39 0.59 0.45
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.91 4.76 4.69
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.37 0.37 0.36
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.001 0.003 0.001
1.7  อากรแสตมป์ 0.09 0.10 0.09
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.003 0.003 0.002

 2.  กรมสรรพสามิต 3.59 3.48 3.45
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.25 1.41
2.2  ภาษียาสูบ 0.42 0.40 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.35 0.37 0.39
2.4  ภาษีเบียร์ 0.47 0.47 0.50
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.75 0.79 0.54
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.136 0.144 0.159
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.024 0.023 0.021
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.018 0.019
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.008
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.020 0.005 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.67 0.65 0.59
3.1  อากรขาเข้า 0.66 0.63 0.58
3.2  อากรขาออก 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.01 0.01 0.01
รวม 3 กรม 16.11 16.08 15.57

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.97 1.01 1.19
 5.  หน่วยงานอ่ืน  1.31 1.12 1.25

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 1.24 1.06 1.19
5.2  กรมธนารักษ์ 0.07 0.06 0.06

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.40 18.20 18.01
7.  หัก 1.98 2.29 2.35

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.72 2.06 2.12
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.32 1.50 1.50
- ภาษีอ่ืนๆ 0.41 0.56 0.62

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.08 0.05 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.10 0.10 0.12
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.08 0.08 0.07

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.42 15.92 15.66
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.72 0.66 0.64
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.69 15.26 15.01

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 76 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร -11.63 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 20.82 -22.31 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล -119.22 15.26 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -0.35 169.91 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57.33 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.55 -64.26 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.95 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25
1.8  รายได้อ่ืน ๆ -109.08 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80

 2.  กรมสรรพสามิต -41.92 8.70 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.67 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22
2.2  ภาษียาสูบ -12.93 -10.84 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.79 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98
2.4  ภาษีเบียร์ 25.95 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.61 102.29 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.248 -12.477 2.811 1.395 -0.711 1.175 0.885 0.784 0.609 1.252
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.515 -16.047 4.200 4.660 4.168 3.222 2.283 2.893 -0.471 0.796
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 973.172 -16.922 12.170 2.822 5.127 3.041 0.397 1.229 0.814 -2.385
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.607 -8.460 1.133 9.590 -3.007 0.161 3.046 -0.013 5.101 2.925
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 413.248 -2.366 4.285 -1.553 1.031 4.811 2.301 1.231 0.426 0.154
2.12  รายได้อ่ืนๆ -6.485 22.222 461.497 -14.986 -0.077 1.328 1.795 4.087 -0.728 -3.710

 3.  กรมศุลกากร -102.61 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81
3.1  อากรขาเข้า -106.38 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81
3.2  อากรขาออก 345.31  181.70  20.57    1.48      16.17    3.39      2.47      0.65      0.95      1.37      
3.3  รายได้อ่ืนๆ 162.16 -84.41 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05
รวม 3 กรม -30.23 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.43 23.31 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.57 38.85 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 35.57 38.85 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16

6.  รวมรายได้จัดเก็บ -31.53 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.75 1.39 0.68 1.07
7.  หัก 78.51 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47.42 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19
- ภาษีอ่ืนๆ 767.11 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 21.09 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564

  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 77 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560
1.  กรมสรรพากร 1.37 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 -0.98 -0.01 0.30 0.32

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.61 1.05 0.42 1.90 3.57 1.32 -2.99 2.20 0.99 -0.22
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.93 4.74 1.28 3.71 -1.45 0.94 -1.86 -0.20 1.23 0.57
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.23 -7.18 -2.05 2.89 4.38 2.19 -4.85 -5.25 -8.01 -2.38
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.55 4.54 1.31 2.12 4.01 0.62 0.95 -0.11 0.19 0.57
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ -2.63 8.92 2.13 7.85 4.31 2.02 4.32 0.62 0.69 -0.15
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.80 0.97 1.34 2.53 2.41 1.49 -4.16 4.71 1.23 -0.45
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 1.02 3.89 0.72 2.09 8.40 -2.14 8.17 4.25 3.98 2.11

 2.  กรมสรรพสามิต -0.30 -1.48 3.17 -0.21 -1.42 1.51 -5.72 4.23 3.22 1.37
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -1.23 -11.30 5.46 -3.23 -13.61 0.43 -0.10 29.19 7.02 3.51
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 -1.60 1.73 1.01 1.34 1.43 -5.01 0.82 0.77 0.77
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.03 -1.01 0.94 2.08 2.83 -0.17 11.27 -0.96 -0.15 0.18
2.4  ภาษีเบียร์ 0.26 2.66 1.62 0.64 1.56 0.70 5.31 1.33 1.35 0.19
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.35 4.71 4.56 2.86 7.39 3.37 -19.38 -3.93 4.47 0.22
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.546 0.527 1.360 0.279 3.268 1.080 -3.365 1.690 0.306 -0.926
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.110 5.562 -3.869 -3.780 -4.914 0.286 -23.824 -2.659 -14.884 -10.896
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.047 1.238 1.856 2.178 0.420 2.849 -5.858 3.670 0.210 2.631
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 1.931 4.271 2.546 1.815 -0.912 0.849 -4.735 1.608 1.658 0.298
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม -9.612 31.86
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.091 3.522 -0.189 0.695 0.285 1.063 -2.077 4.125 -0.326 0.132
2.12  รายได้อ่ืนๆ 1.452 -22.579 -1.951 0.848 -0.865 3.978 10.586 3.573 3.109 -1.765

 3.  กรมศุลกากร 0.97 6.18 1.69 0.83 4.41 -0.50 1.89 -0.55 -0.61 -0.96
3.1  อากรขาเข้า 0.97 6.49 1.70 0.98 4.62 -0.53 1.79 -0.61 -0.56 -1.10
3.2  อากรขาออก 4.41      6.17      4.68-      6.02      9.60      2.29-      2.92      6.95-      8.81-      2.03-      
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.21 -7.98 2.30 -3.24 -3.66 0.85 6.15 2.55 -2.05 4.43
รวม 3 กรม 1.02 2.77 1.37 2.00 1.36 0.99 -1.72 0.69 0.81 0.49

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.73 4.65 0.46 1.12 6.84 -1.86 17.15 5.17 -3.07 3.40
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -0.17 -2.07 5.17 -3.60 2.47 3.90 -7.16 8.22 12.06 -6.67

5.1  ส่วนราชการอ่ืน -0.37 -2.55 5.41 -3.77 2.63 3.85 -7.13 8.53 12.34 -7.03
5.2  กรมธนารักษ์ 5.21 5.85 0.10 2.56 -1.20 5.09 -7.82 0.89 3.75 8.73

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 0.77 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 -1.32 1.34 1.33 -0.11
7.  หัก 1.19 0.95 0.48 1.50 3.61 0.94 2.40 -1.87 0.35 0.67

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.12 0.52 0.38 1.44 3.73 0.95 1.31 -2.33 0.41 0.72
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.56 2.96 0.11 2.51 4.12 0.64 -0.62 -1.13 -1.08 0.13
- ภาษีอ่ืนๆ -0.93 -14.25 1.38 -2.07 1.92 2.46 9.41 -6.50 6.85 2.46

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.14 -1.08 -0.83
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 2.17 7.08 1.83 2.01 4.76 0.48 -0.12 -1.94 -0.11 0.90
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 1.53 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 -2.24 0.65 0.67 0.59

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 0.71 2.90 1.68 1.57 1.41 0.99 -1.84 1.83 1.46 -0.21
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.33 5.64 1.78 1.90 5.45 0.60 1.62 -0.08 1.11 0.84
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 0.69 2.78 1.67 1.56 1.25 1.01 -1.99 1.92 1.47 -0.26

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564

  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 78 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2561 2562 2563
1.  กรมสรรพากร 1.13 1.22 1.61

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.22 1.34 0.01
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 0.97 1.16 2.29
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.24 14.03 5.25
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.13 0.21 1.26
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.38 0.69 1.32
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 1.31 1.43 1.15
1.8  รายได้อ่ืน ๆ -3.06 0.68 3.92

 2.  กรมสรรพสามิต 0.53 0.21 1.16
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.61 -1.64 -1.27
2.2  ภาษียาสูบ -0.01 -0.41 1.23
2.3  ภาษีสุรา ฯ -1.77 2.74 0.10
2.4  ภาษีเบียร์ -2.06 0.89 -0.22
2.5  ภาษีรถยนต์ 3.08 2.48 6.60
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.056 2.524 -0.815
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -12.704 -24.808 #DIV/0!
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.965 0.355 2.638
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 3.639 0.317 0.330
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 3.399 0.487 4.264
2.12  รายได้อ่ืนๆ 49.810 -18.577 -1.027

 3.  กรมศุลกากร 0.62 -0.05 2.48
3.1  อากรขาเข้า 0.84 0.04 2.52
3.2  อากรขาออก 9.74      11.37    5.17      
3.3  รายได้อ่ืนๆ -5.93 -4.82 -0.26
รวม 3 กรม 0.97 0.94 1.55

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -0.53 1.91 -2.14
 5.  หน่วยงานอ่ืน  4.17 -2.78 -0.99

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 4.34 -2.78 -1.03
5.2  กรมธนารักษ์ 1.59 -2.71 -0.16

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 1.08 0.73 1.19
7.  หัก -0.43 4.97 0.50

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -0.42 6.01 0.51
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.55 4.70 1.07
- ภาษีอ่ืนๆ -2.89 10.21 -1.01

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.53 -8.16 1.68
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.97 0.55 -1.24
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก -4.86 0.79 1.99

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.28 0.21 1.28
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.31 -1.38 1.36
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.28 0.29 1.28

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564

  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 79 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37
2.4  ภาษีเบียร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77
7.  หัก 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65
- ภาษีอ่ืนๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 80 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560
1.  กรมสรรพากร 13.15 11.79 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.05 11.58

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.11 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.19 2.03
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.75 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.15 4.05
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.76 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.19 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.91 4.79
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.26 0.19 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 2.87 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.55 3.63
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.45 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.42 0.40
2.4  ภาษีเบียร์ 0.55 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.60 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.128 0.126 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005

 3.  กรมศุลกากร 1.03 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.76 0.68
3.1  อากรขาเข้า 1.00 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.75 0.65
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
รวม 3 กรม 17.04 15.63 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.62 16.36 15.89

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.85 0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.00 1.10

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.80 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.93 17.44 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.28 18.03
7.  หัก 2.33 2.27 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.16 2.12

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.09 2.06 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.87 1.85
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.79 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33
- ภาษีอ่ืนๆ 0.30 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.12 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.11

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.60 15.16 16.38 17.40 16.71 17.46 16.41 16.81 17.12 15.91
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.67 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.70 0.70
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.93 14.61 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.11 16.41 15.21

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 81 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2561 2562 2563
1.  กรมสรรพากร 11.70 11.89 11.68

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.95 1.99 2.14
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.05 4.11 3.87
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.39 0.59 0.45
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.84 4.73 4.75
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.37 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.09 0.10 0.10
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.55 3.46 3.49
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.37 1.24 1.43
2.2  ภาษียาสูบ 0.42 0.40 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.34 0.37 0.39
2.4  ภาษีเบียร์ 0.47 0.47 0.51
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.74 0.79 0.54
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.134 0.143 0.161
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.023 0.023 0.021
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.018 0.019
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.008
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.020 0.005 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.66 0.64 0.60
3.1  อากรขาเข้า 0.65 0.63 0.59
3.2  อากรขาออก 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.01 0.01 0.01
รวม 3 กรม 15.91 16.00 15.77

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.96 1.00 1.20
 5.  หน่วยงานอ่ืน  1.30 1.12 1.27

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 1.23 1.06 1.20
5.2  กรมธนารักษ์ 0.07 0.06 0.07

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.17 18.11 18.24
7.  หัก 1.96 2.28 2.38

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.70 2.05 2.15
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.30 1.50 1.52
- ภาษีอ่ืนๆ 0.40 0.55 0.63

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.05 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.10 0.10 0.12
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.08 0.08 0.07

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.21 15.84 15.86
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.71 0.65 0.65
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.50 15.19 15.21

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 82 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 20.38 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา -36.48 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 208.92 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม -100.47 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ -14.98 -21.05 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65 3.30 1.59 1.54
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 197.93 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 -0.01 0.64 -0.22
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 191.16 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28 -0.45 -0.80 -0.71

 2.  กรมสรรพสามิต 73.46 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 -0.18 0.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.69 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46 -0.07 -0.72 1.09
2.2  ภาษียาสูบ 22.66 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90 0.54 -0.64 2.15
2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.22 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77
2.4  ภาษีเบียร์ -45.48 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 -0.27 2.22
2.5  ภาษีรถยนต์ 395.37 33.51 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 -1.01 0.17 -0.82
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.22 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 -0.49 0.71
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ -1,705.41 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 -2.13
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี -877.27 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89 -0.01 5.29 2.62
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 -6.64
2.11  ภาษีอ่ืนๆ -724.18 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14
2.12  รายได้อ่ืนๆ 11.36 7.28 415.87 -17.44 -0.06 1.34 1.70 4.44 -0.75 -3.32

 3.  กรมศุลกากร 179.82 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51 0.43 -1.24 -0.72
3.1  อากรขาเข้า 186.43 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58 0.33 -1.20 -0.73
3.2  อากรขาออก -605.13 59.53 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23
3.3  รายได้อ่ืนๆ -284.18 -27.65 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30 4.66 -2.77 -0.94
รวม 3 กรม 52.97 -2.91 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 147.96 7.64 -3.73 6.30 -0.27 1.14 -1.78 5.91 -0.58 1.44
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -62.34 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42 2.39 1.96 1.10

5.1  ส่วนราชการอ่ืน -62.34 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33 2.48 2.05 1.20
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 -1.72 0.83 0.36 -1.04

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 55.25 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96
7.  หัก -137.58 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -149.76 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม -83.10 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06
- ภาษีอ่ืนๆ -1,344.29 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05 1.68 1.41 3.52

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก -36.96 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 -0.02 -1.99

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.35 1.74 2.36 -0.18 0.06
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 83 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560
1.  กรมสรรพากร 2.02 21.67 0.93 4.30 0.72 2.02 -0.81 -0.01 0.27 0.33

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.90 6.63 0.44 2.91 1.36 2.73 -2.48 1.98 0.89 -0.22
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.85 29.90 1.34 5.70 -0.55 1.95 -1.55 -0.18 1.11 0.58
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.82 -45.31 -2.14 4.44 1.67 4.52 -4.02 -4.70 -7.23 -2.42
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.29 28.63 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 -0.10 0.17 0.59
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ -3.88 56.29 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.62 -0.15
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 1.18 6.15 1.40 3.88 0.92 3.08 -3.45 4.22 1.11 -0.46
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 1.50 24.55 0.75 3.21 3.20 -4.41 6.78 3.81 3.60 2.15

 2.  กรมสรรพสามิต -0.45 -9.34 3.31 -0.32 -0.54 3.11 -4.75 3.80 2.90 1.40
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -1.82 -71.37 5.70 -4.95 -5.19 0.90 -0.08 26.18 6.34 3.58
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 -10.12 1.81 1.55 0.51 2.95 -4.16 0.73 0.70 0.79
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.52 -6.37 0.98 3.18 1.08 -0.36 9.35 -0.86 -0.14 0.18
2.4  ภาษีเบียร์ 0.38 16.82 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.20 1.22 0.20
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.51 29.72 4.76 4.39 2.82 6.95 -16.09 -3.52 4.03 0.22
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.80 3.33 1.42 0.43 1.25 2.23 -2.79 1.52 0.28 -0.94
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.16 35.11 -4.04 -5.80 -1.87 0.59 -19.78 -2.38 -13.44 -11.11
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.07 7.81 1.94 3.34 0.16 5.88 -4.86 3.29 0.19 2.68
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 2.85 26.97 2.66 2.78 -0.35 1.75 -3.93 1.44 1.50 0.30
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม -14.17 201.13
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.13 22.24 -0.20 1.07 0.11 2.19 -1.72 3.70 -0.29 0.13
2.12  รายได้อ่ืนๆ 2.14 -142.55 -2.04 1.30 -0.33 8.21 8.79 3.20 2.81 -1.80

 3.  กรมศุลกากร 1.43 39.00 1.76 1.28 1.68 -1.04 1.57 -0.49 -0.55 -0.98
3.1  อากรขาเข้า 1.43 40.99 1.78 1.50 1.76 -1.08 1.49 -0.55 -0.51 -1.12
3.2  อากรขาออก 6.51 38.94 -4.89 9.23 3.66 -4.73 2.42 -6.23 -7.96 -2.07
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.31 -50.35 2.40 -4.96 -1.40 1.76 5.11 2.28 -1.85 4.52
รวม 3 กรม 1.51 17.50 1.43 3.07 0.52 2.04 -1.43 0.62 0.73 0.50

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 2.56 29.33 0.48 1.71 2.61 -3.84 14.24 4.63 -2.77 3.47
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -0.24 -13.10 5.40 -5.52 0.94 8.05 -5.94 7.37 10.89 -6.80

5.1  ส่วนราชการอ่ืน -0.54 -16.12 5.64 -5.78 1.00 7.95 -5.92 7.65 11.14 -7.17
5.2  กรมธนารักษ์ 7.69 36.94 0.10 3.93 -0.46 10.50 -6.49 0.80 3.38 8.90

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 1.13 16.78 1.59 2.39 0.63 2.03 -1.09 1.20 1.20 -0.12
7.  หัก 1.76 6.02 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 -1.68 0.31 0.68

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.66 3.28 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 -2.09 0.37 0.74
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.30 18.68 0.12 3.85 1.57 1.33 -0.51 -1.02 -0.97 0.13
- ภาษีอ่ืนๆ -1.38 -89.96 1.44 -3.18 0.73 5.08 7.81 -5.83 6.18 2.51

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.20 -0.97 -0.85
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 3.19 44.72 1.91 3.09 1.82 0.99 -0.10 -1.74 -0.10 0.92
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 2.25 14.76 1.39 3.01 0.34 2.42 -1.86 0.58 0.60 0.60

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.05 18.30 1.75 2.41 0.54 2.05 -1.52 1.64 1.32 -0.22
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.96 35.63 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 -0.07 1.00 0.85
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.01 17.56 1.75 2.39 0.48 2.08 -1.65 1.72 1.33 -0.26

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 84 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2561 2562 2563
1.  กรมสรรพากร 1.20 1.52 1.23

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.24 1.67 0.00
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.03 1.45 1.75
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.85 17.48 4.02
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.20 0.26 0.96
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.47 0.86 1.01
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 1.39 1.78 0.88
1.8  รายได้อ่ืน ๆ -3.24 0.85 3.00

 2.  กรมสรรพสามิต 0.57 0.26 0.89
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.65 -2.04 -0.97
2.2  ภาษียาสูบ -0.01 -0.51 0.94
2.3  ภาษีสุรา ฯ -1.88 3.42 0.07
2.4  ภาษีเบียร์ -2.19 1.11 -0.17
2.5  ภาษีรถยนต์ 3.26 3.09 5.05
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.36 3.15 -0.62
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -13.47 -30.92 #DIV/0!
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 2.08 0.44 2.02
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 3.86 0.40 0.25
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 3.60 0.61 3.26
2.12  รายได้อ่ืนๆ 52.82 -23.15 -0.79

 3.  กรมศุลกากร 0.66 -0.06 1.90
3.1  อากรขาเข้า 0.89 0.05 1.93
3.2  อากรขาออก 10.32 14.17 3.96
3.3  รายได้อ่ืนๆ -6.29 -6.00 -0.20
รวม 3 กรม 1.03 1.17 1.18

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -0.57 2.39 -1.64
 5.  หน่วยงานอ่ืน  4.42 -3.46 -0.75

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 4.60 -3.47 -0.79
5.2  กรมธนารักษ์ 1.69 -3.37 -0.12

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 1.14 0.90 0.91
7.  หัก -0.45 6.20 0.39

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -0.44 7.49 0.39
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.58 5.86 0.82
- ภาษีอ่ืนๆ -3.07 12.72 -0.78

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.74 -10.17 1.29
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 2.09 0.68 -0.95
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก -5.15 0.98 1.52

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.36 0.26 0.98
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.39 -1.72 1.04
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.35 0.36 0.98

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 17 พฤษภาคม 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 85 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจำ 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป สำนักงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จำนวน 99,967.5 ล้านบาท 
               2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 



- 86 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิ่ม GDP2) (%) 2.3 5.0    

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป สำนักงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที ่1-1 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จำนวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แล้วตั้งแต่วันที่ 16 มีนาคม 2559   
              3. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาตอินกุรมเดิม ณ ราคาประจำปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สี่  
                 ทั้งปี 2557 และแนวโน้มปี 2558 ของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2558 
              4. ผลติภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจำป ีตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและ 
                 แนวโน้มปี 2558-2559 ของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จำนวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคบัใช้ตั้งแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 
 



- 87 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2564 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพิ่มเติม 
2562 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000 3,285,962.5 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%)               17.6                18.5  17.6 20.1 20.0 
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7 2.7 
      1.1 รายจ่ายประจำ    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,403,694.4 2,537,652.3 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.1  13.6  13.4 15.1 15.4 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 75.1 77.2 
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.6 5.8 5.6 
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 644,425.7 649,310.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.0  4.1  3.8 4.0 3.9 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 20.1 19.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (4.0) (0.7) 0.8 
       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 89,170.4 99,000.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 2.8 3.0 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 14.0 11.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.0 0.0 
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,731,000.0 2,677,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.9     15.2  15.0 17.1 16.3 
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4  5.5 2.0 7.1 (2.0) 
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (469,000) (608,962.5) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.9) (3.7) 
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  16,879,000     15,610,200      16,468,800  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 2.6 (7.5) 5.5 

ที่มา :1. รายละเอยีดงบประมาณรายจา่ยประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เมื่อวันที ่5 กันยายน 2562 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2563 สำหรับกรอบวงเงินงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
       2. พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563. 
       3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 วงเงินงบประมาณเป็นวงเงินรายจ่ายที่รัฐบาลเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร จำนวน 3,300,000 ล้านบาท โดยสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบวงเงิน  
จำนวน 3,285,962.5 ล้านบาท 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมจำนวน 150,000 ล้านบาท 
               2. ปีงบประมาณ 2564 รายรับ ตามที่รัฐบาลเสนอประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต่อสภาผู้สภาแทนราษฏร 
               3. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2563 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 ของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 17 สิงหาคม 2563 

 
 
 
 
 
 
 



- 88 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2565 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2565     

1. วงเงินงบประมาณ 3,100,000.0     

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.9     
      (อัตราเพิ่ม) (%) (5.7)     
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,360,543.0     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.6     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 76.1     
             (อัตราเพิ่ม) (%) (7.0)     
      1.2  รายจ่ายลงทุน 624,399.9     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.6     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 20.1     
             (อัตราเพิ่ม) (%) (3.8)     
       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 100,000.0     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 0.6     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.2     
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.0     
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 596.7     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 0.003     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.02     
             (อัตราเพิ่ม) (%) 100.0     
       1.5 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินทุน
สำรองจ่าย 

24,978.6 
    

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 0.1     

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.8     

             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.0     

2. ประมาณการรายได้ 2,400,000.0     

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.8     
      (อัตราเพิ่ม) (%) (10.3)     
3. การขาดดุล/เกินดุล (700,000.0)     
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (4.0)     
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 17,345,000     
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 5.7     

ที่มา :สำนักงบประมาณ กระทรวงการคลงั และสำนกังานสภาพฒันาการเศรษฐกจิและสงัคมแห่งชาติ  
หมายเหตุ :1. ปีงบประมาณ 2565 
               - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงนิทุนสำรองจ่าย จำนวน 24,978.6 ล้านบาท เพือ่ชดใช้เงนิทุนสำรองจ่ายที่ได้นำไปใช้ตามนยัมาตรา 45 ของพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.2561 
               - รายจ่ายลงทุนจำนวน 624,399.9 ลา้นบาท รวมรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกูท้ี่เป็นรายจา่ยลงทนุ กรณีการกู้เงนิเพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ จำนวน 10,518.2 ล้านบาท (จากรายจ่าย
ชำระคนืต้นเงนิกู้รวม จำนวน 100,000 ลา้นบาท) 
              2. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2564 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2564 ของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2564 



- 89 - 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี ประจำปีงบประมาณ 2549 – 2564 (9M) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



- 90 - 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 8 มนีาคม 2552
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



- 91 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 18 เมษายน 2554
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



- 92 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบังคับในวันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2555 ท าให้ในช่วงต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณท่ีล่วงแล้ว (ปีงบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



- 93 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



- 94 - 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 มี.ค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 มิ.ย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทุน 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วันท่ี 11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 95 - 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทุน 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560

 



- 96 - 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทุน 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



- 97 - 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694    159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,472 26,576     23,704 18,380       18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.7 7.3          6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441    2,355,488  2,586,355   2,754,463  3,043,177   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          45.4         52.1         59.1         64.5           71.7         79.1          84.3         92.9          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 15 ตุลาคม 2562 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562

 
 
 
 
 

 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,453,719 3,446,666 3,407,265

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,160,599

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,602,871 2,603,028 2,603,932 2,555,574 2,605,525 2,644,926 2,605,525

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 597,129 596,972 596,068 644,426 594,475 555,074 555,074

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367 253,719 246,666 246,666

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2          7.6 6.4 5.3 14.2 10.1 5.5 6.6 7.0 5.4 9.1 93.1

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795    404,454     289,657 145,323 167,795 180,328 127,159 211,823 2,575,944

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 11.1 5.6 6.4 7.1 4.9 8.0 98.9

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      33,285 31,564 42,735 43,456 47,010 80,588 367,916

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 5.6 5.3 7.2 6.7 7.9 14.5 66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,670 26,685     33,238 24,888       17,700 20,187      13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.9 10.1        12.6 9.4 6.7 7.7 5.0 3.7 3.8 3.5 3.7 12.2 91.2

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209   549,526   810,083   1,027,094   1,213,483  1,686,505  2,022,499  2,209,125    2,429,683  2,662,699   2,846,345  3,168,730   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539   502,171   729,490 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,965 2,253,496 2,477,280 2,651,449 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6        16.7        24.3        30.7          34.1         48.2         58.3         63.8           70.4         77.4          82.9         93.1          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859 1,743,517 1,888,839 2,056,635 2,236,962 2,364,121 2,575,944

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8 67.0 72.6 79.0 87.5 90.7 98.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278 122,562 154,126 196,861 240,318 287,328 367,916

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9 20.5 25.8 33.0 37.3 48.3 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,670 47,355 80,593 105,481 123,181 143,368 156,420 166,160 176,187 185,419 194,896 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4 59.4 63.1 66.9 70.4 76.8 91.2
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 15 ตุลาคม 2563

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2563

        ปีงบประมาณ 2563



- 98 - 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,491,946 3,498,099 3,501,237 3,501,253 3,501,303 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,636,970 2,636,900 2,636,979 2,637,114 2,637,296 2,637,465 2,637,489 2,637,929 2,638,193 2,638,193

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 648,992 649,062 648,983 648,848 648,666 648,497 648,473 648,033 647,769 647,769

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 205,984 212,137 215,275 215,291 215,341 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 374,566 363,766 279,969 207,076 181,450 278,517 231,135 196,389 276,298 2,389,167

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 355,264 336,099 247,180 189,075 165,296 258,512 222,835 187,738 266,444 2,228,444

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8 10.2        7.5 5.8 5.0 7.9 6.8 5.7 8.1 67.8

         - รายจ่ายประจ า 342,077 300,491 222,957 172,444     141,785    211,923     186,782 148,821 217,784 1,945,065

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 13.0 11.4 8.5 6.5 5.4 8.0 7.1 5.6 8.3 73.7

         - รายจ่ายลงทุน 13,187 35,608 24,223 16,631       23,511 46,589      36,053 38,917 48,660 283,379

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 2.0 5.5 3.7 2.6 3.6 7.2 5.6 6.0 7.5 43.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 19,302 27,667     32,789 18,001       16,154 20,005      8,300 8,651 9,854 160,723

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 9.4 13.0        15.2 8.4 7.5 9.3 3.8 4.0 4.6 74.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 374,566   738,332   1,018,301  1,225,377   1,406,827  1,685,344  1,916,479  2,112,869    2,389,167  

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 355,264   691,363   938,543 1,127,618 1,292,914 1,551,426 1,774,261 1,962,000 2,228,444

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8        21.0        28.6         34.3          39.3         47.2         54.0         59.7           67.8         

         - รายจ่ายประจ าสะสม 342,077 642,568 865,525 1,037,969 1,179,754 1,391,677 1,578,459 1,727,281 1,945,065

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.0 24.4 32.8 39.4 44.7 52.8 59.8 65.5 73.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 13,187 48,795 73,018 89,649 113,160 159,749 195,802 234,719 283,379

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 2.0 7.5 11.3 13.8 17.4 24.6 30.2 36.2 43.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 19,302 46,969 79,758 97,759 113,913 133,918 142,218 150,869 160,723

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 22.1 37.0 45.4 52.9 62.1 65.9 69.9 74.5
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 12 กรกฎาคม 2564

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2564

        ปีงบประมาณ 2564



- 99 - 

 
ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด รายปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2564 (9M)) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    2,163,469
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    2,402,481
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    2,171,459
    - ปีก่อน (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       231,022
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      (239,012)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         845
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      (238,167)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       281,949
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         43,782
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       561,270
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       605,052

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563
       2564      
       (9 เดือน)

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,163,469      2,075,665      2,206,981      2,411,765   2,354,032   2,524,249   2,540,218   2,340,430    1,741,904
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,402,481      2,459,990      2,601,422      2,807,373   2,890,545   3,007,203   3,043,177   3,168,730    2,389,167
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 2,171,459      2,246,306      2,378,115      2,578,913   2,686,592   2,792,105   2,788,323   2,943,860    2,228,444
    - ปีก่อน (Carry Over) 231,022        213,684        223,307        228,460      203,953      215,098     254,854     224,870       160,723
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,012)       (384,325)       (394,441)       (395,608)     (536,512)     (482,954)    (502,959)    (828,300)      (647,263)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 845              25,021          74,876          20,725        66,048        92,274       33,500       103,334       (66,285)        
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (238,167)       (359,305)       (319,565)       (374,882)     (470,464)     (390,680)    (469,459)    (724,966)      (713,548)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 281,949        250,000        250,000        390,000      552,922      500,358     348,978     784115.0 601,810.0
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 43,782          (109,305)       (69,565)         15,118        82,458        109,678     (120,481)    59,149         (111,738)      
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 561,270        605,052        495,747        426,182      441,300      523,758     633,436     512,955       572,104
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     512,955     572,104       460,366
ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 12 กรกฎาคม 2564

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หน่วย: ล้านบาท



- 100 - 

 
ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด รายเดือน (ปีงบประมาณ 2556 – 2564 (9M)) 

 

 

 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที:่ 13 กุมภาพันธ์ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปีก่อน (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,512        155,618        183,048        264,450        2,411,765      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,593          23,962          44,698          18,944          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,862)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,754          (28,579)         24,377          48,595          (395,608)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,720          29,804          87,114          20,725          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,881          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,300          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  30 ตุลาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



- 101 - 

 

 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปีก่อน (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
รับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  31 ตุลาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,236        175,186        216,871 198,710 164,867 174,492 152,437 132,678 250,600 209,894 142,142 270,381 2,344,494     
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730     
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860     
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,973)       (6,131)           (43,686)         (18,301)         (21,523)         (298,529)       (183,557)       (53,947)         30,042 (23,122)         (41,504)         (52,004)         (824,236)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,690)         (38,346)         (7,073)           9,872 (563)             130,378 (23,499)         42,736 (60,410)         (22,702)         7,282 77,284 99,270         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (207,056)       (11,211)         (30,368)         (45,824)         (34,222)         25,280 (724,966)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 167,998 124,422 80,200 55,000 65,500 190,973 784,115        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (39,058)         113,211 49,832 9,176 31,278 216,253 59,149         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 572,104 572,104        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 15 ตุลาคม 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2563

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 247,601        164,678        204,529        192,434        123,775        170,790        177,203        161,464        299,430        1,741,904      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,566        363,766        279,969        207,076        181,450        278,517        231,135        196,389        276,298        2,389,167      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 355,264        336,099        247,180        189,075        165,296        258,512        222,835        187,738        266,444        2,228,444      
    - ปีก่อน (Carry Over) 19,302          27,667          32,789          18,001          16,154          20,005          8,300           8,651           9,854           160,723        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (126,965)       (199,088)       (75,440)         (14,642)         (57,675)         (107,727)       (53,932)         (34,925)         23,132          (647,263)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (2,974)           (24,532)         (10,914)         (34,320)         103,865        (57,123)         10,337          (20,961)         (29,664)         (66,285)         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (129,939)       (223,620)       (86,354)         (48,962)         46,190          (164,850)       (43,595)         (55,886)         (6,532)           (713,548)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.00 157,610        183,200        26,000          20,000          -              65,000          51,000          99,000          601,810        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (129,939)       (66,010)         96,846          (22,962)         66,190          (164,850)       21,405          (4,886)           92,468          (111,738)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 572,104        442,165        376,155        473,001        450,039        516,229        351,379        372,784        367,898        572,104        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 442,165        376,155        473,001        450,039        516,229        351,379        372,784        367,898        460,366        460,366        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 12 กรกฎาคม 2564

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2564



- 102 - 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะประจำปีประมาณ 2548 – 2564 
 

หน่วย: ล้านบาท 

 
 
 

 

หน่วย: ล้านบาท

2555 2556 2557 2558 2559 2560  2561 2562 2563
         2564          
 (เดือนพฤษภาคม)

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 3,515,011.0   3,774,819.5   3,965,455.1   4,157,394.8   4,471,220.2   4,959,164.4   5,450,220.0   5,664,176.0   6,734,881.8   7,642,689.5     
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7        69,836.1        75,184.7        84,676.7        98,735.9        96,166.2        83,593.7        84,040.7        86,760.7       110,077.7        
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 3,462,363.3    3,704,983.4    3,890,270.4    4,072,718.1    4,372,484.3    4,862,998.2    5,366,626.3    5,580,135.2    6,648,121.0   7,532,611.8      
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,416,495.2   1,654,905.8   1,713,902.2   1,607,495.6   1,494,848.6   1,396,537.4   1,321,764.7   1,228,518.9   1,105,452.7   1,046,220.3     
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 165,321.2      116,942.7      110,406.6      102,906.0      96,578.2        83,770.9        72,299.2        48,539.7        43,278.7       40,369.8         
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 682,363.7      874,105.3      941,998.5      864,510.1      827,069.9      760,690.0      708,920.1      686,585.2      667,232.9      644,218.7        
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 122,702.9      191,292.3      172,586.5      172,700.4      151,124.1      121,603.6      106,028.7      84,863.7        9,350.6         9,236.8           
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 446,107.4      472,565.5      488,910.6      467,379.1      420,076.4      430,472.9      434,516.7      408,530.3      385,590.4      352,395.1        
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7       13,629.6       8,968.5         9,106.7         7,821.5        7,231.2           
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ -              -              -              -              -              -              -              -              189.9           189.9             
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 5,732.2         834.7           11,457.0        18,432.9        22,317.7        13,629.6        8,968.5         9,106.7         7,631.6         7,041.3           
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -              -              -              -              -              -              -              -              -              -                
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 4,937,238.4   5,430,560.0   5,690,814.3   5,783,323.3   5,988,386.5   6,369,331.4   6,780,953.2   6,901,801.6   7,848,155.9   8,696,141.0     
GDP*** 11,776,072.0  12,869,386.0  13,121,732.0  13,547,072.0  14,178,278.0  15,207,942.0  16,139,430.0  16,799,820.0  15,905,110.0 15,692,000.0   
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.9             42.2             43.4             42.7             42.2             41.9             42.0             41.1             49.3            55.4               
ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ข้อมูล ณ วันท่ี 31 พฤษภาคม 2563

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39 1,967,703.88 2,051,363.26 2,162,110.6   2,586,513.2   2,907,482.3   3,181,158.9   
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21    191,917.24    107,901.70    66,986.1       62,997.7       54,187.6       46,157.8       
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18  1,775,786.64  1,943,461.56  2,095,124.5    2,523,515.5    2,853,294.7    3,135,001.1    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91 911,472.82    911,309.20    1,090,786.0   1,317,282.3   1,261,162.0   1,236,690.6   
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 247,461.60    195,097.47    171,123.70    183,959.7      184,021.1      168,194.9      177,430.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 416,992.27    327,178.42    339,657.42    490,926.6      584,154.8      543,670.8      506,942.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 102,176.54    119,084.67    134,295.99    136,497.3      137,357.8      140,141.7      127,547.1      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 246,134.50    270,112.26    266,232.09    279,402.4      411,748.6      409,154.6      424,770.9      
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13    80428.50 35593.28 17,116.1       -              222.2           -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 89,492.13      29326.83 17993.28 8,316.1         -              -              -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 22,000.00      51101.67 17600.00 8,800.0         -              222.2           -              
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6     98,146.5       61,445.2       30,445.2       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50 3,233,120.37 3,183,420.18 3,408,231.3   4,001,942.0   4,230,311.7   4,448,294.7   
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0   8,850,552.0   9,921,040.0   11,372,127.0 
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3             45.2             42.6             39.1             



 

- 103 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายป ี
ตั้งแตป่ีงบประมาณ 2556 – 2562 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 2,861,583 2,821,641 3,052,599 3,123,043 3,216,367 3,472,622 3,528,539
11 Taxes 2,381,460 2,282,314 2,423,335 2,450,103 2,519,926 2,695,714 2,725,648
12 Social contributions 103,112 128,174 144,803 145,693 153,488 162,127 172,134
13 Grants 2,163 5,369 1,450 2,984 2,415 2,401 1,584
14 Other revenue 374,848 405,784 483,010 524,264 540,538 612,381 629,173
2 Expense 2,429,699 2,535,701 2,545,708 2,741,114 2,892,813 3,056,707 3,056,362
21 Compensation of employees 847,284 859,777 898,119 946,049 964,017 981,334 966,694
22 Use of goods and services 754,647 813,058 829,917 890,621 918,738 1,013,042 990,244
23 Consumption of fixed capital 102,570 95,044 110,287 125,825 186,199 162,131 176,171
24 Interest 144,057 147,610 136,743 122,234 143,613 165,045 170,806
25 Subsidies 169,728 197,386 152,420 132,543 135,469 133,263 152,355
26 Grants 2,342 2,341 2,354 2,280 1,139 1,800 1,023
27 Social benefits 271,358 283,911 305,805 364,452 389,169 420,389 454,626
28 Other expense 137,711 136,574 110,062 157,109 154,470 179,705 144,442
GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,455 380,985 617,178 507,754 509,754 578,046 648,348
NOB Net operating balance  (1-2) 431,885 285,940 506,891 381,930 323,554 415,915 472,177
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,563 379,284 483,459 323,769 388,331 396,376 402,195
311 Fixed assets 398,731 379,365 483,636 554,176 388,999 397,104 463,595
312 Inventories -483 -81 -184 2,291 -678 -792 1,326
313 Valuables 0 0 0 0 0 0 0
314 Nonproduced assets -41,686 0 7 -232,698 9 64 -62,725
2M Expenditure  (2+31) 2,786,262 2,914,984 3,029,167 3,064,883 3,281,144 3,453,083 3,458,557
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,322 -93,343 23,432 58,160 -64,777 19,539 69,982
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 223,306
321 Domestic debtors 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 223,306
322 External debtors 0 0 0 0 0 0 0
33 Net incurrence of liabilities 242,056 154,527 90,379 313,014 359,749 394,902 80,205
331 Domestic creditors 98,981 114,457 122,282 270,022 253,557 313,641 48,231
332 External creditors 143,076 40,071 -31,903 42,991 106,193 81,261 31,974
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1,422 5,335 54,696 74,749 101,514 -10,668 73,119
Remark: The total value of 4G licensing (232,730 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

Last updated Dec 2020

General Government

2019
STATEMENT OF OPERATIONS

2013 2014 20182015 2016 2017



 

- 104 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถติิเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน 
ตั้งแตป่ีงบประมาณ 2560 – 2564 (8M) 

 
ปีงบประมาณ 2560 

 
 

ปีงบประมาณ 2561 

 
 
 
 



 

- 105 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน 
 

ปีงบประมาณ 2562 

 
 

ปีงบประมาณ 2563 

 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,461       250,646       284,231       266,714       263,037       269,202       270,705       386,318       383,463       257,692       288,361       366,708       
11 Taxes 140,656       212,596       211,691       210,843       192,908       206,517       174,437       325,447       322,821       186,713       234,816       306,202       
12 Social contributions 13,841        14,039        28,806        1,236           14,039        14,141        14,057        14,249        14,249        14,417        14,375        14,686        
13 Grants 143            138            128            133             135            136            123            130            103            132            139            144            
14 Other revenue 86,822        23,874        43,607        54,503         55,954        48,409        82,087        46,492        46,290        56,430        39,030        45,675        
2 Expense 334,269       241,694       330,410       256,671       187,014       266,913       228,061       212,900       278,336       210,209       217,596       292,288       
21 Compensation of employees 98,968        74,096        80,323        94,972         71,302        81,442        80,363        75,857        73,706        83,143        74,276        78,247        
22 Use of goods and services 73,435        93,744        95,407        98,015         60,441        97,530        77,369        66,391        70,678        65,138        76,387        115,709       
23 Consumption of fixed capital 10,421        13,240        22,760        3,426           12,273        17,116        11,713        15,132        14,425        13,247        19,995        22,425        
24 Interest 6,730          2,518          65,266        6,642           (436)           6,352          6,531          2,350          65,606        2,265          (1,443)         8,425          
25 Subsidies 85,505        5,462          6,816          10,446         4,549          8,161          3,521          3,711          4,809          2,353          4,078          12,945        
26 Grants 17              125            142            104             361            57              11              82              1               43              16              64              
27 Social benefits 42,830        36,668        45,160        35,840         32,660        35,610        35,864        39,050        36,686        38,228        38,725        37,304        
28 Other expense 16,364        15,842        14,535        7,226           5,864          20,646        12,689        10,327        12,426        5,792          5,562          17,169        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (82,388)       22,192        (23,419)       13,469         88,295        19,405        54,358        188,550       119,551       60,729        90,761        96,844        
NOB Net operating balance  (1-2) (92,808)       8,952          (46,179)       10,043         76,023        2,289          42,645        173,418       105,127       47,483        70,766        74,419        
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 6,264          32,493        33,132        46,397         35,594        12,829        28,611        36,309        35,670        33,517        30,281        71,098        
311 Fixed assets 30,700        32,081        33,377        45,932         35,688        51,217        28,725        36,092        35,474        33,382        30,195        70,733        
312 Inventories 307            412            (245)           465             (94)             (324)           (114)           216            196            134            86              287             
313 Valuables -             -             -             -              -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets (24,743)       -             -             -              -             (38,064)       -             0               1               1               -             79              
2M Expenditure  (2+31) 340,533       274,187       363,542       303,068       222,608       279,741       256,672       249,209       314,007       243,727       247,877       363,386       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (99,072)       (23,541)       (79,311)       (36,354)        40,428        (10,539)       14,034        137,109       69,456        13,965        40,485        3,321          
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets (151,496)      21,436        (51,243)       (20,553)        83,052        (4,570)         32,540        116,737       115,144       38,778        51,799        (8,319)         
321 Domestic debtors (151,496)      21,436        (51,243)       (20,553)        83,052        (4,570)         32,540        116,737       115,144       38,778        51,799        (8,319)         
322 External debtors -             -             -             -              
33 Net incurrence of liabilities (26,300)       26,859        (61,981)       129,671       66,218        25,038        47,100        7,438          (65,572)       18,765        (284)           (44,726)       
331 Domestic creditors (55,946)       (8,754)         (77,190)       130,634       74,378        36,188        66,788        3,395          (83,193)       15,906        15,158        (27,112)       
332 External creditors 29,646        35,612        15,209        (963)            (8,160)         (11,150)       (19,688)       4,043          17,621        2,860          (15,442)       (17,614)       
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (26,123.21)   18,118.25    90,049.09    (113,870.63)  (23,594.00)   (19,068.27)   (28,593.72)   (27,810.61)   111,259.78   6,047.66      11,597.83    33,085.35    
หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated Dec 2020

General Government SepMay Aug
2562*

Oct Jan Feb Mar AprNov Dec jun July



 

- 106 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน 
 

ปีงบประมาณ 2564 (7M) 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 219,449       206,086          273,050       230,041       204,947       252,221       269,921   

11 Taxes 161,249       174,216          202,937       190,603       158,010       211,279       201,105   

12 Social contributions 6,322          5,676             23,842        1,169          8,436          5,185          5,674      

13 Grants 182            175               163            168            174            173            149        

14 Other revenue 51,696        26,019           46,108        38,101        38,327        35,584        62,993    

2 Expense 380,361       298,344          331,268       262,425       337,657       419,051       300,689   

21 Compensation of employees 88,146        78,838           74,732        75,932        73,739        79,552        73,612    

22 Use of goods and services 66,087        104,078          91,044        85,230        98,975        92,739        76,162    

23 Consumption of fixed capital 14,287        16,184           16,638        16,794        15,088        19,555        17,071    

24 Interest 4,234          4,497             71,335        4,315          1,726          9,207          4,626      

25 Subsidies 94,189        9,290             11,544        7,943          6,418          10,630        7,781      

26 Grants 30,009        (1,077)            (25,129)       (1,049)         968            22,211        13,542    

27 Social benefits 58,126        45,997           58,057        43,142        43,622        46,164        44,745    

28 Other expense 25,283        40,537           33,047        30,118        97,121        138,993       63,150    

GOB Gross operating balance (1-2+23) (146,625)      (76,074)          (41,580)       (15,590)       (117,622)      (147,275)      (13,697)   

NOB Net operating balance  (1-2) (160,912)      (92,258)          (58,218)       (32,384)       (132,710)      (166,830)      (30,768)   

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 19,833        43,471           45,768        21,589        30,652        39,656        26,601    

311 Fixed assets 20,175        43,278           48,431        21,554        30,648        48,522        26,779    

312 Inventories (342)           193               42              35              4               69              (178)       

313 Valuables -             -                -             -             -             -             -         

314 Nonproduced assets -             -                (2,705)         -             -             (8,935)         -         

2M Expenditure  (2+31) 400,194       341,815          377,036       284,014       368,309       458,707       327,290   

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (180,745)      (135,729)         (103,986)      (53,973)       (163,362)      (206,486)      (57,369)   

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets (251,883)      55,993           120,986       (16,590)       55,478        (150,919)      84,026    

321 Domestic debtors (251,883)      55,993           120,986       (16,590)       55,478        (150,919)      84,026    

322 External debtors -             -                -             -             

33 Net incurrence of liabilities (71,139)       191,716          224,970       37,384        218,841       55,568        141,394   

331 Domestic creditors (129,332)      176,082          224,754       28,220        217,826       32,345        136,510   

332 External creditors 58,193        15,634           216            9,164          1,015          23,223        4,884      

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1.00           6.00              2.00           (1.00)          (1.00)          (1.00)          1.00       

หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated  May 2021

2564*

Oct Nov Dec Jan Feb Mar AprGeneral Government



- 107 - 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2543 – 2547 
 

หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721 100.00 159,753 100.00 175,850 100.00 184,066 100.00 241,948 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 17,404 18.37 17,702 11.08 21,084 11.99 22,258 12.09 24,786 10.24
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 45,096 47.61 55,652 34.84 58,144 33.07 60,218 32.72 82,623 34.15
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

12,669 7.93 19,349 11.00 35,504 19.29 43,100 17.82

     1.4  เงินอุดหนุน 32,222 34.02 73,730 46.15 77,273 43.94 66,086 35.90 91,438 37.79
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949 772,574 803,651 829,496 1,063,600
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68 21.88 22.19 22.75

ประเภทรำยได้
ปี 2543 1/ ปี 2544 2/ ปี 2545 2/ ปี 2546 ปี 2547

 
หมายเหต:ุ 1/ ตัวเลขจริงและเป็นปีก่อนเริ่มดำเนินการจัดสรรภาษีอากรและเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่ อปท. พ.ศ. 2542 
             2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซึ่งตั้งอยู่ที่ส่วนราชการที่ถ่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสัดส่วนรายได้

ของ  อปท. เป็นจำนวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามลำดับ 

 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2548 – 2552 
 

หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 293,750 100.00 327,113 100.00 357,424 100.00 376,740 100.00 414,382 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 27,019 9.20 29,110 8.90 32,021 8.96 35,224 9.35 38,746 9.35
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 102,520 34.90 110,190 33.69 120,729 33.78 128,676 34.16 140,679 33.95
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

49,000 16.68 61,800 18.89 65,300 18.27 65,000 17.25 71,900 17.35

     1.4  เงินอุดหนุน 115,211 39.22 126,013 38.52 139,374 38.99 147,840 39.24 163,057 39.35
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,250,000 1,360,000 1,420,000 1,495,000 1,604,640
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 23.50 24.05 25.17 25.20 25.82

ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 2548 ปี 2549 ปี 2551 ปี 25523/

 
หมายเหตุ: 3/ ปีงบประมาณ 2552 มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ซึ่งมีการปรับปรุงประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิ และ อปท. ได้รับจัดสรรเงินอุดหนุน

เพ่ิมขึ้นจาก 150,5000 ล้านบาท เป็น 163,057 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้สุทธิของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล เพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 25.26                 
ตามเอกสารงบประมาณโดยสังเขปปีงบประมาณ 2552 เป็นร้อยละ 25.82 

 
 
 
 
 
 



- 108 - 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2553 – 2557 
 

หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00 622,625 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78 56,306 9.04
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83 203,819 32.74
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10 109,000 17.51

     1.4  เงินอุดหนุน 139,895 41.03 173,950 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30 253,500 40.71
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000 2,275,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.26 26.14 26.77 27.27 27.37

ประเภทรำยได้
ปี 2553 ปี 2554 4/ ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557

 
หมายเหตุ: 4/เงินอุดหนุนของ อปท. ปีงบประมาณ 2554 เป็นตัวเลขก่อนการจัดทำงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี  99,967.50 ล้านบาท                

ซึ่งได้จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม 5,957.40 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่าง         
ปีแล้ว เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 

 
เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2558 – 2562 

 
หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 646,344 100.00 656,239 100.00 687,892 100.00 720,822 100.00 751,480 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 61,458 9.51 70,000 10.67 112,000 16.28 112,000 15.54 112,000 14.90
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 218,222 33.76 218,940 33.36 218,800 31.81 229,900 31.89 240,350 31.98
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

109,000 16.86 109,000 16.61 111,000 16.14 115,000 15.95 123,000 16.37

     1.4  เงินอุดหนุน 257,664 39.86 258,299 39.36 246,092 35.77 263,922 36.61 276,130 36.74
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,325,000 2,330,000 2,343,000 2,450,000 2,550,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2561 ปี 2562ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2563 – 2564 
หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 803,864 100.00 795,655 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 115,990 14.43 92,100 11.58
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 249,886 31.09 254,453 31.98
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

131,000 16.30 121,000 15.21

     1.4  เงินอุดหนุน 306,988 38.19 328,102 41.24
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,731,000 2,677,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 29.43 29.72

ประเภทรำยได้
ปี 2563 ปี 2564

 
ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สำนักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย: สำนักนโยบายการคลัง  สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ เดือนธันวาคม 2563 



- 109 - 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท ์ E-mail 

บทสรปุผู้บริหาร ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร ์ 3551 natravee@fpo.go.th 
สถานการณ์ดา้นรายได ้ ธิสุดา มงคลโภชน ์ 3543 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ดา้นรายจ่าย สายทิพย์ คำพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงนิกู้ต่างประเทศ ไพลิน ชา่งภญิโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุน 
นอกงบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน ชา่งภญิโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ 

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ สศค. 

 
สายทิพย์ คำพุฒ 

 
ไพลิน ชา่งภญิโญ 

 
3556 

 
3595 

 
saitip@fpo.go.th 
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ไพลิน ชา่งภญิโญ 3544 pailin@fpo.go.th 
สถานการณ์ดา้นหนี้สาธารณะ สายทิพย์ คำพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
พระราชบัญญตัิระเบยีบบริหาร
ราชการเมืองพัทยา (ฉบบัที่ 3) 
พ.ศ. 2562 

วุฒินันท์ กลัดเข็ม 3570 Wutinun_G@hotmail.com 

มติคณะรัฐมนตร ี ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร ์ 3551 natravee@fpo.go.th 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบกระแสเงนิสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล  

ตามระบบสถติิเพื่อการศึกษา
วิเคราะห์นโยบายการคลัง 
(สศค.) 

- สัดส่วนรายไดข้อง 
องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

 
ธิสุดา มงคลโภชน ์
สายทิพย์ คำพุฒ 
สายทิพย์ คำพุฒ 

 
ไพลิน ชา่งภญิโญ 

 
 
 

ธีราภา ธีรรัตนสถิต 

 
3543 
3556 
3556 

 
3595 

 
 
 

3540 

 
govrevenue@gmail.com 
saitip@fpo.go.th 
saitip@fpo.go.th 
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
localfiscal.fpo@gmail.com 

 



 

รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง 
ปีงบประมาณ 2564 



โทรศัพท:์ 0-2273-9020  โทรสาร: 0-2618-3385

ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั

ถนนพระรามที่ 6 กรงุเทพฯ 10400


	1
	1
	2
	3.1หน้า1-6

	2
	3
	3.2หน้า7
	4หน้า8-16
	5.1หน้า17-22
	5.2หน้า23
	6.1หน้า24
	6.2หน้า25-26
	6.3หน้า27
	7ฐานะการคลัง อปท_Q3_2564หน้า28-32
	8หน้า33-34
	9หน้า35-37
	10หน้า38-55
	11หน้า56
	12หน้า57-84
	13หน้า85-88
	14หน้า89-98
	15หน้า99-101
	16หน้า102
	17หน้า103-106
	18หน้า107-108
	19หน้า109
	20
	21


